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Obóz „państwowy”
I „państwowe wychowanie“

Za Ludwika XIV Francja stosowała 
hasło: l’Etat c’est moi, państwo — to ja; 
w okresie „sanacji” -przeprowadza się 
w Polsce zasadę: państwo — to my, obóz 
rządowy.

Jak widzimy, hasło zostało „rozsze­
rzone”. W praktyce wygląda ono tak: 
wszystko, co robi „sanacja”, ma samo 
w sobie wartość „państwową”; wszyst­
ko, co robią inni po innej, nie „sanacyj­
nej“ myśli, ma charakter „antypań­
stwowy”.

Widzimy to we wszystkich dziedzi­
nach życia publicznego. Miarę tę sto­
suje się z ścisłością, godną lepszej spra­
wy, między innemi przy dokonywaniu 
najprzeróżniejszych rugów.

Jest wprawdzie ustalona opinja 
wszystkich żywiołów niezawisłych, że 
■tak krańcowego, bezwzględnego, brutal­
nego partyjnictwa, jakiem stoi „sanacja”, 
Polska jeszcze ni© widziała; ale to nic: 
królowanie partyjnictwa „sanacyjne­
go” mianuje się wcieleniem „bezpartyj- 
ności”, urodzonej „państwowości“, i du­
żo jeszcze, że się nie dodaj«: „z Bożej 
łaski”.

Najwięcej o państwowości mówi się 
w ostatnim czasie w dziedzinie szkol­
nictwa. Wszystko ma się tam dziać, po­
cząwszy od rugów, a skończywszy na 
aktualnych tematach tendencyjnych, do 
których usiłuje się nagiąć duszę mło­
dzieży, — wszystko to ma się dziać dla 
celów „wychowania państwowego”, a 
istotą tego „wychowania państwowego”, 
to „ideologja marszałka Piłsudskiego“, 
czyli — jak się to już dzisiaj „rozsze­
rza” — „ideologja” obozu rządowego.

W imię tej ideologii wolno w szkol­
nictwie robić wszystko, nie narażając 
się nigdy, broń Boże, na zarzut partyj­
nictwa. Kto jej nie służy niewolniczo, 
kto oddaje się szkolnictwu jako takie­
mu, tylko moralnemu wychowaniu i in­
telektualnemu wykształceniu młodzieży 
w myśl prawd i prawideł obiektyw­
nych, ten — „partyjmik”, i wiadomo, ja­
ki go los czeka.

Świeżo na zjeździ© „sanacyjnego“ 
Związku Nauczycielstwa Szkół Po­
wszechnych minister Jędrzejowie® 
stwierdził, że rząd w sprawach szkol­
nych „realizuje w 90 procentach postu­
laty“ tego Związku. Przeszedłszy zaś 
do sprawy -rugów, przyznał otwarcie, że 
„pewne przeniesienia miały niewątpli­
wi© charakter polityczny”. Gzy tylko 
„pewne”? O tern mają zdanie wyrobio­
ne sfery nauczycielskie. Minister wy­
stąpił jeszcze z groźbą na przyszłość:

„Pragnąłbym, aby tych przeniesień wię­
cej nie było, uprzedzić jednak lojalnie mu­
szę, że z całą przykrością będę zmuszony 
stosować nawet ostre zabiegi tam, gdzie bę­
dę widział ingerencję czynnika opozycyjne­
go w celu wygrywania szkoły i nauczyciel­
stwa dla celów nic ze szkolnictwem wspól­
nego nie mających”.

Więc to — opozycyjne żywioły wno­
szą politykę do szkoły, a p. Jędrzejewicz 
stoi na straży — bezpartyjności i pań­
stwowości szkolnictwa naszego i rugu­
je k niego niegodziwych szkodników.. -, 
Tak wygląda oblicze całej ,„sanacji mo- 
ntluej”.

Z powodu przemówienia ministra

Wojna domowa w Rzeszy
W całej Saksonji nie usta ją zacięte walki — Dziesiątki 

rannych i pokaleczonych
Lipsk, 2. 7. (PAT), Zaburzenia 

polityczne w Saksonji trwają w dal­
szym ciągu.

W Plauen, gdzie między komunista­
mi a hitlerowcami rozegrała się krwa­
wa walka na noże, postrzelono jedne­
go policjanta a szereg innych osób po­
kłuto ciężko nożami. Policja dała sal­
wę raniąc przytem dwie osoby.

W Trenie hitlerowcy napadli na 
oddział reichsbanneru. Jedna osoba 
jest ciężko ranna.

W Zwickau tłum komunistów za­
atakował zebranie hitlerowców. Lokal 
częściowo zdemolowano. W Dreźnie w 
różnych częściach miasta dochodziło

zakrojona na szeroką skalę akcja komunistów
L i p s k, 2. 7. (PAT). Wobec powta­

rzających się ciągle zaburzeń, saska 
frakcja komunistyczna zgłosiła w sej­
mie saskim nagły wniosek, domagają­
cy się natychmiastowego zakazu no­
szenia uniformów i rozwiązania sa­
skich bojówek szturmowych. Drugi 
wniosek żąda- natychmiastowego odwo­
łania wiceprezydenta policji lipskiej 
jako rzekomo jednego ze sprawców 
rozruchów ulicznych w Lipsku, pod­
czas których zabity został przez policję

Strajk protestacyjny dzieci szkolnych — manifestacja 
organizacyj t. zw. „'¿elastnego frontu“

Lipsk, 2, 7. (PAT). Na znak pro­
testu przeciwko zmniejszonym świad­
czeniom socjalnym, w całym szeregu 
miast Saksonji m. in. w Dreźnie, Plau­
en i Limbach wybuchł strajk szkolny, 
w którym biorą udział wyłącznie dzie­
ci bezrobotnych rodziców. W samem 
Drezni© strajkuje przeszło 1000 dzieci.

Ogólna liczba strajkującej młodzie­
ży szkolnej wynosi kilka tysięcy.

Premjer anhalcki oficjalnie popiera akcję narodowych 
■ socjalistów

B e r 1 i n, 2. 7. (PAT). Na 2 i 3 lipca 
partja narodowo - socjalistyczna zwo­
łuje w Dessau zlot szturmowych od­
działów. Dwadzieścia tysięcy sztur­
mowców weźmie udział w manifesta­
cjach ulicznych.

Premjer anhalcki, narodowy socja­
lista Freiberg, wydał rozporządzenie, 
aby w czasie manifestacyj służbę bez-

Niemcy grożą ogłoszeniem moratorium
Szantażują w ten sposób swych wierzycieli

Londyn, 2. 7. (PAT.) Pierwsze 
posiedzenie delegatów banków, które 
zrzeszone są w t. zw. ,standstillabkom- 
men” i obejmują 200 miłjonów funtów 
ulokowanych w Niemczech kredytów 
krótkoterminowych, odbyło się w Lon­
dynie pod przewodnictwem amery­
kańskiego bankiera Wiggina.

Ze strony reprezentantów długów 
niemieckich wysunięto żądanie obni­
żenia stopy procentowej za objęte u- 
mową kredyty z 7 na 5 procent, przy­
czem jako argument Niemcy wysuwa­
ją fakt potanienia kredytu, czego do­

Jędrzej ewicza pisze krakowski „Głos 
Narodu”:

„Zbyt szanujemy godność i urząd mini­
stra W. R, O. P. wolnej Polski, byśmy so­
bie mogli pozwolić na natrząsanie się z 
tych słów, tchnących — musimy to wyznać 
— zwyczajami, praktykowanemi przed u- 
ayskaniem niepodległości na terenie b. 
Kongresówki. Natomiast postawimy małe 
pytanie: „Cóż p. minister powie na to, gdy 
rząd, który spadek po „sanacji" obejmie, 
sacznie tak samo z pobudek politycznych

do poważnych starć między przeciwni­
kami politycznymi, wśród których na­
pięcie jest olbrzymie.

W Kamienicy hitlerowcy kilkakrot­
nie sprowokowali demonstracje 10.000 
członków republikańskiego Reichban- 
neru i socjal-demokratów, przyczem 2 
hitlerowców zostało silnie pokłutych 
nożami.

W Halle bezrobotni usiłowali prze­
mocą wedrzeć się do miejskiego urzę­
du opieki społecznej. Przed gmachem 
wznoszono okrzyki, domagające sie 
przyznania większych zasiłków z fun­
duszów gminnych.

jeden przywódca komunistyczny.
Centralny zarząd saskiej partji ko­

munistycznej wydał odezwę, wzywają­
cą proletarjat bez względu na przyna­
leżność partyjną i przekonania poli­
tyczne do stworzenia jednolitego i 
zwartego frontu przeciwko grasują­
cym wszędzie ekspedycjom karnym 
hitlerowców, którzy — jak głosi ode­
zwa — swem wysoce prowokacyjnem 
zachowaniem, sieją popłoch wśród spo­
kojnej ludności robotniczej.

Strajk jest inspirowany przez komuni­
stów.

Berlin, 2. 7. (PAT). Protestując 
prezciwko zlotowi wojskowemu od­
działów szturmowych w dniu 3 lipca, 
republikański t. zw. „żelazny front” 
organizuje masowe manifestacje ro­
botników. W demonstracji weźmie 
udział partja socjał-demokratyczna, 
reichsbanner oraz robotnicze związki 
sportowe.

pieczeństwa na ulicach pełniły oddzia­
ły szturmowe wspólnie z policją miej­
ską.

Przeciwko temu rozporządzeniu po­
seł socjal-demokratyczny z miasta 
Dessau wystosował protest na ręce mi­
nistra spraw wewnętrznych Rzeszy 
von Gayla.

wodem ma być obniżenie stopy dyskon­
towej banku angielskiego do 2 procent, 
oraz konwersja angielskiej pożyczki 
wojennej z 5 na 3,5. Niemcy żądać ma­
ją również częściowego skreślenia dłu­
gów.

W razie nieuwzględnienia ich żą­
dań co do obniżenia stopy procentowe] 
oraz skreślenia części długów, Niemcy 
grożą ogłoszeniem moratorjum dłu­
gów prywatnych. Dyskusja miała być 
bardzo burzliwa, a dalsz© obrady odro­
czono.

przenosić „sanacyjnych“ nauczycieli z Bia<- 
łej małopolskiej do Brześcia m. p.7”

„Sanacja” tak się zachowuje, jak 
gdyby sądziła, że jej „państwowe” po­
czynania będą po jej upadku zapom­
niane. A to jest złudzenie; będą one 
bowiem zapamiętane, — zapamiętane 
dobrze i długo, z wyszczególnieniem 
„za&tug państwowych” każdego.

XII Zjazd Katolicki w Kępnie
Jak co roku, odbywa się jutro Zjazd 

Katolicki, zorganizowany w Kępnie 
przez Archidiecezjalną Ligę Katolicką. 
Zjazdy Katolickie w naszej archidie­
cezji mają już ustaloną i piękną tra­
dycję. Wzmacniają one niepomiernie 
organizację naszego życia katolickie­
go, pogłębiają jego ducha, skierowują 
uwagę wiernych na wartości istotne i 
niezniszczalne, których strzec należy.

Zwłaszcza w czasach dzisiejszych, 
pełnych niepokoju i podważania 
wszelkich zasad moralnych, na któ­
rych opiera się życie narodu, Zjazd 
Katolicki wniesie słowa pokrzepienia, 
ukojenia i spokoju. W chwili, kiedy 
w społeczeństwie podkopywana jest 
wiara we wszystko, co wierzyło do­
tychczas, kiedy rodzi się sceptycyzm 
i beznadziejny pesymizm, Zjazd Kato­
licki w Kępnie przypomni o tej Opo­
ce, której nic zniszczyć nie zdoła.

To też w kierunku Kępna, czuwają­
cego na naszych granicach nad wiarą 
i mową ojczystą, zwracają się dziś u- 
czucia wszystkich oddanych katolików.

Nowy atak na list pasterski
Nie przebrzmiały jeszcze echa nie­

słychanego ataku „sanacyjnej” Mło­
dzieży Demokratycznej na list paster­
ski J. E. ks. Prymasa Hlonda, a już 
mamy do czynienia z nowym atakiem, 
wychodzącym również ze sfer „sana­
cyjnych”, Jest nim artykuł niejakiego 
p. Syruczka, pomieszczony w niewy- 
chodzącej dziś „Kulturze”, a teraz wy­
dany osobno drukiem p. t. „Zajazd 
Kardynała”. Cóż ta broszura zawiera? 
Odpowiada nam na to „sanacyjny” 
„Kurjer Czerwony”, który jest obecnie 
własnością sfer rządowych!

„Z precyzją publicystyczną —• pisze 
„Kurjer Czerwony” — autor „Zajazdu 
Kardynała” odpiera pretensje kleru do 
wkraczania w dziedziny polityki i go­
spodarki państwowej, misternie odkry­
wa zakusy, wiodące do tego, co nazy­
wa „państwem teologicznem”, a co w 
popularnej gwarze możnaby określić, 
jako dyktaturę sutanny.

„Na obietnice listu pasterskiego, iż 
da on wskazania, „jaką treść duchową 
i moralną wlać należy w polskie pań­
stwo i jego politykę” — autor „Zajazdu. 
Kardynała” odpowiada analizą jego 
treści, wykazując, że nie tylko list da­
leki jest od spełnienia tej wiele obie­
cującej zapowiedzi, lecz, że stał się 
tylko zarzewiem rozgardjaszu poli­
tycznego, wzniecił falę nienawiści, a 
przez swe niejasne, jakkolwiek sugge- 
stywne aluzje, wyrządził szkodę du­
chowi zgody i porozumienia w społe­
czeństwie.

„Konkluzją tych wywodów jest 
stwierdzenie, iż kler powinien trzy­
mać się przedewszystkiem zakresu 
swych duszpasterskich zadań.

„Jeżeli Kościół ma pełnić wzniosłą 
rolę stróża moralności, — pisze W. Sy- 
ruczek — działalność jego musi się 
zatrzymać na granicy sumienia jed­
nostki i wyrzec się stref, do których 
z natury rzeczy nie ma żadnego powo­
łania. Wszelkie próby rozpostarcia 
władzy kościelnej na dziedzinę życia 
publicznego odeprzeć należy jako nie­
dopuszczalny zajazd na państwo”.

„Estetycznie wydany „Zajazd Kar­
dynała” zwraca uwagę wymowną o- 
kładką, skomponowaną przez Wł. Da­
szewskiego (Pika): olbrzymia rękawi­
ca kardynalska na mapie Polski”.

W momencie, gdy jedna część „sa­
nacji” pragnie ¡rzekomo dojść do „po­
rozumienia” z władzami kościelnemi, 
druga atakuje je i to za wykonywanie 
ścisłego obowiązku duszpasterskiego, 
jak jest w wypadku ks. Prymasa... 
Taki oto jest „katolicyzm” „sanacji”.
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Rządy wojskowe Z dokumentów barbarzyństwa pruskiego
Rządowi v. Papena prasa europej­

ska poświęca w dalszym ciągu liczne 
artykuły krytyczne.

Wszystkie one wskazują na ścisły 
związek, jaki istnieje zwykle między 
rządami „generalskiemi“ (ściślej mó­
wiąc —- oficerskiemi a dyktaturą 
jawną, lub zamaskowaną. Przykłady 
takich rządów w historji bieżącej ma­
my przed oczyma. Tworzą się one 
zwykle pod wpływem tęsknoty za sil­
ną władzą, która mogłaby wzmocnić 
rozklekotane wojną organizmy pań­
stwowe i zażegnać rozstrój ekonomicz­
ny, ale zadowolenie z rządów „gene­
ralskich“ trwa zwykle krótko, a zastę­
pują je często dążenia biegunowo 
przeciwne.

Sprawa ta posiada dużą wagę i jest 
zupełnie aktualna, zasługuje zatem 
ną zastanowienie się, czy wojskowi 
nie nadają się rzeczywiście do spra­
wowania rządów naczelnych. Należy 
sięgnąć w tym celu do podstaw psy­
chologii wojskowej.

Siła zbrojna, która jest wyrazem 
potęgi fizycznej państwa, wymaga 
wyrabiania w masie żołnierskiej tych 
cech charakteru, które tę siłę wzmac­
niają, a zatem przedewszystkiem kar­
ności, nakazującej w pewnych wy­
padkach ślepe posłuszeństwo, a w in­
nych rozumną inicjatywę, ale zawsze 
w duchu wydanego rozkazu. Jedno­
cześnie wychowanie armji, jako ze­
społu, winno dążyć do usuwania jej 
od wszelkiej akcji, osłabiającej jej 
spoistość. Armja jest własnością na­
rodu, wojsko powinno być zatem usu­
wane bezwzględnie od wewnętrznych 
walk politycznych. Z tego nie wyni­
ka bynajmniej, by je odgradzano od 
społeczeństwa, tworzono jakąś wyod­
rębnioną, a może uprzywilejowaną 
kastę. Wojskowy musi się czuć jed­
nocześnie obywatelem.

W armjach europejskich oficero­
wie urabiali się według dwóch zupeł­
nie odmiennych typów,, najbardziej 
skrystalizowanych w armjach — fran­
cuskiej i niemieckiej. Pierwszy, na­
leżący według świetnego określenia 
marsz. Focha do „grandę muette“ — 
wielkiej potęgi milczącej, skromny, 
dyskretny, nie biorący bezwzględnie 
czynnego udziału w polityce we­
wnętrznej, drugi —oficer niemiecki, 
otoczony bałwochwalstwem; •butny, u*; 
przywilejowany ''-pRźedstkwdfeińT’; kasty?, 
wojskowej, wynoszącej; się; ponad-spo*; 
łeczeństwo, słabo,,? hieni,,'żłąę?óńy(

Kim jest Itr. Gravina?
Nie wszystkim zapewne wiadomo, 

¿e obecny komisarz Ligi Narodów, hr. 
Manfred Gravina jest napół tylko Wło­
chem, a napół Niemcem. Matką jego 
była mianowdcie rodowita Niemka, 
córka Hansa von Bülowa.

Oto co mówi o ojcu hr. Graviny 
„Gothaischer Hofkalender“ na r. 1929:

„Biagio hr. Gravina, urodzony w Pa­
lermo 5 grudnia 1850, zmarły 14 wrze­
śnia 1897, ożeniony w Bayreuth 25 
sierpnia 1882 z Blandine von Bülow, 
urodzoną w Berlinie 20 marca 1863.

„Dzieci: 1) Manfredi, urodzony w 
Palermo 14 czerwca 1883, doktór pra­
wa h. c„ królewsko-włoski kapitan re­
zerwy i adjutant przyboczny króla 
Włoch. Wysoki komisarz Ligi Naro­
dów w Gdańsku. Ożeniony w Rzymie 
3 maja 1922 z Marją Zofją księżniczką 
Giustiniani Bandini, urodzoną w Rzy­
mie 4 maja 1899“.

O pochodzeniu matki hr. Graviny, 
Blandiny von Bülow podaje „„Urade­
liges Taschenbuch“, wydany nakładem 
Justhusa Perthesa w Gotha w r. 1923, 
co następuje:

„Hans Guido von Bülow, urodzony 
w Dreźnie 8 czerwca 1830, zmarły w 
Kairze 12 lutego 1894, dr. filozofji h. c., 
królewsko-pruski nadworny pianista, 
królewsko-bawarski nadworny kapel­
mistrz, ożeniony w Berlinie 18 sierpnia 
1857 r. z Cosimą de Flavigny-Liszt, u- 
rodzoną w Como 25 grudnia 1837; roz­
wiedzioną w Berlinie/20 czerwca 1870;, 
ponownie wyszłą za mąż w Lucernie 
26 sierpnia 1870 za kompozytora Ry­
szarda Wagnera. , /

„Córka: Blandine/urodzona w Berli­
nie 20 marca 1863, .poślubiła w Bay­
reuth Biagio hr. Gravinę“.

Jak widzimy z postępowania kr. 
Graviny, i duchowo czuje się on pół- 
Niemcem. Nienadarmo jeden z posłów 
niemiecko - narodowych nazwał nie­
dawno w Sejmie pruskim hr. Gravinę 
„mężem, wysoce zasłużonym dla 
niemczyzny“,

Przecież Bismarck, będąc kanclerzem, 
szczycił śię nadaną mu tytularną ran­
gą pułkownika kirasjerów,, paradował 
stale w mundurze i ciężkich butach 
Takie urobienie odpowiadało zresztą 
przekonaniom narodu, dla którego 
wojna jest przemysłem narodowym, a 
szarża wojskowa patentem do zajęcia 
wszelkich stanowisk państwowych.

Obydwa typy znalazły wymowny 
wyraz w okresie wojny światowej... 
W armji francuskiej sława i hołd oto­
czyły nazwiska marszałków Joffre‘a i 
Focha, Niemcy mają marsz. Hinden- 
burga i gen. Ludendorffa. Pierwsi 
dwaj po ukończeniu kampanji nie 
przekroczyli granic tak sobie znanej 
pracy nad rozwojem ojczystej siły 
zbrojnej. Wraz z nimi ani jeden wyb. 
wojskowy nie zapragnął również dzia­
łalności politycznej. W Niemczech 
przeciwnie. Ludendorff kierował poli­
tyką w czasie wojny, a narzędziem 
jego był bardziej prostolinijny Hin- 
denburg. Po wojnie wypłynęły na wi­
downię polityczną jeszcze dodatkowe 
nazwiska wojskowych z gen. Schlei- 
cherem na końcu. Czy taka symbioza 
w jednym człowieku — strategika i 
polityka — pozwala na umiejętne kie­
rowanie nawą państwową, wątpić na­
leży. Doświadczenie wskazuje, że 
lepiej jest, gdy wojskowy pilnuje 
swojej specjalności.

Usunięcie kanclerza Bruninga 
przez Hindenburga jest zupełnie lo­
gicznym wynikiem struktury psychicz­
nej starego generała. Miał on najlep­
sze chęci pogodzenia wewnętrznych 
sprzeczności politycznych, a wycho­
wany w pojęciach karności wojsko­
wej i pruskiej soldateski, skorzystał z 
okazji, by się zbuntować przeciwko 
politycznej ekwilibrystyce cywilnego 
kanclerza i powołał do rządów ludzi 
wojskowych. Uwzględniając jednak 
nastawienie psychiczne marszałka, 
należy stwierdzić, że zrobi! ryzykowny 
wybór. Papen pracował przez czas 
dłuższy w II oddziale sztabu (we wy­
wiadzie), a ten rodzaj pracy wpływa 
często ujemnie na cechy dodatnie 
charakteru żołnierskiego, wytwarza­
jąc nieraż podstępne i nietwórcze ty­
py awanturniczych politykierów. Zna­
na szeroko historja pobytu Papena 
pod-czas wojny w Stanach Zjednoczo­
nych daje temu twierdzeniu wyinow- 
n^wyrsż, "'’¿i. - ■ 'C

,'a K DE HENNING: MICHAELIS.,
; generał.

żydowskie żale
W ostatnim numerze organu Allian­

ce Izraelitę „Paix et Droit“ korespon­
dent warszawski tego pismą dr. À. T. 
charakteryzuje sytuację Żydów w Pol­
sce bezpośrednio po procesie wileń­
skim, wspomina o liście posłów żydow­
skich do ministra sprawiedliwości i 
zachęca rząd do wejrzenia w sprawy, 
wytoczone Żydom z powodu zajść uni­
wersyteckich:•

„Jest rzeczą niezrozumiałą, że rząd to­
leruje tę propagandę i nie spostrzega, że 
niebezpieczeństwo grozi nie Żydom, lecz i 
rządowi. Agitacja antysemicką narodowych 
demokratów jest środkiem akcji antyrzą­
dowej.

„Propaganda nienawiści ma swoje skut­
ki nie tylko polityczne. Niszczy ona sytua­
cję gospodarczą.

„Zjawisko to przyjęło formy najbardziej 
niepokojące w Galicji wschodniej. Tam pod 
wpływem propagandy antysemickiej Ukra­
ińców i skutkiem tworzenia spółdzielni, 
które są skierowane przeważnie przeciwko 
Żydom, 70 do 80 proc. Żydów wiejskich, do­
prowadzonych do nędzy, zmuszone zostało 
do przeniesienia się do miast“.

Autor stara się pocieszyć Żydów.
Pomimo wszystko, Żydzi potrafili 

utrzymać swoją sytuację gospodarczą 
w pewnym zakresie:

„Pomimo zubożenia, które doprowadziło 
wielu z nich do poziomu nędznego prole­
tariatu, polscy Żydzi potrafili utrzymać 
niektóre swe pozycje w życiu gospodar- 
czem. Graniczy to poprostu z cudem!“

Skarga na agitację narodowych kół 
naszego społeczeństwa jest stałym te­
matem tych korespondencyj, nato­
miast nowe jest stwierdzenie, że ze 
strony Rusinów prowadzony jest boj­
kot, i to bardzo skuteczny.

„Względy techniczne“
Sosnowiec, 2. 7. (Tel. wł.) W 

Sosnowcu i Będzinie nauczyciele szkół 
powszechnych nie otrzymali pensyj 
na 1 lipea. Tłumaczono to — wzglę­
dami tecłmicznomŁ (w)

Mamy przed sobą książkę, która dla 
Niemców jest dokumentem hańby. 
Nosi ona tytuł: „Affiches Allemandes 
en Belgique“ (Afisze niemieckie w Bel­
gji“ i w myśl obietnicy, zawartej w 
tytule, zawiera fotografje autentycz­
nych afiszów, rozlepianych przez 
Niemców w Belgji w r. 1914.

Tworzą one koszmarny wprost w 
swojej grozie obraz z dziejów najazdu 
niemieckiego na Belgję. Są nieubłaga­
nym aktem oskarżenia dla Niemców, 
tern sroższym i prawdziwszym, że zło­
żonym z dokumentów, pisanych przez 
nich samych, których żadne zaprze­
czenia nie unicestwią, żadne uzupeł­
nienia ani komentarze nie zmienią.

Afisze są autentyczne: można je czę­
ściowo zobaczyć na wystawie plaka­
tów, w Poznaniu, resztę zaś u p. Mas- 
sart w Brukseli, profesora uniwersy­
tetu.

Niemcy sami nam zostawili za­
świadczenia o swych oszustwach, ra­
bunkach, podpalaniach i zabójstwach, 
bez t. zw. konieczności wojennej. 0- 
bok tego mamy jeszcze dowody fał­
szowania wieści wojennych, mające 
na celu pognębienie ludności cywilnej, 
dalej obietnice nigdy niespełnione, cy­
nizm, posunięty do absurdu.

Wkroczeniu Niemców do Belgji, to­
warzyszy afisz z zapewnieniami: 1) że 
Belgowie nie zaznają żadnej krzywdy 
z powodu wojny, 2) że zapłaci im się 
za pobyt i wyżywienie wojsk (!), 3) że 
żołnierze okupacyjni są ich serdecz­
nymi przyjaciółmi. A następny afisz 
zapewnia Belgów, że: 1) włos im z 
głowy nie spadnie, 2) że się otworzy 
fabryki, huty i da się im wolność pra­
cy, 3) że nikomu się nie zabrania oka­
zywania swych uczuć patrjotycznych.

Bezpośrednio po tem idą plakaty z 
zakazem wywieszania chorągwi 
belgijskich, manifestacyj i obchodze­
nia świąt narodowych. Inne ogłaszają 
o zbiorowej odpowiedzialności wszyst­
kich obywateli za nielojalność jedne­
go. Cała kolekcja gróźb.

Można powiedzieć, że każdemu za­
pewnieniu w jakiejkolwiek dziedzinie 
przeciwstawia się natychmiast ode­
zwa, unicestwiająca je, a nawet skraj­
nie odwrotna.

Poprostu, nie było im szkoda pa­
pieru i druku, skoro po ogłoszeniu, iż 
¿nikpjnji,.włos ■•? głowy nie spadnie^ 
.wJąddmiąpo jdęmąl jednocześnie, że 

■ tylu mężczyzn zelg-ijskich ¿ostanie roz-' 
' strzelanych, tylu uwięzionych, ( a-tylu 
wziętych jako zakładników^

Najwięcej jednak dokumentów o- 
krucieńswa niemieckiego mamy z 
miasteczka Andenne. Sami Niemcy

Przed zamknięciem przewodu sądowego
Dzień 2 fi-ty procesu gdyńskiego

(Od własnego korespondenta
G d y n i a, 1 lipca.

Na wstępie maleńkie intermezzo.
Mecenas Kurpisz wnosi o przesłu­

chanie dodatkowych świadków na oko­
liczność, że mandant jego, oskarżony 
Kotliński wraz z rodziną, znajduje się 
obecnie w nadzwyczaj ciężkich warun­
kach materjalnych.

Przewodniczący s. o. Heidrich: To 
bardzo dziwne, wczoraj Kotliński przy­
słał do mnie woźnego, żebym wystarał 
się o pieniądze dla niego, bo cierpi 
głód. Pod koniec pieniędzy wszyst­
kim brak. Dotychczas były, a teraz 
niema.

Mec. Kurpisz: Pieniędzy brak nie 
tylko oskarżonym, ale i nam, panie 
prezesie.

Sąd dopuszcza świadków obrony i 
dowiaduje się z ust brata osk. Mikul­
skiego, Tadeusza, księgarza, zamieszka, 
łego w Katowicach, że od chwili „nie­
szczęścia“ — aresztowania Jana — on 
i cała rodzina wspomagają go gotówką 
i żywnością. Drugi świadek, Jadwiga 
Szponarowa, żona urzędnika kolejowe- \ 
go, oświadcza, że płaci gimnazjum ¿a 
dziecko Kotlińskich i „gdy widzi, że na-; 
prawdę nie mają co jeść, dzieli się z) 
niemi ostatnim groszem“. Ostatni z 
tej serji świadków,, stolarz Józef Dasz- 
kowski, pożyczał p. KotJińskiej po pięć 
i dziesięć złotych. ,

W dalszytn ciągu, na wniosek ohro- 
ny sąd odczytuje rożne świadectwa i 
listy, pochlebne dla. oskarżonych. D. K. 
P. Gdańsk dala Kotlińskiemu, w swo­
im czasie na piśmie, że był bardzo do­
brym wykonawcą technicznym i, że je­
go prowadzenie się w czasie służby w 
D. K. P. Gdańsk było „beznaganne“; 
osobno dostał raz nagrodę pieniężną w 
sumie 250 zł. Za obronę Lwowa otrzy­
mał Kotliński dyplom i prawo nosze-

podają do publicznej wiadomości, że: 
zabiją o pewnej oznaczonej godzinie 
wziętych przez siebie zakładników cy­
wilnych, że nagrodzą każdego Belga, 
któryby wskazał im nielojalnego 
względem nich ziomka, obiecują wie­
szać mężczyzn chodzących po ulicy, 
palić domy, w których mieszkałby 
choć jeden „nielojalny“ obywatel. Za­
wiadamiają o wzięciu 10 zakładników 
z każdej ulicy, oświadczają, że w razie 
znalezienia broni choćby u jednego 
mieszkańca — zabiją wszystkich za­
kładników. Jednocześnie ukazuje się 
afisz z uroczystości niemieckiej, urzą­
dzonej w tymże Andenne, podczas któ­
rej pito za „zdrowie i pomyślność“ 
miasta.

Gdzieindziej znów szereg gwałtów 
i represyj, obiecanych i spełnionych, 
jak głoszą ich własne odezwy. A więc 
porywanie mężczyzn między 18—45 ro­
kiem życia, wymuszanie okupów, na­
zywanych kontrybucjami (zamiast za­
płaty za żywienie i pomieszczenie 
wojska, obiecanej w pierwszej ode­
zwie). Dalej spalenie miast, przyczem 
Termonda i Freylande ogłoszone zo­
stały przez samych podpalaczy, jako 
spalone za karę. Następnie strzelanie 
do cyklistów, motocyklistów, do oświe­
tlonych okien, rozstrzeliwanie rodzi­
ców za przyjęcie do swego domu dzieci, 
które już służyły w wojsku belgij- 
skiem.

Dowiadujemy się i o torturowaniu 
wybitnych osobistości belgijskich, m. 
in. p. Max, burmistrza Brukseli, o uci­
sku, a potem unicestwieniu prasy.

Osobny rodzaj przestępstw to roz­
siewanie fałszywych wiadomości o 
Entencie i sytuacji politycznej, mają­
cych na celu zniechęcenie ludności i 
poróżnienie Belgów z Francją. Obok 
tych wieści — śmieszne kłamstwa, 
któreby się nadawały raczej do pism, 
humorystycznych. Chociażby wieść o 
zwycięstwie nie Francuzów, ale Niem­
ców nad Marną, lub uspakajanie lud­
ności, że katedra w Reims nie została 
zburzona, tylko dach „leciutko u- 
szkodzony“.

A potem tysiące hiobowych wieści, 
które na szczęście nigdy nie były 
prawdziwe. Zbiór tych odezw i afiszów 
daje nam poznać największych krymi­
nalistów świata, w świetle ich wła­
snych i oficjalnych zeznań. J. G.

OstatńledniWystawyPrakatów
Wojennych

Trwająca już szósty tydzień Wysta­
wa Plakatów Wojennych zostanie nie­
odwołalnie zamknięta w niedzielę, dn. 
3, lipca b. r. o godzinie 20 \

„Kurjera Poznańskiego“).
nia odznaki „Orląt“. Oskarżony Mi­
kulski nie pozostaje w tyle za swoim 
wspólnikiem i przedkłada równą ilość 
doskonałych świadectw i poleceń, a 
między niemi list, wymierzony prze­
ciwko świadkowi oskarżenia inż. Zło­
towskiemu. Sąd odczytuje tylko kilka 
zdań, m. in., że inż. Ziołowski budował 
przedtem tylko groby wojskowe, i prze­
rywa lekturę na wniosek prokuratora, 
przychylając się do jego opinji, iż do­
kument ten jest dla sprawy nieistotny.

Badania świadków i odczytywa­
nie przeróżnych świadectw i dyplo­
mów przeplotły pisemne orzeczenia 
biegłych dla spraw księgowości, któ­
rzy wypowiedzieli \ się na pytania o- 
brońcy oskarżonego Mikulskiego. Poza 
tem odczytano jeszcze orzeczenie 
biegłego Albińskiego, który zmodyfiko­
wał częściowo odpowiedzi, podpisane 
przez niego wczoraj. Przedewszyst­
kiem zastrzega się przeciw twierdze­
niu biegłego Małoty, że firma Machaj- 
ski—-Mikulski miała zyski przy pierw­
szej serji pocztowych żelbetów i, że z 
pewnych dokumentów wynika, jakoby 
Kotliński był wspólnikiem w firmie 
Jan Mikulski.

Gdy na przerwie stało się wiado- 
mem, że w dniu jutrzejszym nastąpi 
zamknięcie przewodu sądowego, wiele 
piersi odetchnęło z ulgą. FOB.

/ Następca Thomas‘a
Berno, 2. 7. (PAT.) Ną wczoraj- 

szem posiedzeniu rady administracyj­
nej międzynarodowego biura pracy w 
Genewie wybrany został na dyrektora 
21 głosami na 24 H. B. Butler, dotych­
czasowy wicedyrektor, urzędujący od 
chwili powstania międzynarodowego 
biura pracy.
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Być albo nie być konferencji lozańskiej
Wynalezienie kompromisowej formuły? — Wspólny front 

państw wierzycielskich — Decydująca faza obrad

Lozanna, 2, 7. (Tel. wŁ). W toku 
wczorajszych obrad biura konferencji 
udało się podobno uzgodnić szczegóły 
kompromisowej formuły w sprawie 
zastrzeżeń państw wierzycielskich co 
do zapewnienia sobie wolnej ręki w 
skutkach umowy reparacyjnej oraz w 
związku z przyszłą spłatą długów wo­
jennych na rzecz Stanów Zjednoczo­
nych, od której państwa wierzyciel- 
skio uzależniają, jak wiadomo uregu­
lowanie spłat reparacyjnych.

Dziś przed południem odbyło się 
posiedzenie pięciu państw wierzyciel­
skich. Obrady będą kontynuowane po­
południu. O wynikach tych narad na- 
razie nic.nie wiadomo. Po ich ukoń­
czeniu niemiecki minister spraw za­
granicznych odwiedził przewodniczą­
cego konferecnji Mac Donalda, z któ­
rym odbył dłuższą rozmowę.

Paryż, 2. 7. (Tel. wł.). Dzisiejsza 
prasa przynosi relacje z narad w Lo­
zannie. Większość dzienników referu­
je bez żadnych komentarzy i uwag 
krytycznych, stwierdzając jedynie na­
dal z zadowoleniem, że narazie Francja 
nie pozwoliła się wyprowadzić z rów-

Stłumione zaburzenia w pow. liskim
Otumanieni przez komunistów włościanie rzucili się na 

dzierżawców — Policja musiała rozpraszać tłum
Warszawa, 2. 7. (PAT). W na­

stępstwie burzliwych nastrojów wśród 
włościan w pow. liskim podsycanych 
przez uwijających się tam agitatorów 
komunistycznych doszło wczoraj do 
poważniejszych wydarzeń. ’

Grupy włościan otumanione kolpor- 
towanemi ulotkami o rzekomem wpro­
wadzeniu pańszczyzny w dniu 1 lipca 
br. ubrojone w pałki, koły, widły i mo­
tyki rzuciły się ha dwóch miejscowych 
dzierżawców majątków ziemskich. 
Tłum pobił ich i zaczął gromadzić się 
na drogach gminnych Labodzewa, Te- 
leśnicy oraz Sanny.

Wobec wyczerpania wszelkich 
środków perswazji i daremnych prób 
uspokojenia wzburzonych umysłów 
władze policyjne w obecności oddzia­
łów asystencyjnych przystąpiły w dniu 
wczorajszym w godzinach popołudnio-

Wypadek trądu w Prusiech
Królewiec, 2. 7. (PAT.) U pew­

nego dziecka w miejscowości nadmor­
skiej Neukuhren lekarze stwierdzili 
trąd. Dziecko natychmiast izolowano, 
poczem przewieziono je samolotem do 
schroniska dla trędowatych w pobli­
żu Kłajpedy.

Przy zabieraniu maleństwa roze­
grała się tragiczna scena, gdyż matka 
siłą chciała temu przeszkodzić.

Na wybrzeżu wschodniopruskiem 
co parę lat zdarzają się wypadki trą-

Wcielanie do szkół podchorążych
Warszawa, 2. 7. (PAT.) Pobo­

rowi i ochotnicy z cenzusem zostaną w 
bież, roku wcieleni do szkół podchorą­
żych rezerwy i kawalerji, artylerji, 
łączności, saperów i sanitarnej w dn. 
12 i 13 sierpnia r. b., a do szkoły pod­
chorążych rezerwy w Zambrowie i do 
30 dywizyjnych szikół podchorążych re­
zerwy piechoty — w dniach 12 i 13 
września r. b.

Czas trwania służby czynnej w pie­
chocie — 12 miesięcy, a w innych ro­
dzajach broni i służb — 13 miesięcy. 
Ze względu na ogólnie skrócony czaso­
kres służby czynnej dla poborowych i 
ochotników z cenzusem ulgi z tytułu 
posiadania II stopnia p. w. nie będą 
stosowane.

Zmiany ministerialne
Warszawa. 2. 7. (Tel. wł.) Wczo­

raj „Monitor Polski“ ogłosił dwa pi­
sma p. Prezydenta Rzeczypospolitej, 
zwalniające pp. inż. Kuehna i Ludkie­
wicza ze stanowiska zniesionych urzę­
dów w min. robót publicznych i min. 
reform rolnych. P. Kuehn pozostaje 
odtąd ministrem komunikacji, do któ­
rego to resortu włączona jest większa 
część agend b. min. robót publicznych, 
a p. Ludkiewicz obejmuje min. rolnic­
twa, które obejmuje zakres dzia­
łalności b, min, teiorm rolnych.

nowagi i trwa niezmiennie na swojem 
stanowisku.

Pisma stwierdzają, że po piątko­
wych rozmowach dał się zauważyć pe­
wien jednolity front u państw wierzy­
cielskich. Zwłaszcza jednomyślność 
panuje przedewszystkiem co do spra­
wy uregulowania w związku ze spła­
tami reparacyjnemi kwestji długów 
wojennych. Dzienniki podkreślają, że 
wspólny ten front angielsko-francusko- 
włosko-belgijsko-japoński będzie mógł 
wywrzeć decydujący wpływ na dalszy 
ciąg obrad konferencji.

Lozanna, 2. 7. (Tel. wł.) Pre- 
mjer Herriot przybył dziś znów do Lo­
zanny i natychmiast udał się do Mac 
Donalda, z którym odbył niemal trzy­
godzinną konferencję. W kołach wta­
jemniczonych podkreśla się, że pre- 
mjer francuski przedstawił Mac Do­
naldowi noiwy plan regulujący sprawę 
reparacyj francuskich na podstawie 
kwot wyrównawczych.

Obecnie rozmowy wkraczają w fazę 
decydującą. O tern świadczy przede­
wszystkiem fakt, że kanclerz niemiec­
ki, który miał sie udać do Berlina, po­
zostaje narazie w Lozannie.

wych do energicznego rozpraszania 
tłumów i aresztowania agitatorów.

Ponieważ na terenie gminy Tele- 
śnica tłum złożony z kilkuset osób sta­
wiał czynny opór policji, przyczem w 
stronę jej padły strzały, w wyniku któ­
rych dwóch posterunkowych raniono, 
policja po wyczerpaniu wszelkich środ­
ków musiała użyć broni palnej. Tłum 
rozproszył się całkowicie. Przy likwi­
dowaniu zajścia 5 osób zostało zabi­
tych a 8 odniosło rany.

W godzinach wieczornych akcję li­
kwidowania zamieszek zakończono w 
zupełności na terenie pow. liskiego. W 
wszystkich gminach zapanował spo­
kój, a tłum rozproszył się do domów. 
Władze przeprowadzają obecnie are­
sztowania podburzających włościan a- 
gitatorów komunistycznych, którzy po­
niosą całkowitą odpowiedzialność za 
wywołanie przez nich zajścia.

du. W roku ubiegłym stwierdzono 
trąd u pewnego robotnika w Królewcu.

Chorych przewozi się do schroniska 
koło Kłajpedy, które jest utrzymywa­
ne przez rząd niemiecki i litewski. W 
schronisku tem przebywa kilkunastu 
chorych, którym nie wolno opuścić gra­
nic osady, strzeżonej przez policję. Le­
karzowi oraz siostrom, które znajdują 
się w osadzie dla trędowatych, nie 
wolno również porozumiewać się ze 
światem zewnętrznym.

Do szkół podchorążych rezerwy w 
bież, roku będą wcieleni wyłącznie po­
borowi z cenzusem, posiadający ukoń­
czoną szkołę średnią ogólnokształcącą 
z maturą lub równorzędną szkołę za­
wodową.

Poborowi, posiadający 6 do 8 klas 
szkoły średniej ogólnokształcącej lub 
egzp.min specjalny w myśl art. 49 u- 
stawy o powszechnym obowiązku woj­
skowym, do szkół podchorążych rezer­
wy powołani nie będą i zostaną wcie­
leni do pułków, jako zwykli poborowi. 
Prośby takich poborowych o powoła­
nie do szkół podchorążych rezerwy nie 
będą uwzględnione i pozostaną bez 
odpowiedzi.

Zjazd nauczycielstwa
Warszawa, 2. 7. (Tel. wł.) — 

Wczoraj przed południem w drugim 
dniu zjazdu Związku Nauczycielskie­
go odbywały się prace w poszczegól­
nych podkomisjach, poświęcone dy­
skusji nad sprawozdaniem zarządu 
głównego.

Przedstawiciele opozycji krytyko­
wali ostro kierunek polityki zarządu 
głównego, zarzucając mu, że nie wy­
stępuje z należytą energją przeciwko 
przenoszeniu nauczycieli, dokonywa­
nemu a powodów poUtycznycd, £zaa

przemówień ograniczono do 5 minut, 
co wywołało ostre sprzeciwy opozycji. 
Zgłoszono nawet wniosek o votum nie­
ufności dla prezsa pos. Smólikowskie- 
go (B. B.), a gdy wniosek ten upadł, 
opozycja opuściła salę. (w)

Turcja w Lidze Narodów
Genewa. 2. 7. (PAT.) Na posie­

dzeniu plenarnem Ligi Narodów, któ­
re rozpoczęło się o godz. 17, Madariaga 
w imieniu wszystkich państw złożył 
wniosek o zaproszenie Turcji do Ligi 
Narodów. Wniosek konstatuje, że re­
publika turecka odpowiada wszelkim 
warunkom statutowym.

Opłaty akcyzowe
Warszawa, 2. 7. (Tel. wł.) Zwią­

zek Restauratorów zdecydował po­
wziąć akcję w min. skarbu za zniesie­
niem patentów akcyzowych. Projekto­
dawcy wysuwają koncepcję podwyż­
szenia ceny wódek monopolowych o 2 
do 3 groszy na litr, co byłoby równo­
wartością patentu. (w)

Awantury hitlerowców
Wiedeń, 2. 7. (PAT). Na uniwer­

sytecie wiedeńskim doszło wczoraj do 
awantur i ekscesów, urządzonych 
przez studentów narodowo-socj. na 
znak protestu przeciwko nowemu re­
gulaminowi egzaminacyjnemu na wy­
dziale medycznym nar. socj. studenci 
wtargnęli do sal wykładowych i po­
turbowali kilka słuchaczów Żydów.

Tragiczny wypadek
Lublin, 2. 7. (PAT). Z Zamościa 

donoszą, iż w czasie oliwienia gatrów 
w tartaku braci Mielniczków, we wsi 
Krasnobród, dostał się w tryby piły 
Kowalczuk Stanisław, ponosząc śmierć 
na miejscu. Przyczyną wypadku była 
nieostrożność zabitego robotnika.

Spadli w przepaść
Wenecja, 2. 7. (PAT). Podczas 

wycieczki alpejskiej na szczyt Civatta 
trzej alpiniści weneccy, prowadzeni 
przez inż. Cezarego Capuis, spadli w 
przepaść. Inż. Capuis zabił się na 
miejscu, trzech innych turystów, cięż­
ko rannych, odnaleziono po dwóch 
dniach.

Kandydat na prezydenta
Londyn, 2. 7. (PAT.) Z Chicago 

donoszą, że Franklin Roosevelt, gu­
bernator Nowego Jorku został desy­
gnowany przez partję demokratyczną 
jako kandydat na prezydenta Stanów 
Zjednoczonych. Wymagana większość 
2/3 głosów wynosiła tylko 766. Roose­
velt otrzymał o 179 głosów więcej, to 
jest 945 głosów.

Kampanja wyborcza 
centrum

Berlin, 2. 7. (PAT). „Germania“ 
donosi, że partja centrowa rozpocznie 
w niedzielę kampanję wyborczą pod 
hasłem „Z powrotem do polityki Brue- 
ninga!“ B. kanclerz Bruning wygłosi 
w dniu tym przemówienie wy­
borcze w czterech miejscowościach 
Nadrenji; na Górnym Śląsku niemiec­
kim przemówienie wygłosi b. minister 
dr. Wirth.

Wymówienie umowy 
z pracownikami gazowni
Warszawa, 2. 7. (PAT.) Magi­

strat zawiadomił wczoraj wszystkich 
pracowników gazowni miejskiej o wy­
mówieniu umowy zbiorowej, która wy­
gasa z dniem 1 lipca.

Dziś ma się odbyć posiedzenie pra­
cowników w celu powzięcia stanowi­
ska w tej sprawie.

Przepowiednia pogody na niedzielą:
W dalszym ciągu pogodnie, ciepło, 
przejściowe zachmurzenia, parno i sła­
be wiatry zachodnie, skłonność do za­
burzeń atmosferycznych.

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War­
szawie 8.89 Zł.; w Gdańsku na Warszawę 
8.92 zł.

Kurs marki niem. i guld. gd. Bank Pol- 
sjó, esLcLsiai« Soaaaiuu, za łOO

rak. niem. w dewizach 219.70 «Ł, gotówka, 
208.50 zł„ za 100 guld. gd. w dewizach 173.98
do 174.22 zł., gotówka. 173.62 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 2. 7. 1932 r. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo«
wego była ożywiona.

Z papierów państwowych płacono za
5 proc. Poż. konwers. 34.—, również po­
szukiwano 4 proc. Poż. inwest. po 85.-^, 
lecz bez oddawców. Z papierów lokacyj­
nych P. Z. K. ofiarowano 8 proc, listy doi. 
stare po 56, natomiast handlowano w trans­
akcjach 8 proc, listy doi. amort. po 52.—, 
zaś 4 proc, listy zast. konwert. obracano 
po 26.— w oddaniu. 6 proc, listy żytnie 
handlowano po 10%—10% w płaceniu.

Akcje bankowe wzgi. przemysłowe bez 
notowania.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 34% P.
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kred.

56% O.
8% listy dolarowe w zlocie amortyzacyjne 

52% +
4% listy zast. konw. Pozn. Ziemstwa Kred. 

26% O.
(Kurs w złotych)

6% listy żytnie Pozn. Ziemstwa Kredyt. 
10.50—10.75 P.
Tendencja ożywiona.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, 2. 7. 1932 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po­
znań, ładukl wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy w obliczeniu ćwierć­

litrowego gęstościomierza: 1) żyta poznań­
skiego 71,3 kg. (121 f. w. h.); 2) żyta po­
morskiego 69,95 kg. (119,1 f. w. h.); 3) psze­
nicy poznańskiej 74,8 kg. (127,1 f. w. h.){
4) pszenicy pom. 74,35 kg. (126,4 f. w. h.);
5) jęczmienia pozn. i pom.: a) 64 do 66 kg, 
b) 68 kg.; 6) owsa pozn. i pom. 43,55 kg. 
(74,1 f. w.h.).

Ceny orjentacyjne
Żyto .......... 22,50— 23,00

Usposobienie spokojne.
Pszenica........................... » 23,75— 24,75

Usposobienie słabe.
Jęczmień 64—66 kg. . , t s 19,00— 20,00
Jęczmień 68 kg. . . . * > 20,00— 21,00

Usposobienie słabe.
Owies...................... .... • b 20,50— 21,00

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia 65% wł. work. 35,25— .36,25 

Usposobienie spokojne.
Mąka pszenna 65% wł. work. 37,50— 39,50 

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie...................... 12,50— 12,75
Otręby pszenne . . ; . f 10,50— 11,50
Otręby pszenne (grube) s » 11,50— 12,50
Łubin niebieski . . , s » 11,00— 12,00
Łubin żółty . . . 5 . i i 14,00— 15,00

Ogólne usposobienie spokojne. 
Transakcje na odmiennych warunkach:

żyta 130 tonn, pszenicy 45 tonn, mąki żyt­
niej 15 tonn.

GIEŁDA WARSZAWSKA
Poznań, 2. 7. 1932 r. 

Oficjalna giełda warszawska w miesią­
cach lipcu i sierpniu wi soboty będizie nie­
czynna.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, 2. 7. 1932 r. 

Pszenica march. . ... . 237,00—239.00
Natychm. załad. słaba, późn. dost, stała. 

Żyto march......................... .... 186,00—188,00
Tendencja spokojna 

Jęczmień pastewny i prze­
mysłowy .................., . 162,00—172,00
Tendencja spokojna

Owies march. . . . . . s 156,00—160,00 
Tendencja spokojna

Mąka pszenna . . . 5 , * 30,50— 34,25 
Tendencja spokojna

Mąka żytnia 70% . . » . 25,60— 27,40 
Tendencja spokojna

Otręby pszenne ..... 5 10,00— 10,50
Tendencja utrzymana

Otręby żytnie . . . . , s 10,00— 10,50 
Tendencja utrzymana.

Groch Victoria 17,00— 23,00
Groch drobny jadalny . . . 21,00— 24,00
Groch pastewny . . , , , 15,00— 19,00
Peluszka 16,00— 18,00
Bób....................... » , » , 15,00— 17,00
Wyka . . . b , , . 16,00— 18,00
Łubin niebieski . » , , 5 10,00— 11,00
Łubin żółty . . . , , , 5 14,50— 16,00
Kuchy lniane 37% . . 5 . 10,30— 10,60
Kuchy z orzecha ziemnego . 10,60
Kuchy mielone (mączka) . . n,oo 
Wytłoki suche paryt. Berlin 8*70 
Srót Soya ekstrahowany 46%

loco Hamburg..................10,20— 10,30
Srót Soya ekstrahowany 46%

loco Szczecin..................11,10— 11,20
Ogólna tendencja niejednolita

Giełdy zbożowo . towarowe
Warszawa, 1. 7. Żyto 25 — 25.50, 

pszenica 27.50 — 28, zbierana 26.50 — 27, o- 
wies jednolity 25 — 26, mąka pszenna luk­
susowa 45 — 51. Usposobienie spokojne.

Gdańsk, 1. 7. Pszenica 128 funtów 
czerwona 14.50 — 14.75, żyto 120 f. 14 — 15, 
jęczmieii pastewny 13 — 14.25, otręby żyt- 

Ąa SĄ BfBttPoą SĄ Zfiiufca&ia spokojna,
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Zadłużenie samorządu w Polsce
Samorząd nasz jest bardzo obdłu- 

zony, a wydatki jego obejmują-dzie­
dziny, których zostawić na łasce ni­
czyjej nie może. Dość powiedzieć, że 
w r. 1929/30 na cele oświaty powszech­
nej państwo wydało 289,2 milj. zł, sa­
morządy 137,2 milj., na zdrowotność 
publiczną — państwo 14,3 milj, samo­
rządy — 150,3 milj., t. j. przeszło 10 ra­
zy więcej, na drogi — państwo 58,9 
milj., samorządy — 238,8 milj. zł, t. J. 
przeszło cztery razy więcej i t. d. Sa­
morządy zatem spełniają szereg zadań, 
wydając nieraz na ten cel więcej od 
państwa, poniechanie zaś tej działal­
ności byłoby równoznaczne z cofnię­
ciem się kulturalnem społeczeństwa w 
najważniejszych dziedzinach.

Całe zadłużenie samorządów wyno­
si obecnie przeszło 1.221.400.000 zł, w 
tem na miasta, liczące do 20 tys. mie­
szkańców, przypada 158,300.000 zł, na 
miasta 20—100 tys. mieszkańców — 
334,600,000 zł, na miasta powyżej 100 
tys. — 215,000,000 zł, na m. stół. War­
szawę — 242,200,000 zł, na państwowe 
związki okmunalne — 154,200,000 zł i 
na samorząd wojewódzki — 117,000,000 
zł. Samorząd ziemski jest obciążony 
sumą stosunkowo niewysoką — 
154,200,000 zł, natomiast samorząd 
miejski sumą — 950,000,000 zł. Na gło­
wę ludności miejskiej przypada 109,4 
zł długu, wiejskiej zaś — tylko 11,6 
złotych.

Pomimo tak wielkiej różnicy w za­
dłużeniu stosunkowem. oba nasze sa­
morządy, tak miejski, jak ziemski, 
znalazły się w jednakowych niemal 
trudnościach. Pochodzi to zarówno z 
tego powodu, że wieś jest wogóle 
mniej zasobna w gotówkę (a w chwili 
obecnej wobec niesłychanego spadku 
ceny ziemiopłodów w szczególności), 
jak skutkiem charakteru zadłużenia 
obu samorządów.

Mianowicie wszystkie długi dzielą 
się na dwie kategorje: długo i krótko­
terminowe zobowiązania. Wówczas 
jednak, gdy samorząd miejski jest ob­
ciążony przeważnie długami długoter- 
minowemi, to ziemski — w dużej mie­
rze — krótkoterminowemu Z ogólnej 
sumy długów naszego samorządu na 
zobowiązania krótkoterminowe przy­
pada 323,800,000 zł, co stanowi 26,5 pro­
cent Wówczas jednak gdy samorząd 
wojewódzki tego rodzaju zobowiązań 
ma 5,9 proc., m stWarszawa—15,5 proc., 
a miasta wogóle 26,4 proc., to samo­
rządu ziemskiego zobowiązania krót­
koterminowe wynoszą 42,7 proc, ogółu 
długów (65,8 milj. zł na 154,2 milj. zł). 
Im więcej krótkoterminowych zobo­
wiązań ma samorząd, tem trudniej 
jest mu się z nich wywiązać.

Nauczycielstwo i młodzież
przeciw „Tajnemu Detektywowi”

Proszą nas o ©głoszenie następują­
cej rezolucji bydgoskiego walnego 
zjazdu poznańskiego okręgu Stowarzy­
szenia Chrześcijańsko-Narodowego Na­
uczycielstwa Szkół Powszechnych:

„Wobec wzrastającego z dniem każ­
dym zainteresowania się młodzieży ty­
godnikiem „Tajny Detektyw“ zwraca­
my się do zarządu głównego z usilną 
prośbą o podjęcie akcji zwalczania po­
wyższego tygodnika. Nauczycielstwo 
uważa „Detektywa“, opisującego ja­
skrawo najohydniejsze Zbrodnie, za 
pismo nawskroś demoralizujące, obra­
cające w niwecz wszelkie wysiłki oko­
ło wychowania naszej młodzieży. Nie 
posiadając dość skutecznych środków 
do zwalczania tego zła, prosimy zarząd 
główny o otwarte i bewzględne wystą­
pienie, któreby położyło kres popiera­
niu pisma pełnego objawów zwyrod­
nienia“.

W ostatnim (9) numerze „Orląt** 
miesięcznika młodzieży szkolnej wy­
chodzącego w Poznaniu, znajdujemy 
artykuł pt. „Wychowawca", poświęco­
ny destrukcyjnej roli ohydnego tygo­
dnika wydawanego przez posła B. B. 
Marjana Dąbrowskiego w Krakowie. 
Czytamy tam m. in. co następuje:

„Pierwsza strona trup, strona dru­
ga 3 trupy, trzecia jakaś zakrwawiona 
ręka, tytuły bardzo krwiste i t. d. 
Zbrodnie, włamania, bójki, awantury, 
szachrajstwa, rozpruwanie brzuchów 
— oto atmosfera, która nas mimowoli 
otacza, gdy weźmiemy do ręki pierw­
szy lepszy numer „Tajnego Detekty­
wa“. '

„Ciekawe, eo mogło wpłynąć na 
genezę tego „arcydziełar* Czyżby jar

Stąd właśnie pochodzi protestowa­
nie weksli, niewyplacanie całemi la­
tami dostawcom ich należności, a na 
prowincji powszechnie znany fakt, że 
ludzie starannie unikają stosunków 
handlowych z sejmikami, które — we­
dług powszechnej opinji — mają być 
gorszymi płatnikami od osób prywat­
nych. Cyfra 26,5 proc., stanowiąca 
stosunek krótkoterminowych zobowią­
zań do ogółu długów naszego samorzą­
du w Polsce, jest za wysdka, co przy­
czyniło się do trudności, w jakich się 
samorządy znalazły. W najlepszem 
stosunkowo położeniu znajduje się sa­
morząd wojewódzki i m. st. Warszawy.

Nadmienić wypada, że zadłużenie 
naszych samorządów zbyt szybko 
wzrastało, niewspółmiernie do roz­
woju ogólnego dobrobytu i zamożności 
kraju. Tak np. miasta, liczące do 20 
tys. mieszkańców, zwiększyły w ciągu 
ostatnich czterech lat swe długi z 51 
milj. zł do 158,3 milj. zł, t. j. o 210,4 
proc., miasta ponad 20 tys. — z 397 
milj. do 791,8 milj. zł, t j. o 99,4 proc., 
a powiatowe związki komunalne (sej­
miki) z 52 milj. do 154,2 milj. zł, t. j. o 
196,5 proc. Forsowany przez „radosną 
twórczość“ szybki wzrost zadłużenia, 
zwłaszcza wobec zbyt dużej ilości zo­
bowiązań natychmiast płatnych, żad­
ną miarą nie odpowiadający natural­
nemu przyrostowi bogactwa narodo­
wego, musiał się odbić nader ujemnie 
na całej gospodarce samorządu.

Na zaznaczenie zasługuje fakt, że 
długi zaciągnięte zagranicą wynoszą 
tylko 229,7 milj., t. j. 18,8 proc, ogólne­
go zadłużenia. Tym sposobem samo­
rząd nasz zadłużony jest głównie w 
krajowych instytucjach kredytowych, 
przyczem na skarb państwa i instytu­
cje państwowe z ogólnej sumy długów 
samorządu ziemskiego w sumie 271,3 
milj. zł (związki komunalne powiato­
we i wojewódzkie) przypada 74,5 milj 
zł, t. j. 27,5 proc., samorządu zaś miej­
skiego —- z ogólnej sumy 950,1 milj. 
długu na skarb i instytucje państwo­
we (głównie Bank Gospodarstwa Kra­
jowego) przypada 426,6 milj., t. j. 44,9 
proc. I pod tym zatem względem mia 
sta są w lepszem położeniu, aniżeli 
sejmiki.

Według dzielnic na woj. centralne 
przypada 34,0 proc, długów na miasta 
i 51,0 proc, na sejmiki, woj. wschod­
nie — 3,6 proc. i 15,4 proc., woj. za­
chodnie — 22,2 proc, i 21,9 proc, i na 
południowe — 14,5 proc, i 11,7 proc. 
Na m. stoi. Warszawę przypada 25,7 
proc, wszystkich długów samorządu 
miejskiego.

kieś osobiste zamiłowanie do spraw 
kryminalnych, zbrodni i wszystkiego, 
co krwią pachnie? Pocóż aż takie a- 
spiracje, by pismo wydawać, wszak 
można inaczej swe krwiste zamiłowa­
nia zaspokoić. Można zostać rzeźni- 
kiem, „bykobójcą“ w rzeźni, można 
wreszcie kilka razy dziennie jadać 
czerninę, poco innych wciąż krwią czę­
stować? Jeżeli chodzi o zysk, to prze­
cież prostszy sposób nabierania pu­
bliczności: można grać w „blaszki“, 
„oczko“ 1 „koniczynkę“. Zarobek mu­
rowany, a ogół z pewnością mniejszą 
szkodę poniesie.

„Ale mniejsza o to. Wychodzi już 
to piśmidlo dwa lata, tydzień w ty­
dzień redakcja krwawym się potem 
oblewa i wypociny zmieszane z jękiem 
ofiar, chichotem zwyrodnialców, krzy­
kiem wampirów, trzaskiem odwiedzio­
nego kurka i łamiących się kości za 
Jedne“ 30 groszy sprzedaj e“.

Po szeregu dalszych uwag młody 
autor kończy tak artykuł:

„Coraz częściej słychać głosy prote­
stu przeciwko tego rodzaju prasie i 
trzeba mieć nadzieję, że społeczeń­
stwo, a młodzież szczególnie, odpowie­
dnie zajmie stanowisko. My, młodzi, 
już ze stanowiska katolickiego musi- 
my się tego rodzaju lekturze przeciw­
stawić! Nie możemy pozwolić, by pi­
sma takie szerzyły wśród mas demo­
ralizację i pobudzały instynkty zło- 
dziejsko-bandyckie. Mamy lepszą lek­
turę i ciekawsze zadanie, niż rozwią­
zywanie kiepskich zadań detektywi­
stycznych. Może zresztą kiedyś ostatni 
już numer „Tajnego Detektywa“ przy­
niesie sensacyjną wiadomość z Krako­
wa:

.„Dantejska scena nad Wtełąłtt

Wczoraj odbyła się majówka współ­
pracowników „Tajnego Detektywa“. 
Gdy wszyscy uczestnicy przechodzili 
przez most na Wiśle, wskutek jakie­
goś szału zaczęli nagle wskakiwać do 
wody... Nikogo nie wyratowano’.! Tru­
py pływają brzuchami do góry. Nie­
którzy nawet płyną pod prąd! „Tajny

Wielkopolska przeciw zaborczości niemieckiej
Wielkie manifestacje we Wrześni i Śmiglu
Września, 30 czerwca.

W święto Piotra i Pawła w południ© 
odbyła się na Rynku we Wrześni wiel­
ka manifestacja narodowa celem zapro­
testowania przeciwko zakusom niemiec­
kim na ziemie polskie. Wzięły w niej 
udział wszystkie organizacje społeczne 
i polityczne.

Z mównicy przemówił p._ aptekarz 
Konieczny, piętnując zaborczość krzy­
żacką i niebezpieczne dla pokoju wystą­
pienia band hitlerowców, które terory- 
zują i szykanują w Gdańsku tamtejszą 
ludność polską. Polska cała — zakoń­
czył mówca — stanie w danym razie w 
obronie całości granic Rzeczypospolitej 
i odeprze ataki Niemców.

Następnie p. burmistrz Sołtysiak od­
czytał odpowiednią rezolucję i nawoły­
wał do bojkotowania hakatystycznego 
Gdańska. Rezolucję przyjęli zebrani z 
wielkim aplauzem. Po odśpiewaniu 
Roty zakończono wspaniałą manife­
stację.

Śmigiel, 30 czerwca.
W święto Piotra i Pawlas w związku 

ze świętem P. W. i W. F. odbyła się.na 
rynku w śmigłu podniosła manifesta­

Ludność Wolsztyna
w obronie wiary i wychowania katolickiego

Wielkie zebranie protestacyjne zrzeszeń katolickich
(KAP.) „Orędownik“ na powiat 

wolsztyński donosi, że „sodalicje ma- 
rjańskie uczniów i uczennic przy 
państwowem gimnazjum koedukacyj- 
nem w Wolsztynie zostały rozporzą­
dzeniem dyrekcji, bez podania powo­
dów, zawieszone, oraz odbycie adora­
cji Najśw. Sakramentu i walnego ze­
brania Sodalicji mocą tego samego 
rozporządzenia zakazane".

Tenże 'sam „Orędownik" donosił 
jeszcze o całym szeregu faktów, 
świadczących, że tam, na pograniczu 
niemieckiem, gdzie przecież tak bar­
dzo zależy nam na utrzymaniu pol­
skości. złączonej u nas nierozdzielnie 
z katolicyzmem, poczyna działać ręka 
bezbożników, którzy coraz śmielej 
występują i na terenie wielkopolskim. 
Charakterystyczną jest np. rzeczą, że 
w czytelni dla młodzieży męskiej i 
żeńskiej przy gimnazjum w Wolszty­
nie znajdują się osławione „Wiado­
mości Literackie" z dodatkiem p. t. 
„Życie świadome“, lżącym nłetylko 
kapłanów i Kościół, ale i władze pol­
skie.

Społeczeństwo katolickie Wolszty­

Protest Polaków w Ameryce
Wobec nieustannej propagandy an­

typolskiej, jaką uprawia wysługujący 
się interesom niemieckim koncern pra­
sowy Hearsta, czołowe zrzeszenia pol­
skie w Stanach Zjednoczonych A. P„ a 
mianowicie Związek Narodowy Polski, 
Zjednoczenie Polskie Rzymsko-Kato­
lickie, Związek Polek, Macierz Polska 
i Polski Legjon Armji Amerykańskiej 
wystąpiły ze stanowczym protestem. 
Chodzi przedewszystkiem o odparcie 
zakusów niemieckich na Pomorze i 
Śląsk, którym propaganda to ma słu­
żyć. /

W proteście swym rodacy nasi w 
Ameryce podkreślają i to, że stanowiąc 
tylko 3 proc, ludności Stanów Zjedno­
czonych, w armji amerykańskiej pod­
czas wojny było ich jednak według sta­
tystyki 17 proc., a poległych z ich stro­
ny statystyka wykazuje 10 proc. Po­
nieśli zaś tę ofiarę w przeświadczeniu, 
że bronią zasad sprawiedliwości i po­
rządku świata, a teraz nie pozwolą 
nigdy na to, ażeby je znowu sponie­
wierano.

St? nowcze to wystąpienie z pewno­
ścią znajdzie pożądany oddźwięk w 
społeczeństwie amerykańskiem.

Zapisz się na członka wspierającego 
T. G. L., roczna składka 12 zł, 

kwartalna 3 sL

Detektyw“ przestoje wychodzić!!!“ Co 
za rozkosz! ale czy tok będzie?“.

Z radością witamy ten głos mło­
dzieży, świadczący o jej zdrowiu mo- 
ralnem i trafnej ocenie rozkładowej 
roboty, spełnianej przez piśmidlo kry­
minalistyczne.

cja przeciw zakusom niemieckim na zie­
mie zachodnie oraz przeciw postępowa­
niu wolnego miasta Gdańska.

Do licznie zebranej publiczności prze­
mówił adw. Smyczyński, który wskazał 
na znaczenie Gdańska dla Polski, oraz 
na szykany obywateli polskich ze strony 
panoszących się coraz więcej w wolnem 
mieście hitlerowców i wezwał zebra­
nych do bezwzględnego bojkotu letnisk 
gdańskich i niekupowania towarów po­
chodzenia gdańskiego, a nawet bojkoto­
wania kupców polskich, sprowadzają­
cych towar gdański. Następnie uchwa­
lono rezolucję, wzywającą społeczeństwo 
do zastosowania w roku bieżącym w 
stosunku do wolnego miasta Gdańska 
bezwzględnego bojkotu gospodarczego, 
będącego odpowiedzią na rzuconą nam 
walkę, a zmierzającego do wyzwolenia 
z pod terroru niepoczytalnych i pijanych 
nienawiścią, obcych na gruncie wolne­
go miasta czynników szowinizmu nie­
mieckiego.

W manifestacji wzięły udział liczne 
rzesze tutejszego społeczeństwa oraz 
wszystkie organizacje miejscowego 
P. W.

na, zrzeszone w całym szeregu stowa­
rzyszeń, zareagowało na te fakty wiel- 
kiem zebraniem protestacyjnem, od­
bytem w dniu 26 czerwca i w ostrych 
słowach, uchwalonych jednogłośnie 
rezolucyj, potępiło wspomniane wy­
stąpienia antyreligijne, domagając się 
bezwzględnie cofnięcia rozporządzenia 
dyrekcji w sprawie zawieszenia Soda- 
liojk usunięcia „Wiadomości Literac­
kich" z bibljoteki itd.

Bolą naprawdę i wstydzą nas sło­
wa skargi rodziców katolickich — pi- 
sze „Orędownik" — którzy z żalóm 
wołają, „że Niemiec nie ruszał ich 
świętości, że oni, których katowano za 
mowę polską, dziś w Polsce odrodzo­
nej muszą walczyć o swe prawa do 
wiary Ojców i wychowania katolic­
kiego".

Mamy nadzieję, że władze odnośna 
w zrozumieniu sytuacji wejrzą w te 
stosunki i ukrócą swawolę niepoczy­
talnych jednostek, siejących zamęt i 
drażniących uczucia ludności katolic­
kiej- ¡Łubu i, i.:

Ważne orzeczenie 
Sądu Najwyższego

Sąd Najwyższy wydał aktualne o- 
rzeczenie, dotyczące skutków praw­
nych zalegania przez pracodawcę z 
wypłacaniem pensyj.

Niejaki Jerzy W. wystąpił o zasą­
dzenie od spółki akcyjnej „Józef W. G. 
i Ska“ sumy 1.350 zł. tytułem trzymie­
sięcznego odszkodowania. Mianowicie 
przedsiębiorstwo wspomniane zalegało 
z wypłacaniem pensyj. Na skutek tego 
Jerzy W. zaprzestał pracy i uznał u- 
mowę za rozwiązaną z winy praco­
dawcy, przyczem zażądał wypłacenia 
odszkodowania. Sąd Najwyższy jed­
nak odrzucił skargę kasacyjną skarżą­
cego i uznał, że zaleganie z pensją nie 
daje powodu do uznania umowy za 
rozwiązaną z winy pracodawcy.

^Niezapłacenie pensji — orzekł Sąd 
Najwyższy — skutkuje rozwiązanie u- 
mowy z winy pracodawcy, jeżeli za­
chodzi zła wola i niedbalstwo“.

Sąd Najwyższy więc uznał, że o ile 
pracodawca zalega nie z powodu złej 
woli lub niedbalstwa, pracownik, w 
raziei zerwania umowy, nie ma prawa 
do odszkodowania.

Stan zdrowia Weyssenhoffa
Warszawa, 2. 7. (PAT.) Prasa 

donosi, że Józef Weyssenhoff uległ 
drugiemu atakowi sercowemu. W 
ciągu dnia wczorajszego nastąpiła 
jednak pewna poprawa w stanie zdro­
wia chorego
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Z chwili

Szczypta soli, szczypta cukru 
i... kufel piwa

Pozazdrościły browary cukrow­
niom i chciałyby utworzyć kartel we­
dług wszelkich reguł sztuki: najpierw 
koncesjonować przemysł piwowarski, 
potem przeprowadzić plebiscyt i w ra­
zie zgody browarów, reprezentujących 
50 proc, produkcji, — wprowadzić 
przymusowy (a jakże!) kartel... 
Niechaj nam wolno będzie dorzucić 
nasze trzy grosze do kasy przyszłej 
wielkokapitalistycznej organizacji:

Mamy w Polsce 180 browarów, ale 
z pośród nich pięć największych (Oko­
cim, Żywiec, Haberbusch i Schiele, 
Tychy i Lwów) obejmuje 48 proc, o- 
gólnej produkcji piwa. Stosunki w 
przemyśle piwowarskim nie układają 
się różowo: walka konkurencyjna jest 
bardzo ostra i męcząca.

Podejmowane w ciągu ostatnich 
czterech lat próby opanowania rynku 
krajowego przez wymienionych pięć 
browarów nie dały pożądanego rezul­
tatu. Ceny pozostały na niskim pozio­
mie i nie zwyżkowały na dyktando. 
Zaczął się więc t. zw. „wyścig hektoli­
trowy“. Polegał on na wzajemnem 
wypieraniu się z rynku przy pomocy 
nadmiernych kredytów, udzielanych 
restauratorom. Fundusze na ten cel 
czerpały wielkie browary z banków 
wiedeńskich. Ale „wyścigowi hektoli­
trowemu“ położyło kres załamanie się 
wiedeńskiego rynku pieniężnego.

Trzeba więc było wynaleźć inny 
sposób na wyeliminowanie konkuren­
cji małych i średnich browarów. 
„Wielka piątka“ wpadła na znakomi­
ty pomysł: wniosła do rządu o 1) kon­
cesjonowanie przemysłu piwowarskie­
go i 2) o przymusową kartelizację. W 
umysłach pp. wielko-browarników za­
rysował się następujący plan:

P. Prezydent Rzeczypospolitej wy­
da dekret, mocą którego upoważni mi­
nistra p. i h. do powołania przymuso­
wej organizacji przemysłu piwowar­
skiego, i to na wniosek browarów re­
prezentujących połowę produkcji. 
Uzyskanie zgody na przymusową kar­
telizację ze strony 5—7 wielkich i 
średnich browarów nie byłoby rzeczą 
trudną, tak, że kartel mógłby wejść w 
życie na życzenie 7 browarów, mimo 
opozycji 170 pozostałych. Mając zaś 
decydujący głos w ramach organiza­
cji kartelowej, wielko-browamicy rzą­
dziliby w niej według własnego uzna­
nia.

Nad powyższym projektem toczą 
' się w tej chwili obrady w łonie zain­
teresowanych organizacyj oraz insty-
tucyj samorządu gospodarczego.

Z naszej strony wyrażamy tylko 
¿dziwienie. Jakto? Główni reprezen­
tanci tak poważnego przemysłu, ja­
kim jest przemysł browarniczy, sami 
chcą w ręce rządu włożyć niebez­
pieczny instrument koncesji i przymu­
su kartelowego ? Sami chcą — drogą 
ingerencji państwowej — skrępować 
wolność wykonywania przemysłu?

Czyż w takim razie można dziwić 
się rządowi, że w wielu wypadkach 
posunięcia etatystyczne tłumaczy tem 
że same koła gospodarcze pchały go w 
kierunku etatyzmu?

Nieco więcej konsekwencji przyda­
łoby się niektórym przedstawicielom 
„obozu inicjatywy prywatnej“!

Cśągnlenie dolarówkl
W dniu 1 bm. wylosowano następujące 

wygrane 4 proc, premjowej pożyczki dola­
rowej.

Wygrana doi. 12.000 padła na nr. 561988,
Wygrane po doi. 3.000 na nr. nr.: 695135 

1429968. '
Wygrane po doi. 1000 na nr. nr.: 1268513 

370535 787176 903933 436556 1213332 1396079.
Wygrane po doi. 500 na nr. nr.: 1030816 

120770 457567 1173105 199914 547547 714965 
800032 344608 1431204.

Wygrane po 100 dolarów na nr. nr. 
349794 953464 491929 579670 68325 594221 
1167878 312898 482258 864357 168751 927326 
1492903 383774 975908 1430414 347275 735681 
598943 1164310 1258232 692948 61702 1153247 
1277723 1222228 1022742 1035633 1199762
566725 76743 1151980 940907 698283 129399 
309697 864194 1048318 819194 378949 1194625 
515524 1068017 00086872 225704 872438 265040 
1141749 363788 787931 586635 170046 722251 
1424959 1212372 406586 321057 332322 419765 
789593 1314472 148119 586219 1108731 540746 
529753 1052075 214172 611555 7044 119476
121523 237633 1075433 596486»

Rejestrowy zastaw drzewny
Przypatrując się cyfrom, wykazu- , 

jącym udział kredytów uzyskanych 
przez poszczególne gałęzie przemysłu 
i wytwórczości w bankach państwo­
wych, komunalnych i prywatnych, za­
stanawia fakt, że drzewnictwo, które 
w ogólnym obrocie handlowym Polski 
zajmuje jedno z pierwszych miejsc, 
przy uzyskaniu kredytów, stoi na jed- 
nem z ostatnich miejsc. Przyczyny te­
go zjawiska są różne; głównym powo­
dem jest, zdaje się, nieznajomość ope- 
racyj drzewnych przez sfery finanso­
we. To też organizacje przemysłu 
drzewnego już od dawna domagały się 
stworzenia zastawu drzewnego, na 
podstawie którego umożliwiane były­
by operacje kredytowe w szerszym za­
kresie.

Ostatecznie doczekało się drzewnic­
two tej chwili, gdyż z dniem 1 lipca 

r. wchodzi w życie ustawa o reje­
strowym zastawie drzewnym. Zastaw 
rejestrowy jest formą kredytu mało 
naogół używaną; w Polsce ustawa o 
rejestrowym zastawie rolniczym uto­
rowała drogę temu rodzajowi kredy­
tu. Ustawa ta uczyniła wyłom w zasa­
dzie, przewidzianej w kodeksie, że 
przedmiot zastawu winien znajdować 
się w rękach wierzyciela. Także usta­
wa o rejestrowym zastawie drzewnym 
łamie powyższą zasadę, gdyż art 9 tej­
że ustawy postanawia, że drewno, bę­
dące przedmiotem rejestrowego zasta­
wu, pozostaje w posiadaniu dłużnika, 
jednak wierzycielowi przysługują te 
same prawa, jakie by mu służyły, gdy­
by przedmiot był oddany w zastaw
ręczny.

Na rejestrowy zastaw nadaje się w 
myśl art. 1 zarówno drewno obrobio­
ne jak drewno surowe. Kredytobiorcą 
(zastawcą) mogą być osoby fizyczne i 
prawne, prowadzące gospodarstwa le­
śne, oraz wpisani do rejestru handlo­
wego kupcy (handlujący), trudniący 
się przemysłem lub hurtowym han­
dlem drzewnym (art 2 i 4). Przy zgła­
szaniu wpisu do rejestru zastawowego 
kupcy (handlujący) mają przedstawić 
zaświadczenie izby przemysłowo-han­
dlowej, że prowadzą księgi handlowe 
(art. 5). Ustawa nie precyzuje, czy to 
mają być księgi prawidłowo prowa­
dzone lub ustawowo przepisane. Za­
staw ustanowić można na rzecz skar­
bu państwa, wyodrębnionych przedsię­
biorstw państwowych, państwowych 
oraz innych instytucyj kredytowych, 
wreszcie na rzecz wszelkiego rodzaju 
handlujących zarejestrowanych. Dwie­
ma pierwszemi wyżej wyliczonemi ka-

KRONIKA GOSPODARCZA
Ulgi podatkowe wskutek szkód wyrządzo­

nych przez klęski żywiołowe
Nie wszyscy rolnicy przypominają sobie 

wszystkie ustawy i rozporządzenia, na pod­
stawie których przysługują im poważne 
ulgi/w podatkach na -wypadek szkód wy­
rządzonych przez klęski żywiołowe. Z uwa­
gi na aktualność tegoż zagadnienia poda- 
jemy poniżej najważniejsze z nich.

Na podstawie ustawy z dnia 15. 4. 1923 
r. ark 12 oraz rozporządzenia min. skarbu 
z dnia 29 9. 1923 (D. U. R. P. 101 poz. 797) 
przysługuje każdemu poszkodowanemu 
przez klęski żywiołowe (gradobicie, posu­
cha, pożar, powódź itp.) prawo do wniesie­
nia podania o przyznanie ulg podatkowych. 
Urzędy skarbowe przyznają niżej wyszcze­
gólnione ulgi tylko tym poszkodowanym, 
którzy w przeciągu 14 dni wnieśli odnośne 
podanie, licząc od dnia następnego po do­
konaniu szkód. Wobec tego, że późniejsze 
podania uwzględnione nie będą, ścisłe 
przestrzeganie więc tego terminu jest za­
tem wskazane.

Ulgi mogą być następującego rodzaju: 
umorzenie całkowite lub częściowe, odro­
czenie oraz rozłożenie na raty bieżących i 
zaległych należności z tytułu państwowe­
go podatku gruntowego wzgl. dodatku do 
państw, pod. gruntowego łącznie z dodat­
kiem prógresyjnym,. przyczem ważną oko­
licznością jest, że od kwot odroczonych 
wzgl. rozłożonych na raty odsetek za zwlo­
kę wcale się nie pobiera.

W podaniu skierowanym do miejscowe­
go urzędu skarbowego należy więc wyraź­
nie zaznaczyć, jaką Ulgę sobie życzy po­
szkodowany, albowiem od tego zależna 
jest decyzja urzędu. Natychmiast po otrzy 
maniu podania urzędy skarbowe przystę­
pują do zbadania bliższych okoliczności i 
rozmiarów klęski, przyczem najczęściej 
czynności te powierzane bywają organom 
gminnym.

Ulgi więc są dalekoidące a z uwagi na 
kryzys w rolnictwie, korzystanie z powyż­
szych uprawnień — po części już zapom­
nianych — uchronić może niejednego dot­
kniętego klęską żywtotewa od zuneŁnęj ru- 

. Jmj majątkowej.

tegorjami podmiotów będą w ogólnej 
mierze bory państwowe.

Wypadki rejestrowego zastawu 
winny- być zgłoszone do tego sądu 
grodzkiego, w którego obrębie działa­
nia znajduje się gospodarstwo leśne 
lub przedsiębiorstwo przemysłowe 
wzgl. jego oddział.

W myśl art. 6 zastaw rejestrowy u- 
stanowiony zostanie przez umowę 
między obiema stronami. Umowa win­
na być zawarta na piśmie w formie 
aktu notarjalnego lub prywatnego, 
lecz z notarjalnie poświadczonym 
podpisem zastawcy i datą umowy. 
Umowa winna szczegółowo określać 
przedmiot zastawu, wysokość należno­
ści, na zabezpieczenie której ustano­
wiono zastaw rejestrowy, jak również 
miejsce, w którem przedmiot zastawu 
się znajduje. Pozatem umowa może w 
myśl art. 6 zawierać jeszcze dodatko­
we szczegóły tego rodzaju, że drewno 
będące przedmiotem zastawu może 
być zastawione inną partją drewna, 
oznaczonego co do gatunku i ilości, że 
prawo zastawu rozciągać się będzie 
na drewno, uzyskane z przeróbki 
drewna zastawionego oraz że drewno 
zastawione może być przeniesione na 
inne miejsce, w umowie przewidzia­
ne.

Prawo zastawu gaśnie z mocy sa­
mego prawa po upływie 3 lat, o ile 
zawarta umowa nie wyznacza termi­
nu krótszego. W razie upłynięcia ter­
minu zastawu wierzyciel, nie traci 
prawa zastawu, o ile przed upływem 
terminu złożył sądowi dowód wdroże­
nie przeciwko dłużnikowi postępowa­
nia sądowego lub egzekucji admini­
stracyjnej.

Wierzyciel ma pierwszeństwo przed 
osobami trzeciemi na zastawionem na 
jego rzecz drewnie. Natomiast przed 
wierzycielem korzystają z prawa 
pierwszeństwa skarb państwa z tytu 
łu podatku przemysłowego i właści- 
cie gruntu z tytułu czynszu dzierżaw­
nego.

Za rozmyślne zniszczenie lub bez­
prawne pozbycie się przedmiotu zasta­
wu przewidziane, są h. ciężkie kary, 
mianowicie więzienie do 2 lat lub 
grzywna do 20.000 zł (art. 22).

Przypomnieć należy, że w dobie o- 
becnej ustawa o rejestrowym zastawie 
drzewnym przyniesie wielką ulgę le­
śnictwu i drewnictwu, gdyż możność 
zastawienia przetartych już materja- 
lów znacznie ułatwi nabywanie su­
rowca. Alt er.

W końcu wypada jeszcze nadmienić, że 
podania o ulgi w podatku dochodowym są 
bezcelowe, . albowiem szkody poniesione 
przez klęski żywiołowe brane są w rachubę 
automatycznie przez urzędy skarbowe 
przy wymiarze podatku dochodowego w ro­
ku następnym za rok ubiegły. .

Z KRAJU
(k) Program walnego zgromadzenia 

Wielkopolskiego Tow. Kółek Rolniczych.
W dniu 5 lipca 1932 r. obraduje w Pozna­
niu w salach Ogrodu Zoologicznego zjazd 
walnego zgromadzenia Wielkop. Tow. Rol­
niczych. Porządek obrad jest następujący: 
Godzina 8 rano msza św. w kościele św. 
Marcina; godz. 9: otwarcie walnego zgro­
madzenia, (w salach Ogrodu Zoologiczne­
go), ukonstytuowanie biura, stwierdzenie 
mandatów delegatów, przemówienie preze­
sa W. T. K. R. o działalności Towarzystwa 
i o położeniu rolnictwa, przedłożenie bilan­
su W. T. K. R. za r. 1931 i sprawozdanie ko­
misji rewizyjnej. — Po przerwie godz. 11: 
Obrady komisyj w salach Ogrodu Zoolo­
gicznego, a mianowicie: a) Organizacyjnej, 
b) Ekonomicznej, c) Podatkowo - Ubezpie­
czeniowej, d) Osadniczej, e) Oświatowej). - 
Po przerwie obiadowej o godz. 16 dalszy 
ciąg walnego zgromadzenia: sprawa.abso- 
lutorjum dla rady głównej, uzupełniające 
wybory do rady głównej w, miejsce ustępu­
jących członków pp. dr. M. Gładysza, St. 
Mikołajczyka, L. Mocka, St. Musiała, ks. 
prób. Sołtysińskiego, — uchwalenie wnio­
sków komisyj, uchwalenie Wniosków, zgło­
szonych przez delegatów w terminie usta­
wowym, wolne wnioski w formie dezydera­
tów do radv głównej, zakończenie.

(k) Ograniczenia tranzakcyj giełdowych 
przetworami zboźowemi. W sferach skar 
bowych powstało zaniepokojenie z tej przy­
czyny, że młynarstwo wykorzystywało nie­
dawno temu przeprowadzone zwolnienie 
tranzakcyj giełdowych mąką, otrębami i 
kaszą od podatku obrotowego również w 
obrotach mniejszemi ilościami, co nie by­
ło w intencji ministerstwa skarbu. Ponie­
waż na tem tle powstały obawv. że w razie 
¡utrzymania się tej praktyki mole dojść de

skasowania ulgi w podatku obrotowym 
w odniesieniu do wszelkich tranzakcyj 
giełdowych przetworami zboźowemi, u- 
chwaliła rada giełdy zbożowo - towarowej 
w Warszawie zakaz spisywania umów ną 
tranzakeję mąką, otrębami i kaszą w ilo­
ściach poniżej 21)4 tonny. Inne giełdy 
mają pójść za tym przykładem. (1)

(k) Konwencja fabryk torebek. Kartel 
papierniczy podjął próbę uregulowania 
rynku niektórych przetworów papiero­
wych na terenie zachodniej Polski. Istnie­
jące już od kilku lat zrzeszenie fabryk to­
rebek na Pomorzu i w Wielkopolsce, któ­
rego działalność jako zrzeszenie, powoła­
nego w pierwszej linji do obrony interesów 
zawodowych osłabła- ustanowiło ostatnio 
obowiązujące równomierne ceny na to­
rebki, wyrabiane sposobem mechanicz­
nym z papieru pakowego. Cena zwykłych 
torebek szrencowych przy odbiorze mniej­
szych ilości wynosić ma 85 gr za 1 kg. i 
zmniejsza się następnie 'do 76 gr za kg. 
przy odbiorze conajmniej 1 000 kg. W ten 
sposób uregulowane są również ceny to­
rebek z papieru manila jak i torebek do 
pieczywa z papieru jawa i z białego sa­
tynowanego papieru. Ceny rozumieją się 
loko fabryka za gotówkę. Konwencja cen­
nikowa ma być tylko w stadjum prze.i- 
ściowem do pełnej syndykalizacji z cen- 
tralnem Murem sprzedaży. Istnieją tylko 
pewne wątpliwości, czy projekt ten zosta,- 
nie urzeczywistniony. (1) .

(k) Prowadzenie ksiąg handlowych dla 
celów podatkowych. W związku z rozpo­
rządzeniem min. skarbu z 13 kwietnia 1932 
r. w sprawie prowadzenia badania i oceny 
ksiąg handlowych dla celów państwowego 
podatku przemysłowego wysuwają nie­
które urzędy skarbowe interpretację, że 
księgi odpowiadające przepisom obowią­
zujących kodeksów handlowych uważać 
należy tylko księgi prowadzone według za­
sad księgowości podwójnej, aczkolwiek 
brzmienie rozporządzenia dopuszcza rów­
nież księgi handlowe prowadzone również 
według zasad księgowości pojedyńczej. W 
niektórych wypadkach zażądano od przed­
siębiorstw, by pod rygorem nieuznania 
ksiąg zmieniły swą księgowość na podwój­
ną. Z tej przyczyny zwróciły się niektóre 
organizacje zawodowe przemysłu i handlu 
do min. skarbu z prośbą e wydanie pou­
czenia w kierunku dopuszczalności poje­
dynczych ksiąg handlowych. O ile ten 
pogląd nie zostałby uznany przez min. 
skarbu, domagają się sfery przemysłowe 
odroczenia terminu przystosowania ksiąg 
handlowych do przepisów nowego rozpo­
rządzenia do końca grudnia 1932 r., a te 
ze względu na to, że zamknięcie ksiąg, 
sporządzenia inwentarza i bilansu w toku 
roku operacyjnego sprawia poważne trud­
ności. 0)
Z ZAGRANICY

(z) Z rynku finansowego Londynu. Ob­
niżka stopy procentowej Banku Angielskie­
go nie zaskoczyła City; przeciwnie oczeki­
wano jej od pewnego czasu w związku z 
przygotowaniami, czynionemi, przez skarb 
angielski, celem dokonania konwersji we­
wnętrznych pożyczek wojennych. Obecna 
stopa jest najniższą od 35 lat. W Europie 
je dynie Bank Szwajcarski ma równie ni­
ską stopę. Deklaracji rządowej w sprawie 
konwersji oczekują w City już w dniu ju­
trzejszym. W związku z tem związany jest 
nagły powrót do Londynu konclerza skar­
bu Chamberlaina, który przybył z Lozan- 
riy, a także decyzja komitetu giełdowego, 
aby w dniu jutrzejszym t. j. w sobotę gieł­
da londyńska była czynna.

(z) Moratorjum dla banków na Łotwie 
przedłużono. Gabinet ministrów postano­
wił przedłużyć moratorjum wszystkim ban­
kom do dnia 15 lipca. Po tym terminie zo­
stanie ogłoszona lista tych instytucyj kre­
dytowych, które ubiegają się o przedłuże­
nie moratorjum. Ministerstwo finansów 
będzie upoważnione do udzielania w po­
szczególnych wypadkach dalszego morato­
rjum. Z dniem 15 października moratorjum 
bankowe będzie ostatecznie cofnjęte.

Z WYDAWNICTW
(w) Biuletyn Polskiej Izby Handlowe] 

w Charbinie. Doszedł nas 3-ci numer 
Biuletynu Polskiej Izby Handlowej w Cha.r- 
binie. Ostatni zeszyt tego pożytecznego 
wydawnictwa zawiera w języku polskim 
artykuł o sytuacji gospodarczej i politycz­
nej Mandżurji, rozważania, poparte cyfro- 
wemi danemi na temat zagadnienia, czy 
grozi nam utrata mandżurskiego rynku 
zbytu. Ciekawą jest informacja o sposo­
bach metody propagandy przemysłu cze- 
skosłowackiego na Dalekim Wschodzie. 
Oprócz działu, redagowanego w języku 
polskim, spotykamy się tam z działem, re­
dagowanym w języku angielskim, w któ­
rym podana jest charakterystyka sytu­
acji przemysłu i handlu zagranicznego 
P-olski w 1932 r., zobrazowanie koniunktu­
ry przemysłów żelaznego, stalowego oraz 
cynkowego w Polsce, Szereg ogłoszeń firfn 
polskich oraz przedsiębiorstw kupieckich 
w Mandżurji, zajmującyeh się importem i 
eksportem uzupełnia ostatni zeszyi tego 
wydawnictwa.

Bekony. W Londynie na rynku beko­
nów w dniu 30. 6. oficjalnie notowano w 
granicach za cwt. w sh: duńskie 50 — 56; 
holenderskie 45 — 53; polskię 41 — 47; u- 
bój bekonu duńskiego wyniósł 138.000; 
zmniejszył się w porównaniu z ub. tygod­
niem o 7.000. Ceny bekonu polskiego zniż­
kowały o 2 — 5 sh.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Jutro wielkie wyścigi motocyklowe w Poznaniu

Ostrożnie
Największem wydarzeniem sporto­

we m sezonu motocyklowego «a jutrzej­
sze wyścigi motocyklowe o wielką na­
grodę i mistrzostwa Polski. Zaroi się 
w Poznaniu od setek motocykli i sa­
mochodów, przybywających z całej 
Polski Dla Poznania jest to wielkie 
wydarzenie, które zainteresuje nie­
wątpliwie całą publiczność naszego 
miasta, a nietylko miłośników sportu.

Wobec wzmożonego ruchu uliczne­
go, do publiczności zanosi się apel, 
aby w dobrze zrozumianym interesie 
własnym nie przeszkadzała zachowa­
niem swem na ulicy pojazdom mecha­
nicznym. Szczególniej przestrzec na­
leży publiczność przed niebezpieczeń-

Warta wyrzuca swe ofiary
Wczoraj wyłowione zostały z War­

ty zwłoki trzech młodzieńców, którzy, 
o ozem pisaliśmy w czwartkowym nu­
merze naszego pisma znaleźli śmierć 
w nurtach Warty w okolicy Puszczy­
kowa. Są to zwłoki J. Nowickiego, H. 
Paula i M, Chmielewskiego z Pozna­
nia. Jedne zwłoki wydobył przewoźny 
w Czapurach, drugie rybacy w Wiór­
kach, a trzecie personel p. Pawlaka w 
pobliżu Puszczykowa. Wczoraj jeszcze 
powiadomione zostały o wyłowieniu 
zwłok władze policyjne i prokuratura.

(z)

Skazanie recydywistki
Franciszka Groń, z zawodu hafciar- 

ka, jest nałogową przestępczynią. O- 
statnio przybyła do Poznania z Fordo- 
nia, gdzie za dokonaną kradzież od­
siedziała karę ciężkiego więzienia 
przez jeden rok. Tu odrazu zawarła 
znajomość z p. Marją Klupieć, u któ­
rej też zamieszkała.

Gdy tylko nadarzyła się odpowied­
nia okazja, skradła z bufetu 70 zł i 
śpiesznie opuściła gościnne progi p. K. 
W mieście w dalszym ciągu wiodła ży­
cie pełne przestępstw, aż wreszcie do­
stała się w ręce policji. I znowu po­
wędrowała do aresztu śledczego, a na­
stępnie stanęła przed sądem. P. Groń 
przyznała się do wszystkich prze­
stępstw, jakie zarzuca jej akt oskarże­
nie i zasądzona została na 4 miesiące 
i 10 dni więzienia. Po odcierpieniu tej 
kary, Groń zostanie odesłana do domu 
pracy w Bojanowie, gdzie przesiedzi 
dalsze pół roku.

KALENDARZYK
Sobota, 2 lipca 1932.

Słońce: wschód 3,34; — zachód 20,18; —> 
długość dnia 16 godz. 44 min.

Księżyc: wschód 1,25; — zachód 19,56; —n 
przed nowiem.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Unlw. Pozn.; 
Sobota, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza wysoka -j- 22 st. C-, po­
chmurno, wiatr południowo-zachod­
ni, ciśnienie atmosferyczne niskie 
748 mm. — W ubiegłej dobie tempe­
ratura najwyższa 4- 30 st. G, naj­
niższa -j- 17 st. C.

Kai. rzk.: Nar. N. M. P.; jutro Heljodor B. 
Kai. slow.: Ojcomil; jutro Miłosław.

OSOBISTE
— * Z Uniwersytetu Poznańskiego. >->

Dyplom i tytuł magistra praw uzyskał p. 
Jan Stanisław Sacha z Wojnicza w woj. 
krakowskiem.

Stopień magistra farmacji uzyskały 
pp.: Eugenja Denglówna z Gostynina w 
wojew. warszawskiem, oraz Klara Pików- 
na z Krobi w wojew. poznańskiem.

Stopień inżyniera rolnictwa uzyskali 
pp.: Stanisław Sotowski z Saratowa (Ro­
sja). Zbigniew Kazimierz Kaczkowski z 
Sieradza w wojew. łódzkiem oraz Bogdan 
Józef Czarnecki z Pleszewa w wojew. po­
znańskiem.

Stopień inżyniera leśnictwa uzyskał p. 
Paweł Schulz z Dziemian w wojew. Po­
morskiem.

Dyplom magistra wych. fizycznego 
uzyskali pp.: Emanuel Szczygieł z Czer- 
niowiec, Łucjan Lange z Prosny, Felicja 
Koperska z Częstochowy, Janina Wanda 
Denglówna z Gostynina, Magdalena Za- 
bierzańaka z Cząstkowic, Seweryn Łu­
gowski z Warszawy, dr. Feliks Kamiński 
z Klettendorf pod Wrocławiem, oraz Os­
kar Zawrocki z Bradówki ziemi kijow­
skiej.

Dyplom lekarza uzyskał p. Jan Szy- 
dzik z Grudziądza.

W poniedziałek. 27 czerwca br. odbyła 
sie w gabinecie rektorskim uroczysta pro­
mocja p. Zenona Kosidowskiego » Ino­
wrocławia na doktora filozofii.

nn ulicach!
stwem ze strony pojazdów podczas wy­
ścigów.

Trasa wyścigów motocyklowych 
wiedzie przez zamieszkałą dzielnicę 
Winiar i częściowo zamieszkałe Nara­
mowice. Wobec tego, że podczas wy­
ścigów szosa będzie policyjnie za­
mknięta, wszelka komunikacja, na­
wet piesza, będzie na tym odcinku za­
broniona. Szczególniej należy ostrzec 
młodzież, aby w ciekawości swej nie 
przebiegała jezdni, gdyż wobec maksy­
malnej szybkości pojazdów, zbyt łatwo 
może narazić nietylko swoje życie i 
zdrowie, ale także nieprzygotowanych 
na tego rodzaju niespodzianki zawod­
ników. (ki.)

— t Śp. Joanna Bilażewska, W dniu
29 ub. mieś, zmarła w Poznaniu śp. Joan­
na z Muellerów Bilażewska, żona b. wła­
ściciela Miłosławie, pochodząca z znanej 
rodziny obywatela ziemskiego i dyrektora 
Banku Ludowego w Ujściu Jana Muelłe- 
ra. Śp. Zmarła była matką powstańców 
wielkopolskich i przecierpiała wiele z po­
wodu tragicznego zgonu synów Tadeusza, 
porucznika 15 pułku ułanów oraz Zdzi­
sława, porucznika 3 pułku lotniczego W 
dniu dzisiejszym w kaplicy św. Józefa od­
była się msza św. za duszę Zmarłej; zwło­
ki zostaną złożone w grobowcu rodzinnym 
na Kalwarji w Ujściu. N. o. w p.!

— * Prokurator sądu apelacyjnego w 
Poznaniu, p. Józef Gałęziewicz, rozpoczął 
z dniem 1 bm. urlop wypoczynkowy. Za­
stępstwo objął wiceprokurator sądu ape­
lacyjnego, p Tadeusz Dutkiewicz.

— * Dyrektor kolej państwowych, inż. 
Stanisław Rucińskł, rozpoczął z dniem 1 
bm. miesięczny urlop wypoczynkowy. — 
Zastępstwo objął wicedyrektor, inż. Wło­
dzimierz Krzyżanowski.

— * Z Banku Polskiego. Z dniem 1 b. 
m, objął urzędowanie dyrektor Oddziału 
Banku Polskiego w Poznaniu, p. Ę. War- 
dejn po powrocie z częściowego urlopu 
wypoczynkowego.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Nadzwyczajne walne zgromadze­

nie Stów. Oficerów w stanie spoczynku
Poznań odbędzie się w środę, 6 bm. o godz. 
17,30 W lokalu Tow. Polsko-Jugoslowiań- 
Tskiego, plac Wolności 9 (podwórze, I pię­
tro). Ze względu na ważność obrad obec­
ność wszystkich członków konieczna, zaś 
niezrzeszonych emerytów wojsk, bardzo 
pożądana.

— * Związek Absolwentów Kat. Szkoły 
Społecznej w Poznaniu urządza swój I-szy 
zjazd 3 i 4 bm. Obrady toczyć się będą w 
wielkiej sali Kat. Szkoły Społecznej, ulica 
Podgórna 12 b, II ptr. Zjazd rozpoeznie 
się 3 bm. nabożeństwem o godz. 9 w kapli­
cy św. Józefa. Po nabożeństwie wspólne 
śniadanie, poczem o godz. 11,30 otwarcie 
zjazdu i referat kol. T. Tomaszewskiego 
(Poznań): „Pracownik społeczny w chwili 
obecnej’*. O godz. 13,30 nastąpi wspólny 
obiad, a o godz. 16 walne zebranie, po któ- 
rem referat n. t. „Z doświadczeń na tere­
nie pracy" wygłosi kol. K. Jędrychowski 
(Białystok). Wieczorem uczestnicy zbio- 
rą się na towarzyską pogawędkę u ks. dyr 
Kozłowskiego. Nazajutrz o godz. 9 odbę­
dzie się I. zebranie dyskusyjne z dwoma 
referatami: kol. M. Dmochowskiej (Sosno­
wiec) n. t. „Indywidualizm, jego rola i zna­
czenie w akcji charytatywnej“ oraz kol. 
M. Wierzcholskiego (Łódź) na temat za­
strzeżony (z dziedziny oświatowej). O go­
dzinie 12,30 wspólny obiad, O godz. 14-ej 
IX zebranie dyskusyjne z dwoma referata­
mi: dr. M- Wachowskiego (Poznń) n .t. „O 
typ pracownika oświatowego“ oraz kol, 
K. Gajowczykówny (Poznań) n. t. „Niebez­
pieczeństwo mechanizacji w akcji chary­
tatywnej“.

ŻYCIE SOKOLE
— * Wycieczka „Sokoła“ do Gdyni. —

Termin zgłoszeń na wycieczkę autobusem 
„Sokola“ poznańskiego do Gdyni przedłu­
ża się do dnia 4 lipca. Zgłoszeń po tym 
terminie nie będzie się uwzględniać. Przy 
zgłoszeniach należy równocześnie uiścić 
opłatę za przejazd w obie strony u p. 
Wincentego Kapałczyńskiego, ul. Śniadec­
kich 19, który też udziela bliższych in- 
formacyj co do kwater 1 wyżywienia. — 
Zbiórka odbędzie się w dniu 9 bm. naj­
później o godz. 6 rano przy bibljotece Ra­
czyńskich na pL Wolności, skąd nastąpi 
odjazd.

— * Wydział Okręgowy Sokolic zawia­
damia druchny Okręgu Poznańskiego, łż 
Teatr Polski udziela znacznych zniżek 
przy większej Ilości uczestniczek. Zale­
camy przeto druchnom, aby korzystały z 
przedstawienia wodewilu „Królowej przed­
mieścia“ i zgłaszały się jak najliczniej w 
najbliższych dniach do przew. Wydz. Okr. 
druchny Krajewskiej, telefon 50-38, lub 
do sekretarki druchny Stolpówny, tek 
77-62.

— * Tow. gimn. „Sokół" II. Jeżyce. —
Zebranie plenarne oddziału piłki nożnej 
odbędzie się w sobotę, dnia 2 bm. o god?

. — • Tow. gima. „Sokół** Poznań VII
śródka urządza w niedzielę, 3 bm. zaba­
wę w ogrodzie starostrzeleckim. Na miej­
scu różne gry i ćwiczenia gimnastyczne.

— ’ „Sokół" Poznań VIII. Śródka. W 
niedzielę, 3 bm. zbiórka wszystkich człon­
ków o godz. 13,45 przy ulicy Bydgoskiej, 
celem udziału w pochodzie.

WYSTAWY
— * Z Tow. Przyjaciół Sztuk Pięknych. 

W salonie Tow. przy pl. Wolności 18 mie­
ści się obecnie wystawa przemysłu ludo­
wego oraz dwie kolekcje obrazów; Józefa 
Wodzińskiego i Witolda Tomaszewskie­
go. Obok tego wystawa bieżąca, w której 
udział biorą: Augustynowicz, Graczyński, 
Maszkowskl, Nehring i Ossecki. Salon 
otwarty w dnie powszednie od godz. 11 do 
17, w niedziele i święta od godz. 12—15. 
Cena biletu wstępu 1 zl. dla młodzieży 
kształcącej się 60 gr.

— • Tow. gima. „Sokół** Poznań VL 
św. Łazarz wzywa swych druhów do u- 
działu w uroczystości Tow Przemysłow­
ców „Kościuszko" w dniu 3 bm. Zbiórka 
druhów o godz. 7,30 przy ul. Marsz. Focha 
nr. 146. Wspólne zwiedzenie wystawy 
plakatów 3 bm; zbiórka o godz. 10,30 przy 
pomniku Kościuszki.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Szkółka św. Kazimierza przy ulicy 

Fabrycznej 34 urządza w poniedziałek, d, 
4 bm. w ogrodzie „Columbia“ przy Drodze 
Dębińskiej wielką zabawę dla dzieci, na 
którą się jak najuprzejmiej zaprasza ro­
dziców oraz dzieci. W programie rozmai­
te gry o fanty i występy dzieci przedszkol­
nych. Czysty zysk przeznacza się na dal­
sze podtrzymanie szkółki. Wymarsz z or­
kiestrą firmy H, Cegielski O godz. 2 popoł. 
z ulicy Fabrycznej 34.

— * Okręgowe Koło Związku Inwali­
dów Wojennych R, P. urządza w niedzie­
lę, 3 bm. wielki festyn ludowy w ogrodzie 
Bractwa Kurkowego w Szelągu. W ogro­
dzie przewidziane są różne imprezy jak: 
strzelanie do tarczy, loterja fantowa, ku­
lanie w kręgle Itp. Czysty zysk przezna­
cza się na doraźną pomoc dla bezrobot­
nych inwalidów i wdów.

— * Rozkosz wśród najmniejszych. — 
Ochronka farna urządza w poniedziałek, 
4 bm. wycieczkę dzieci z ochronki na boi­
sko Sokoła. Na miejscu będzie dużo mi­
łych niespodzianek, jak np. kosz szczę­
ścia, wędką, popisy dzieci itd. Wymarsz 
Z orkiestrą nastąpi o godz. 2 popołudniu 
z Nowego Rynku. Wstęp na boisko — 
wolny. Na wycieczkę z najmniejszymi za­
prasza się wszystkich rodziców i szcze­
rych przyjaciół dzieci.

— * Łatowa impreza milusińskich. — 
Szkółka pod wezw. św. Anioła Stróża na 
Wildzie urządza w jutrzejszą niedzielę 
swą doroczną wycieczkę d'o ogrodu „Co­
lumbia“ przy Drodze Dębińskiej. Wy­
marsz z orkiestrą o godz. 2,30 po południu 
ze szkółki przy placu Bergera. Na miej­
scu rozmaite gry o premje dla młodszych 
i starszych oraz popisy dziatwy. O licz­
ny udział obywatelstwa w tej dziecięcej 
imprezie uprasza Komitet opieki nad 
Szkółką.

— * Francuskie Biuro Uniwersyteckie 
w Poznaniu, ul. Sew. Mielżyńskiego 26-27 
od 1 bm. jest otwarte dla interesentów na 
czas wakacyj uniwersyteckich tylko we 
wtorki i czwartki między godz. iO—13.

— * Stów. Dziecięctwa Pana Jezusa 
przy paratji Bożego Ciała urządza zabawę 
w ogrodzie „Columbia“ przy Drodze Dę­
bińskiej. Wymarsz barwnego pochodu 
dziecięcego o godz. 15 « dziedzińca ko­
ścielnego, ul, Strzelecka,. Czysty zysk 
przeznacza się na cele misyjne.

— * Wenta parafjalna w Żablkowic 
odbędzie się 3 bm. o godz. 14 w lokalach 1 
ogrodzie p. Szukały oraz na boisku P. W.

KRATKI SĄDOWE
Kalumniator z „Veraxu“ — Z Łodzi do Drawskiego Młyna 

Skazanie szofera
Sąd grodzki rozpatrywał sprawę 

Józefa Ujejskiego, który w piśmie 
„Verax“ dopuścił się obrazy na osobie 
p. Siedlaczkowej. Rozprawa ze wzglę­
du na drastyczne tło, toczyła się przy 
drzwiach zamkniętych. Ujejski zasą­
dzony został na 3 miesiące więzienia 
z § 185 i 186 k. k. (zniewaga).

Rozprawę prowadził sędzia M. Pac 
szkiewiCŁ (x)

* ♦ #
Ukrainiec Dymitr Jarowan z Kutna 

oraz Żydzi łódzcy Szmul Miszkutyn i 
Amchin Szulimowicz postanowili od­
być podróż koleją „na gapę“. W Łodzi 
wykupili bilet tylko do następnej sta­
cji, a dojechali do Kutna Podróż się 
udała — więc w Kutnie tak samo wy­
kupili bilety tylko do Koła, co również 
się udało. W ten oszukańczy i pomy­
słowy sposób trójka dostała się do Po­
znania Za namowę Jarowana ukryli 
się wszyscy w budce kolejowej, a po­
tem, nie wykupiwszy w Poznaniu wo- 
góle biletów, dojechali aż do Draw- 

lakiego Młyna. Tu Jednak wyprawa się

Uczucie przepełnienia, nieprawidłową
fermentację w jelitach, uczucie pełności 
i wzdęcia w wątrobie, zastoinę żółci, bóle 
w bokach, ucisk w piersiach i bicie serca 
usuwa użycie naturalnej wody gorzkiej 
„Franciszka-Józefa“, zmniejszając zbytnie 
przekrwienie mózgu, ucisk w oczach, ser­
cu i płucach. Żądać w aptekach i dróg, 
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F. Dojazd dlo Żabikowa autobusami z 
placu Drwęskiego.

KRONIKA MIEJSCOWA
—- * Wstępne do Ogrodu Zoologicznego

w jutrzejszą niedzielę jest obniżone na 
połowę, mianowicie kosztuje 50 groszy od 
osoby, a dla dzieci po 25 groszy.

— • Z ruchu T, 0. Ł. na Chwallszewie, 
W piątek, 24 czerwca odbyło się na Chwa- 
ljszewie zebranie T, C. Lm na którem refe­
rat oświatowy wygłosił p. dr. Leon Boche­
nek. W dyskusji, jaka się następnie roz­
winęła, stwierdzono potrzebę powiększe­
nia bibljoteki T. C. L„ która liczy obecnie 
tylko 300 tomów. Od roku mieści się bi­
blioteka w domu p. Stan. Piotrowskiego 
przy ul. Chwaliszewo 49, który bezintere­
sownie lokal na ten cel przeznaczył, Bi­
blioteka otwarta codziennie od godz. 9 do 
13 i od 15 do 18. Zebrani wybrali tymcza­
sowy komitet, który ma się zająć wypeł­
nieniem powziętych uchwał oraz przygo­
towaniem wiecu oświatowego. W skład 
komitetu weszli: przewodniczący — Pio­
trowski Stan., Chwaliszewo 49. sekretarz 
— Both Leon, ul. Warszawska 7, skarb­
nik — Mikołajewski Kazimierz, Piekary 
nr. 9, bibliotekarz — Żurawski Marjan, ul. 
Podgórna 9.

— ’ T. G .1». na Winiarach. W sobotę, 
dnia 25 bm. o godz. 19,30 odbył się więc 
oświatowy, połączony z zebraniem kon- 
stytucyjnem na salce „Sokola“, Z ramie­
nia zarządu głównego przybył p. dr. Bo­
chenek, wygłaszając aktualny referat n. t. 
„Niemcy a Polska w świetle ostatnich wy­
darzeń“. Następnie tymczasowemu komi­
tetowi udzielono absolutorium, poczem 
nastąpi! wybór nowego zarządu, w skład 
którego weszli pp.: Knypiński Antoni 
prezes, Wróciński Hieronim — sekretarz, 
Zieliński Edward — bibljotekarz i Kozak 
Władysław — skarbnik. W skład ławni­
ków weszli pp.: Dezór Bolesław, rektor 
Świebocki, Bonger i Skibiński. Do komi­
sji rewizyjnej powołani zostali pp. Kędzio­
ra Adam. Grzybek i Ławniczak Stanisław. 
Jako delegaci do Komitetu Zjednoczonych 
Towarzystw w Winiarach wybrani zostali 
pp, Giełda Franciszek i Radolak Antoni.

— * Przebieg pogody w miesiącu czerw- 
cu podług obserwacyj na stacjach Uni­
wersytetu Poznańskiego, Ubiegły miesiąc 
czerwiec był bardzo chłodny i pochmurny. 
Temperatura powietrza wahała się w Po­
znaniu od 6 do 29 stopni Celsjusza, śred­
nio zaś wyniosła 15,5 stopni i wypadła aż 
o 1,7 stopnia za niska. Deszcze padały 
często, lecz z wyjątkiem jednej cięższej 
ulewy niezbyt obficie i przyniosły w 16 
dobach ogółem 58 milimetrów wody, co 
stanowi 104 procentów normalnej ilości 
opadu w czerwcu. Słońce świeciło ogó­
łem 214 godzin, czyli przez 86 procentów 
zwykłego czasu usłonecznienia w tym 
miesiącu. W obserwatorium meteorolo- 
gicznem w Golęcinie temperatura powie­
trza była średnio o 0,7 stopnia niższa, ani­
żeli w mieście. Dni z upałem zdarzyło się 
2 (norma 6). Burze przeciągały jeden raz 
(norma 5).

* Wycieczka morska kupców. W
dniu 1 bm. wypłynęła na statku „Żeglugi 
Polskiej“ wycieczka kupców importerów- 
eksporterów z Poznańskiego i Pomorza, 
udająca się do Belgji i Holandji. Wy­
cieczka organizowana jest w śejsłem po­
rozumieniu się z konsulem generalnym

skończyła tragicznie, bowiem cała trój­
ka znalazła się w więzieniu. Strata, 
jakę przez niewykupienie biletów po­
niosła P. K. P. wynosiła 114,40 zł.

Pomysłowi podróżni znaleźli się w 
Poznaniu przed sadem, który wymie­
rzył każdemu po 3 tygodnie więzienia-

) O północy posuwał się samocho­
dem uL Fr. Ratajczaka w kierunku 
św. Marcina szofer W. Błaszyk, Tuż 
przy strzelnicy małokalibrowej, wsku­
tek nieostrożności Błaszyka, który 
swego samochodu nie zachamował, po. 
wstało zderzenie z drugim samocho­
dem. Rozbiły się szyby, a pasażer od­
niósł lżejsze obrażenia. Sprawa znala­
zła swój epilog w sędzię okręgowym. 
Wobec uniewinnienia Błaszyka, pro­
kurator zgłosił apelację i wczoraj 
sprawę ponownie badał Sąd Apela­
cyjny.

Błaszyk za niedbalstwo zasadzony 
został z $ 230 k, k. na 2 miesiące wię­
zienia, przyczem karę warunkowo od­
roczono na 5 lat (dob.)
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Polski w Antwerpii i Rotterdamie. Wy­
cieczką kieruje redaktor „Kupca — Świa­
ta Kupieckiego“, p. Leszek Gustowski. — 
Łącznie z pobytem wycieczki w Rotter­
damie zaproszony został p. Leszek Gusto­
wski przez Królewsko-Holenderskie To­
warzystwo Geograficzne do wygłoszenia 
odczytu w wyższej szkole handowej w 
Rotterdamie n. t. „Polen und das Meer". 
Dnia 7 lipca przyjęta będzie wycieczka 
przez posła Rzeczypospolitej w Hadze, p. 
min. Babińskiego. Łącznie z zaprowadze­
niem regularnej linji okrętowej Gdynia- 
Antwerp ja-Rotterdam należy z radością 
powitać fakt zainteresowania się kupiec- 
twa naszego bezpośredniem nawiązaniem 
wzgl. zacieśnieniem stosunków handlo­
wych z tak ważnym rynkiem, jaki przed­
stawiają Belgja i Holandja.

KRONIKA WYPADKÓW
— * Pociąg przejechał śpiącego na to- 

rze. Na torze kolejowym między Grano­
wem a Grodziskiem pociąg osobowy prze­
jechał na śmierć 8-letniego Stanisława 
Czubowa z Kubaczyna w pow. nowoto- 
myskim. Chłopiec był strudzony pracą i 
w drodze powrotnej do domu położył się 
na torze kolejowym, by wypocząć. Za­
snął jednak i we śnie zginął tragicznie.

(kl.)
— * Śmierć dziecka pod kolami wozu.

W Paproci w pow. riowotomyskim robot­
nik Jan Weiss przejechał wozem 2-letnią 
Rut Meissnerównę. Dziecko poniosło na 
miejscu śmierć, (kl.)

— * Samobójstwo rolnika. W Trzeme­
sznie w pow. krotoszyńskim powiesił się 
26-letni rolnik Marjan Lejda. Powód roz­
paczliwego kroku nie jest ustalony, (kl.)

Nasi korespondenci donoszą
Z Poznańskiego

— * Grodzisk. (Samobójstwo z rozpa­
czy.) W dniu 29 ub. mieś, wieczorem po­
pełniła samobójstwo we własnem mie­
szkaniu przez powieszenie się ‘żona robot­
nika szosowego Kw. Powodem samobój­
stwa była rozpacz po stracie syna, który 
w tym samym dniu rano zmarł.

— (Z Ochot. Straży Pożarnej.) W nie­
dzielę odbyły się zawody Ochotniczych 
Straży Pożarnych okręgu III., do którego 
należy również Ochotn. Straż Pożarna z 
Grodziska. W zawodach uzyskali: I na­
grodę w grapie 2-giej Kościan, II nagro­
dę w grupie 2 Grodzisk, I nagrodę w gru­
pie 4-tej drużyna harcerska przy Ochotn. 
Straży Pożarnej z Grodziska.

— (Poświęcenie pomnika.) Dnia 10 bm. 
odbędzie się poświęcenie pomnika pole­
głych powstańców z roku 1848, spoczywa­
jących na cmentarzu przy kościele św. 
Ducha. Uroczystość ta będzie połączona 
z 10-leciem założenia Tow. Powstańców i 
Wojaków.

— (Podziękowanie.) Tow. Pań św. 
Wincentego a Paulo wydało na biedne 
dzieci przystępujące do pierwszej komu- 
nji św. 812,66 zł. Two. dziękuje wszyst­
kim, którzy przyczynili się do zebrania 
tej sumy.

— * Gniezno. (Nieudałe latorośle). P.
Piotr Zieleziński, państw, insp. bud., pro­
si nas o zaznaczenie, że nie jest spokrew­
niony z wymienionym w notatce dnia 25 
czerwca r. b. Kazimierzem Zielińskim.

— * Inowrocław. Szesnastoletni Fran­
ciszek Tomczak skradł swej matce, zam. 
w Inowrocławiu przy ul. Św. Krzyskiej, 
6 000 złotych i frunął w świat wraz z ko­
legą w poszukiwaniu awanturniczych 
przygód. Stroskana matka wszczęła za- 
pomocą Policji Państw, poszukiwania za 
zbiegłym synkiem i pieniędźmi, których 
brak jako kupcowa odczuwa bardzo do­
tkliwie. . _

— (Samobójstwo czy morderstwo?) W 
Gąskach w pow. inowrocławskim zginął 
21-letni Janiak od wystrzału rewolwero­
wego w piersi Najpierw mówiono, że po­
pełnił samobójstwo. Zastanawia jednak, 
że przy denacie nie znaleziono rewolwe­
ru, wskutek czego możnaby podejrzewać 
zbrodnię. Sekcja zwłok nie rozwiała tych 
wątpliwości. Policja Państw, wszczęła w 
tej sprawie dochodzenia.

— (Pożar.) W Orłowie pow. inowroc­
ławskiego spaliła się stodoła, należąca do 
Fryderyka Drehera. Wraz z nią spłonęło 
zboże i maszyny rolnicze. Pogorzelec o- 
cenia szkody na 30 000 złotych. Przyczy­
na pożaru dotychczas nie jest stwierdzo­
na.

— (Nowy duszpasterz.) W nowej pa- 
rafjl mątewskłej został mianowany probo­
szczem ks. Dąbrowski z Bydgoszczy. Do­
tychczas zarządza parafją ks. prepozyt 
Jaśkowski z Inowrocławia.

— (Krwawa bójka na noże.) W Zelech- 
cinie w pow inowrocławskim we wtorek, 
28 ub. mieś, powstała między trzema ro­
botnikami Franciszkiem Starobratem, 
Wojciechem Ziętarą i Antonim Olejnicza­
kiem niezwykle zacięta bójka na noże, rze­
komo o dziewczynę. Wynik jest bardzo 
tragiczny, gdyż Starobrat dogorywa w 
szpitalu powiatowym w Inowrocławiu, a 
dwaj jego towarzysze również znaleźli 
tam przytułek, odnosząc więcej lub mniej 
ciężkie rany. Pierwszej pomocy na miej­
scu wypadku udzielił im p. dr. Sikorski 
z Inowrocławia.

— * Janowiec. (Prymicje.) We wto­
rek złożył pierwszą ofiarę mszy św. w tut 
kościele parafjalnym ks. Mazalon, pocho­
dzący ze znanej rodziny, posiadającej w 
pobliżu miasteczka większo gospodarstwo 
rolna.

KRONIKA POLICYJNA
— * Płynne mydło przedmiotem oszu­

stwa. Od pewnego czasu na terenie mia­
sta Poznania, także i w okolicy, pojawił 
się pewien osobnik, przedstawiający się 
jako zastępca firmy „Aura“ w Warszawie 
i przyjmował zamówienia na płynne my­
dło i aparaty do tego rodzaju mydeł oraz 
proszki. Jak się okazało, był to niejaki, 
Marjan Włodziński z Gorlic, który wogó- 
le nie miał upoważnienia do reprezento­
wania wspomnianej firmy, a otrzymywa­
ne zaliczki zużywał dla siebie. Prowadzą­
cy dalsze dochodzenia w tej sprawie wy­
dział śledczy policji poznańskiej przy pl. 
Wolności wzywa ewentualnych poszkodo­
wanych do złożenia zeznań, (kl.)

— * Ujęcie notorycznych włamywaczy. 
W dochodzeniach, prowadzonych w spra­
wie włamania do mieszkania p. Olejnicza­
ka przy W. Garbarach 36 policja ujawni- i 
ła sprawców tej kradzieży. Są nimi trzej 
notoryczni włamywacze: 33-letni Stani­
sław Olszewski (Tylne Chwaliszewo 26), 
karany już kilkakrotnie przez sądy za 
kradzieże i włamania, drugi z tej szajki 
30-letni Kazimierz Kucharski (ul. Woźna 
7) był już za kradzież zasądzony, a 25-let- 
ni Stefan Krasicki (Długa 14) karany był 
już kilkakrotnie za napady rabunkowe 1 
kradzieże. Trójkę włamywaczy odstawio­
no do więzienia sądowego, (kl.)

JARMARKI
— * Krzywiń. Jarmark na konie, by­

dło, trzodę chlewną i towary kramne od­
będzie się w środę, dnia 6 bm.

— * Pleszew. W dniu 7 bm. odbędzie 
się w mieście Pleszewie jarmark na by­
dło i konie.

— (Postrzelony.) Do ogrodu rolnika 
Galemby wszedł 18-letni Cz. Przybył w 
zamiarze kradzieży truskawek. Galemba 
spostrzegłszy P. strzelił do niego dwukrot­
nie z rewolweru i zranił go w ikro lewej 
nogi. Sprawą zajęła się miejscowa poli­
cja.

— (15-lecie.) Tutejsza drużyna harcer­
ska im. Leszka Białego obchodziła w nie­
dzielę uroczystość 15-lecia. W sobotę jut 
zjeżdżały zaproszone drużyny harcerskie 
i rozbiły namioty w lasku miejskim. U- 
rządzone wieczorem ognisko oblegały tłu­
my publiczności. Drugi dzień zaczęto od 
wysłuchania mszy, poczem odbyła się de­
filada. W obozie odbyła się akademja 
wśród uroczystego nastroju, której prze­
wodniczył prezes Związku Koła Przyja­
ciół Harcerzy na Janowiec, p. K. Tybi- 
szewski. Uroczystości zakończono złoże­
niem przyrzeczenia przez 30 nowych har­
cerzy.

— * Kobylin. (Wycieczka.) W niedzie­
lę, 19 bm. Obóz Wielkiej Polski. Stowa­
rzyszenie Młodzieży Polskiej, Chór Ko­
ścielny „Jutrzenka“, Tow. Powstańców i 
Wojaków urządziły wycieczkę do pobli­
skiego lasku, gdzie przy dźwiękach orkie­
stry dętej i mandolin bawiono się do póź­
nego wieczoru.

— (Z Chóru Kościelnego „Jutrzenka“.) 
W środę 22 bm odbyło się na salce p. 
Gryczyńskiej uroczyste zebranie Chóru 
Kościelnego „Jutrzenka“. Po sprawozda­
niach sekretarza, bibliotekarki i skarb­
niczki, p. Jan Gałdyński, organista przy 
kościele farnym, złożył urząd prezesa i 
dyrygenta. Czynności prezesa pełnić bę­
dzie wiceprezes p Szymura. Nowym dy­
rygentem został p. Leczykiewłcz St. Po­
tem ks dziekan Zalewski żegnał w imie­
niu parafji i chóru dyrygenta, który opu­
szcza miasto, aby objąć funkcję organisty 
i dyrygenta przy kościele farnym w Ino­
wrocławiu. P. Gałdyński wygłosił wzru 
szony przemowę pożegnalną. W dowód 
wdzięczności i przywiązania chór wręczył 
p. Gałdyńskiemu upominek i bukiet róż, 
poczem odśpiewano pieśń pożegnalną 
kompozycji p. Szymury pod batutą p. Wi­
lińskiego Jana. W imieniu O. W. P. że­
gnał p. G. kierownik placówki p. Gajow- 
czyk Ign.

— (Nie udało się.) Do składu kupca 
p. J. Chudego przy ul. Długiej 83 weszło 
kilka cyganek i skradło dwie sztuki to­
waru. Dzięki posterunkowemu p. Bory- 
siakowi, odebrano im skradziony towar.

— * Ostrów. („Przebudzenie“.) W tych 
dniach ukazał się pierwszy numer naro­
dowego dwutygodnika „Przebudzenie“, 
wydawanego przez ludzi, skupiających się 
dokoła Obozu Wielkiej Polski. Z artyku­
łu wstępnego pierwszego numeru wyni­
ka, te wydawcom chodzi głównie o wytę­
żoną walkę na terenie gospodarczym — 
Zważywszy ekspansję gospodarczą żydo- 
stwa kaliskiego i słabą odporność tutej­
szego społeczeństwa, ukazanie się tego ro­
dzaju czasopisma uważamy za objaw bar­
dzo, dodatni, zasługujący na poparcie tern 
bardziej, że wysiłku podjęli się ludzie o- 
fiarni, bez zasobów i subwencyj, o włas­
nych siłach. Takiego pisma niezależne­
go brak było dotąd w Ostrowie.

— (Jeszcze o wypadkach kaliskich.) — 
Wypadki na zjeździe O. W. P. w Kaliszu 
są w dalszym ciągu przedmiotem po­
wszechnego zainteresowania. Dowodem 
wielkiej sympatji społeczeństwa ostrow­
skiego do O W. P. jest m. in. znamienny 
fakt, że na konto placówki ostrowskiej O. 
W. P. wpłynęło bezpośrednio po wypad­
kach kaliskich 343 zł z przeznaczeniem na 
zakup „jasnych koszul“ oborowych dla 
bezrobotnych.

W uzupełnieniu dotychczas podanych 
przez nas wiadomości należy dodać, że 
prócz pp, Rzekieckiego, kontrolera rejono­

wego O. W. P.. Kaczyńskiego — kierow­
nika placówki ostrowskiej O. W. P. i Wro- 
bińskiego — prezesa Stronnictwa Naród., 
zawezwanie do stawienia się na policję 
otrzymał również znany działacz p. Sta­
wicki. Mimo tych przeszkód wszyscy „za­
wezwani“ byli obecni w Kaliszu. — P. Ka­
czyńskiego, jak już pisaliśmy, przetrzy­
mano w urzędzie śledczym aż 7 godzin. 
Przesłuchiwał go urzędnik śledczy p. Kli­
mek. „Przesłuchanie*, które trwało 7 go­
dzin, polegało na tern, że p. Klimek pro­
wadził „rozmówki“ z p. Kaczyńskim. O 
co właściwie chodziło urzędnikowi śled­
czemu, o tern p. Kaczyński nie dowie się 
chyba nigdy. Tego się trzeba domyśleć!

— (To było do przewidzienła.) Jak się 
dowiadujemy, adw. Podejma został miano­
wany notarjuszem. Kto zna stosunki o- 
strowskie i rolę adw. Podejmy w „sana­
cji“, ten się tym awansem nie zdziwi na- 
pewno.

— (Ze Związku Podoficerów rez.) — 
Związek Podoficerów Rez. Z. Z. Rz. P. u- 
rządkił w ubiegłą niedzielę swe tradycyj­
ne strzelanie o tytuł mistrza i podmistrzów 
Koła. O godz. 11 wyruszono przy dźwię­
kach orkiestry kolejowej w asyście dele- 
cyj różnych towarzystw ulicami miasta na 
nową strzelnicę Bractwa Kurkowego w 
Krępie. Na wstępie nastąpiło oddanie 
strzałów honorowych. Po uroczystościah 
wstępnych przystąpiono do strzelania o 
tytuł mistrza i podmistrzów Koła, o żeto­
ny dla członków i gości i o nagrody z bro­
ni małokalibrowej. Gości w ogrodzie ze­
brało się bardzo dużo, to też bawiono się 
ochoczo do późnego wieczora. O godz. 21 
nastąpiła proklamacja mistrza i podmi­
strzów Koła przez delegata Związku z Po­
znania p. Promińskiego. Tytuł mistrza 
na r. 1932-33 zdobył p, Kobzda Walenty, 
uzyskując 50 punktów, I podmistrzem zo­
stał p. Kwieciński na 49 punktów, II pod­
mistrzem p. Zawadzki na 48 punktów. — 
Po skończeniu uroczystości odprowadzono 
mistrza w asyście podmistrzów do domu.

— (Z Bractwa Kurkowego.) W tego- 
rocznem strzelaniu tytuł „króla“ uzyskał 
p. J. Wojciechowski, tytuł I rycerza p. Ed­
mund Grossek, II rycerza p. Marjan Świ- 
talski. Bractwo Kurkowe istnieje w O- 
strowie od roku 1730 W roku 1867 pobu­
dowano strzelnicę przy ulicy Raszkow­
skiej. Nowa strzelnicę pobudowano w ro­
ku 1930. (J. W.)

— * Szamotuły, (Kradzieże.) W nocy 
na 24 bm. skradziono z kiosku p. Jana 
Kempki tytonie i czekoladę wartości 250 
złotych. Do kupca Aleksandra Gersman- 
na włamali się złodzieje i zabrali brzyt­
wy, maszynki do strzyżenia włosów, no­
że widelce itd., wartości 600 złotych. — 1’. 
Janowi Pawłowskiemu w Piaskowie skra­
dziono 30 kur, pozostawiając na miejscu 
wszystkie ukręcone łby. — Gospodarzowi 
p. Jakóbowi Boniakowi z Popowa skradli 
nieznani sprawcy 15 ctr. kartofli, 20 próż- , 
nych worków, 60 mtr. liny do wieszania . 
bielizny, płachtę żniwną, razem wartości 
około 200 złotych.

— (Akcja katolicka.) Dnia 24 bm. od­
było się w „Ognisku“ pod przewodnic­
twem ks. dziekana Kaźmierskigo zebra­
nie organizacyjne akcji katolickiej. Po 
przedstawieniu przez ks. dziekana cełu 
akcji, utworzono komitet, w skład które­
go wchodzą pp. insp. szkolny Wąsowicz 
— prezes, ks. dziekan Każmierski, Szuflak, 
Koputowa, Białkowski, Kmieciakówna, 
Gołaszewski, hr. Mycielska, kier, szkoły 
Nowicka, Skąpska, dyr. Białasik, red. 
Wachowiak, Graszewicz i Antczak, (sc.)

— * Września. (Z Klubu Tennisowego). 
Magistrat zgodził się na przeniesienie kor­
tów tennisowych z dotychczasowego nie­
wygodnego miejsca przy boisku sporto- 
wem na teren parku miejskiego. Otwar­
ci enowego kortu nastąpiło w niedzielę, 
dnia 19 bm. Kiub liczy 40 członków. W 
dniu otwarcia odbyły się gry pokazowe i 
koncert wobec licznie zebranej publicz­
ności.

— * Zbąszyń. (Poświęcenie pomnika 
Serca Jez.) W niedzielę, 26 bm. przystę­
powało przed południem przeszło 250 dzie­
ci parafji tutejszej do I. Komunji św Po 
południu odbyło się uroczyste poświęce­
nie pomnika Serca Jezusowego, postawio­
nego przez parafjalną Ligę Katolicką na 
placu przy ul. 17 Stycznia. Odbyło się 
najprzód nabożeństwo, poczem wyruszył 
olbrzymi pochód do pomnika. W pocho­
dzie tym wzięły udział wszystkie bractwa 
i towarzystwa kiścielne oraz towarzystwa 
świeckie ze sztandarami i delegacjami. — 
U stóp pomnika przeczytał ks. dziekan 
Płotka akt erekcyjny, dot. ufundowania 
pomnika. Akt ten wmurowano w puszce 
blaszanej do wnętrza pomnika Następ­
nie ks. dziekan Płotka w asyście ducho­
wieństwa poświęcił pomnik, poczem wy­
głosił dłuższe przemówienie. Pomnik

Z Kalisza
Konfiskata ,.A. B. C.“ kaliskiego — Sąd doraźny 
nad, Pacholką i tow. — Kradzież 10 tgs. złotych

K a 1 i s z, 1 lipca.
Za zamieszczenie obszernego spra­

wozdania ze zjazdu O. W. P. w Kali­
szu ze szczegółowem omówieniem zaj­
ścia, spowodowanego przez policję ka­
liską, w dniu 29 czerwca r. b„ przez 
starostwo tutejsze został zajęty 186 nu­
mer „ABC“ kaliskiego.♦ ♦ ♦

W dniu 12 lipca r. b. odbędzie się w 
kaliskim sądzie okręgowym pierw­
szy w naszem mieście sąd doraźny

przedstawia się dość okazale. Wykonała 
go firma Granit w Poznaniu. Figurę wy­
konano w w pracowni Księgarni św. Woi- 
ciecha w Poznaniu, zaś dalsze prace wy­
konali miejscowi rzemieślnicy i pracow­
nicy. Koszta pomnika tego wynosić bę­
dą około 4 000 zł, z czego 2 800 zł pokryto 
już dobrowolnemi składkami.

— (Z kościoła parafialnego.) W naj­
bliższym czasie umieszczony zostanie ix> 
gruntownej renowacji przez prof. Rutkow­
skiego w Poznaniu obraz Matki Boskiej, 
w lewym bocznym ołtarzu kościoła. Jest 
to obraz dość dużej wartości, dość staro­
żytny, przedtem niedoceniony i dopiero w 
roku ubiegłym przy renowacji kościoła 
stwierdzono, że jest to dość cenny zaby­
tek sztuki kościelnej.

— (Zjazd kół śpiewackich.) W niedzie­
lę, dnia 3 lipca rb. odbędzie się zjazd kół 
śpiewaczych okręgu XIII. z następującym 
programem. O godz. 10 zbiórka na dwor­
cu wszystkich śpiewaków, poczem odt 
marsz na nabożeństwo. Następnie wy­
marsz do strzelnicy, gdzie odbędzie się u- 
roczyste otwarcie zjazdu i popisy konkur­
sowe. Po południu koncert z występami 
śpiewaczemi w ogrodzie strzelnicy, a wie­
czorem zabawa na sali.

— * Zduny. (Wiec.) W dniu 26 bm. 
odbył się wiec protestacyjny przeciwko 
zakusom niemieckim na całość granic za­
chodnich. W świetnem przemówieniu p. 
prof. Magiera wyjaśnił zebranym dążenia, 
hitlerowskich Niemiec do odebrania Po­
morza, Śląska i Poznańskiego; następnie 
przemawiał p. Rogowski. Obecni uchwa­
lili rezolucję, którą podpisały wszystkie 
stowarzyszenia, miejscowe. Na końcu od­
śpiewano „Rotę“.

Z Pomorza
— * Grudziądz. (Nagła śmierć.) Na 

udar serca zmarł w Grupie włościanin 
Tyart, „starszy“ sekty Menonitów gminy 
Grupa-Lubień-Mątawy, której od 35 lat 
jako łajek był kaznodzieją (menonicy bo­
wiem nie uznają stanu duchownych). — 
Przed kilku laty zmarłemu amputowano 
jedną nogę, a obecnie ukazała się koniecz­
ność odjęcia drugiej nogi, lecz śmierć za­
skoczyła go przed bolesną operacją. -- 
Menonici sprowadzili się przed wielu la­
ty z Holandji do Polski, osiedlając się na 
nizinach nadwiślańskich. (x.)

— * Starogard. (Ułaskawienie.) Sze­
regowiec Szysz z 2 pułku szwoleżerów w 
Starogardzie został skazany przez sąd 
wojskowy w Toruniu za zbrodnię szpie­
gostwa na śmierć przez rozstrzelanie. P. 
Prezydent Rzeczypospolitej, korzystając z 
prawa łaski, zamienił skazanemu karę 
śmierci na 15-letnie ciężkie więzienie.

— (Ujęcie herszta szajki.) Policja are 
sztowała 2 bandytów, którzy razem z 3 
innymi dokonali w maskach napadu na 
mieszkanie Muellera w Linówcu. Wśród 
aresztowanych jest i herszt bandy, nieja­
ki Nowicki Z Kokoszków.

— (Echa zabójstwa sołtysa.) Szewc 
Bieliński, który w Rywałdzie pod Staro­
gardem zabił wystrzałem z rewolweru soł­
tysa Kłosa, został odtransportowany z za­
kładu psychiatrycznego w Kocborowie do 
więzienia w Starogardzie. Bieliński, któ­
ry symulował war jata, jest podobno cał­
kiem poczytalny, (as.)

— * Toruń. (Osobiste-l W Toruniu 
w kościele św. Jana pobłogosławiony zo­
stał związek małżeński pomiędzy p. Bo­
gną Steinbornówną, córką pp. dr. Stein- 
bornów z Torunia, znanych ze swej dzia­
łalności społecznej, a p. Zygmuntem Wa­
łeckim. prokuratorem z Torunia. Ślubu 
udzielił młodej parze brat pana młodego 
w asyście ks. prał. Wysińskiego i trzech 
innych księży. Młodej parze składamy 
serdeczne życzenia.

Z Kaliskiego
— ’ Zagórów, pow. koniński. (Zasą­

dzeni.) Władysław Andrzejczak (lat 22) 
po odsiedzeniu dwu lat i ośmiu miesięcy 
kary więziennej we Wronkach, przybył 
do m. Zagórowa i zorganizował tutaj ban­
dę złodziejską, do której składu prócz sa­
mego organizatora należeli Stan Hibner 
(lat 42), Zygmunt (lat 19) i Wacław (lat 
18) Andrzejczakowie i Bron. Bąk (lat 26'. 
wszyscy bezrobotni Popełnili oni w c> 
statnim czasie kilka kradzieży z włama­
niem w Zagórowie i okolicy. W dniu 27 
czerwca rb. odpowiadali oni za popełnio­
ne przestępstwa przed sądem, który w 
czterech wypadkach kradzieży wymierzył 
organizatorowi bandy W. A. dwa lata i 
cztery miesiące więzienia. Hibner z czte­
rech wyroków dostał 2 lata i miesiąc. Zyg­
munt A. rok i 3 mieś.. Wacław A. 6 mie­
sięcy i Bąk 3 miesiące więzienia.

nad schwytanymi bandytami: Józefe • 
Pachołkiem vel Janem Góra, Kazimie­
rzem Pachołkiem i Franciszkiem Mać­
kowskim. którym udowodniono szereg 
napadów i rabunków w Kaliszu i po­
wiecie kaliskim.* . * * 

Rachmistrzowi wojskowemu, por
Lachmanowi, w czasie podejmowania 
pieniędzy na pensje oficerów, skra­
dziono w dniu 1 lipca w oddziale Ban­
ku Polskiego w Kaliszu 10.000 zł. (mk.)



DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ŻYCIE KULTURALNE

W NAUKOWYM POZNANIU
. Dyrekcja. Bibljoteki Uniwersyteckiej po- 
oaje do wiadomości pracowników nauko­
wych godziny otwarcia Bibljoteki podczas 
miesięcy wakacyjnych w lipcu i sierpniu. 
Do 16 lipca włącznie bibljoteka będzie 
czynna normalnie. Od 18 do 30 lipca tyl­
ko w godzinach porannych, od godz. 9 do 
13, a nadto w poniedziałki, środy i piątki 
od godz. 16 do 20. W czasie od 1 do 20 
sierpnia czynne będą tylko: Czytelnia Pro­
fesorska od godz. 10 do 13 oraz Katalog i 
Wypożyczalnia od 10 do 12. Od dnia 22 
do 30 sierpnia Bibljoteka będzie zamknię­
ta dla publiczności z powodu skontrum 
magazynu, porządkowania i czyszczenia.

Kiedy amerykanki wypowiedziały 
posłuszeństwo greckiemu kanonowi 
piękności kobiecej i oświadczyły sta­
nowczo, że Wenus Milońska nie zasłu­
guje na ich zainteresowanie, gdyż... 
jest za szeroka w biodrach i wogóle 
zbyt gruba, ten i ów wzruszył ramio­
nami sadząc, że sprawa jest błaha. 
Niemniej interesowano się, kogo na 
miejsce zdetronizowanej „Miss Lou­
vre“, ogłoszą krnąbrne Yankeski za 
swoją patronkę? Czy to będzie Wenus 
Kapitolińska, czy Medycejska, czy też, 
z każdym rokiem zażywająca coraz 
większej popularności, Wenera zwa­
na „Kallipygos" z Museo Nazionale w 
Neapolu?...

Jakież było zdziwienie, jakiż hu­
czek gruchnął w światku przysięgłych 
znawców piękności, gdy rozeszła się 
wieść, że obecnym patronem kobiet 
w tym zakresie został mianowany... 
mężczyzna. A mianowicie „Apollo z 
jaszczurką“ Praxytelesa!

A że w Ameryce „time is money“, 
więc nie czekano na zatwierdzenie u- 
cbwały, lecz natychmiast wprowadzo­
no ją. w życie. Ktokolwiek zada sobie 
trud i porówna sylwetkę amerykań­
skiej piękności, których tak wiele o- 
glądamy w tygodnikach ilustrowa­
nych lub w Fox Movieton-News, ze 
wskazanym wyżej Apollinem, zaży­
wającym ciszy muzealnej w Rzymie, 
przekona się, że nie kłamię. „La gar­
çonne“ stała się nie tylko faktem lecz 
i ciałem.

Nie zamierzam pisać w danej chwi­
li filipiki przeciwko próżności kobie­
cej. Przeciwnie, fakt ten łączy się dla 
mnie z innem zjawiskiem, które jak 
mniemam daje mi podstawę do za­
przątnięcia uwagi czytelników Działu 
Kultury i Sztuki.

Bo kiedy przed laty angielskie su- 
frażystki rozpoczynały akcję równo- 
uprawnieniową, to wyraźnie dążyły 
do tego, ażeby zyskując prawa jakie 
posiada mężczyzna, wyrzec się równo­
cześnie przywilejów przysługują­
cych im jako kobietom. Na cały świat 
sławną stała się owa krewka dama, 
która pokrajała w National Galery, 
Velasquez‘owską „Wenus ze zwiercia­
dłem“, jakby dla zaznaczenia, iż ko­
bieta pragnąca tych samych praw co 
mężczyzna, winna, ze swej strony, wy­
rzec się próżności kobiecej.

Fala takich zapatrywań szybko 
spłynęła. Dziś kobieta pozostaje kobie­
tą, nabyła praw, ale nie zrzekła się 
przywilejów, a nadto zwykłym, mę­
skim knock-outem usuwa męż 
czyznę z jego stanowiska.

Oto kilka przykładów z 'dziedziny 
sztuki i architektury zaczerpnięty wy­
łącznie z tegorocznego dorobku pol­
skiego:

Wczesną wiosną, rozstrzygnięto 
konkurs architektoniczny w Królew­
skiej Hucie na projekt sanatorjum 
dla tamtejszego Z. U. P. U., które ma 
być budowane w Ustroniu. Pierwsza 
nagrodę otrzymali inż. architekt Ja­
dwiga Dobrzyńska i Zygmunt Łoboda. 
Trzecią nagrodę studentka Polit. 
Warsz. Janina Rembertowiczówna 
Następnie rozstrzygnięto w Warsza­
wie konkurs Instytutu Propagandy 
Sztuki i znowu pierwszą nagrodę o- 
trzymała kobieta, też studentka Polit 
Warsz. Barbara Brukalska. Dalsze na­
grody również obok mężczyzn otrzy­
mało szereg pań. Trzeci zko-lei kon­
kurs architektoniczny, dotyczył regu­
lacji śródmieścia Łodzi, I znowu 
pierwszą nagrodę otrzymuje zespół ar­
chitektów z inż. arch. p. Marylą Buc- 
kiewiczówną na czele. Wreszcie w o- 
statnich dniach rozstrzygnięto w War­
szawie czwarty konkurs architekto­
niczny ogłoszony dla Zarządu Fundu­
szu Kwaterunku Wojskowego i znowu 
pierwszą nagrodę wzięły dwie panie: 
inż. arch. A. Piotrowska i F. Nowa- 
kówna współpracując z inż. ar. Redą.
Na tymże konkursie trzecią nagrodę 
otrzymali laureaci konkursu sanato­
rjum a więc p. J. Dobrzańska i Z. Ło­
boda. W poprzedniej korespondencji 
„Fasady contra pomniki“), wspomnia­

łem, że w konkursie Studentów Archi­
tektury, studentki, rywalizując z ko­
legami również zdobyły pewne nagro­
dy.

Na uwagę zasługuje fakt, że jest to 
przecież konkurencja najzupełniej 
fair, lojalna rywalizacja, w ramach 
konkursu, bez ujawnienia nazwisk, a

LITERATURA
• Autem P° Europie. Wspomnienia po­
dróżne Hanny Mortkowiczówny („Po obu 
Stronach szosy“, Towarzystwo Wydawnicze 
Warszawa) budzą zazdrość u tych, którzy 
w wędrówkach swoich są skazani na ko­
lej żelazną. Jak to ciekawe i miłe jeź­
dzić bocznemi drogami pięknych krajów, 
zatrzymywać się przy każdym widoku ja­
ki oczom się spodoba i mieć na zawoła­
nie samotność wśród uroku przyrody. 
Przez Śląsk, Austrję, Szwajcarję, Lom­
bardię prowadzi ta droga do Francji po­
łudniowej i do Paryża; powrót przez Niem­
cy, a zawsze tym rzemiennym dyszlem ze 
stali, który pozwala zatrzymać się we­
dług upodobania albo zemknąć przed 
■ludźmi i nudą. W szczególny sposób zi­
ściły się hymny pochwalne, jakie ów 
szlachcic z rypińskiego śpiewał na cześć 
powozu i koni, gdy „nastała*1 kolej że­
lazna po raz pierwszy. „Nie cncę wsiadać 
do żadnych wagonów — dąsał się pan 
dziedzic — nie potrzebuję aby kto na mnie 
gwizdał jak na psa! Moja jazda to 
tak: „Maćku jedź — Maćku stań! Jadę 
gdzie chcę, nie tam, gdzie mi ktoś każę“. 
Dzisiaj jeśli nazwie swego szofera Mać­
kiem, ma powóz i kolej w jednem, został 
panem dziedzicem jak był, a tylko zamiast 
czterech koni jeździ czterdziestoma. Au­
torka opisuje tę przyjemną podróż przy­
jemnie, porządnem literackiem piórem.

(rz)
RUCH REGJ0NALISTYC2NY

„Ziemie“ i „Kroniki“. Z chwilą rozkrze 
wienia się ruchu regjonalnego, różne 
ośrodki kulturalne na terenie dawnej Wiel­
kopolski rozpoczęły wydawnictwo czaso­
pism regjonalnych. Przytem możemy za­
obserwować pewien charakterystyczny 
objaw, iż znacznie lepiej prosperują wszel­
kie „Kroniki“ jak np. „Kronika miasta 
Poznania“, czy „Kronika gostyńska“, go­
rzej rzecz się ma z „Ziemiami“. Tak mp. 
upadła dobrze redagowana „Ziemia nad- 
notecka“, a suchotniczy żywot wiedzie 
luksusowo wydawana „Ziemia Kaliska“. 
Dziś do szeregu tego rodzaju pism staje 
nowe czasopismo krajoznawcze pod tyt. 
„Ziemia Leszczyńska“. Nowe to czasopi­
smo stawia sobie za zadanie rozkrzewiać 
miłość Ojczyzny, przekazywać dzieje i tra­
dycje dawnej nadgranicznej ziemi 
Wachowskiej, której znaczna część odpadła 
do Niemiec przy podziale według umów 
traktatu wersalskiego, nozatem czasopismo 
ma zaznajamiać z folklorem i obyczajami 
miejscowemi. Zeszyt pierwszy, świeżo 
wydany, nogi charakter czysto historyczny, 
Poza słowem wstępnem, pióra dr. Świder­
skiego, znajdujemy dwie rozprawy prof. 
Machnikowskiego, redaktora i inicjatora 
wydawnictwa, jedna genealogiczna „z ba­
dań nad rodem Leszczyńskich“, druga in­
formująca o udziale „młodzieży gimna­
zjum leszczyńskiego w pamiętnym roku 
1830/31“ w szeregach powstańczych; w 
tłomaczeniu z łaciny przez p. J. Olejnika 
zamieszczono opis pióra Komeńskiego o 
„zburzeniu Leszna w r. 1656 r.“ podczas 
wojny szwedzkiej. W dziale sprawozdań 
prof. Machnikowski zamieszcza wspomnie­
nie pośmiertne o prof. Erzepkim, który w 
Lesznie kończył gimnazjum, urodził się w 
pobliskich Pawłowicach i tutaj na stano­
wisku kustosza zbiorów rozpoczął swą 
działalność naukową. Życzymy z całego 
serca, aby „Ziemia Leszczyńska“ wbrew 
tradycjom czasopism o nazwie „Ziemi“, 
poszła raczej w ślady „Kronik“. (J. St.)

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Laureaci Wystawy Sztuki Kościelnej.

Z Warszawy piszą nam: Sąd Konkursowy 
wystawy sztuki kościelnej, która odbywa 
się obecnie w Zachęcie, przyznał nagrody 
następującym artystom. Nagrodę episko­
patu polskiego — art.-rzeźbiarzowi A. Pol­
kowskiemu za rzeźbę w drzewie „Niepoka­
lana“, nagrodę duchowieństwa warszaw­
skiego — art.-malarzowi W. Szyndlerowi 
za obraz olejny „Św. Sebastjan“. Nagrodę 
Tow. Zachęty Szt. P. otrzymali art.-malarz 
F. Pautsch za wielki tryptyk olejny p. t. 
„Ukrzyżowanie“, nagrodę ministerstwa 
oświaty podzielono pomiędzy dwu art.-ma- 
larzy A. Michalaka za obraz ol. „Ukrzy­
żowanie“ i A. .Grabarza za obraz ol. „Mo­
dlitwa“. Nagrodę m. st. Warszawy otrzy­
mała art.-rzeźbi arka Z. Trzcińska-Iiamiń- 
ska za „Stacje Męki Pańskiej“. Nagrody 
miłośników członków Zachęty otrzymali? 
pierwszą — art.-mal. S. Zawadzki za obraz 
olejny „Matka Boska Bolesna“ i drugą art.- 
mal. W. J, Goryńska za drzeworyt „Ukrzy- 
4owanih“ł ' (pw)

„PUCH MARNY” WZIĄŁ SIĘ DO KNOCK-OUTU.
Wenus milońska jest za gruba — Zastąpił ją „Apollo z jaszczurką“ — Znak czasu... ■ 
Jak zdobyć prawa, ale zachować przywileje? — Architektki przeszły do ataku

Zmiany w figurze są zmianami w duszyczce — Inne czasy, inny kanon.
więc żadne względy uboczne, żadna 
niewczesna kurtuazja w grę tutaj nie 
wchodzi.

Kobiety, dzięki własnej pracy wy­
walczają sobie już nietylko uprawnie­
nie, ale nadto poczynają zajmować 
pierwsze miejsca.

Dodajmy teraz triumfy kobiety pol­
skiej w dziedzinie sportu, wymieńmy 
nazwiska mistrzyni świata Weissów- 
ny,_ Jędrzejowskiej, Konopackiej i wie­
lu innych, a nie zapominając o bez­
imiennych pracowniczkach dnia po­
wszedniego, lub znanych nie od dziś, 
znakomitych nazwiskach kobiecych 
zapisanych we wszystkich dziedzinach 
pracy i twórczości umysłowej, musi- 
my stwierdzić, źe „kobieta, puch mar­
ny“, ta „wietrzna istota“, przeszła do 
archiwum.

Miejsce jej zajęła kobieta nowa, z 
którą jest nam trudno czasami się po­
godzić, kobieta już nie na miarę Fi- 
djaszowej Wenery, lecz według wzo­
ru Praxytelesowskiego na boisku spor- 
towem ukształtowana...

Sądzę, że wobec przytoczonych fak­
tów, krucjata amerykanek przeciw 
Wenus Milońskiej nabiera całkiem in­
nego smaku. W tern naświetleniu wy- 
daje się poprostu wykładnikiem zmia­
ny , jaka się wytworzyła w psychice 
kobiecej, która, wbrew zarzucanemu 
przez mężczyzn kobiecie brakowi lo­
giki, dąży do uzewnętrznienia się na­
wet w proporcjach ciała.
.. Porzucanie kanonów piękności, nie 
jest nowością. Warto zaznaczyć, że 
starożytni Grecy nie byli pod tym 
względem jednomyślni. Pierwotny 
kanon piękności męskiej, ustalony 
przez Lysiposa, ustąpił z biegiem lat 
kanonowi wysuniętemu przez Połyki e- 
ta, odznaczającego się, w porównaniu 
do poprzedniego, smukłejszą sylwet­
ką. Nadto był on świadectwem zmia­
ny, jaka się zaznaczyła w układzie sił 
kulturalnych greckich. Czy więc od­
sunięcie się nowoczesnej kobiety od 
antycznego kanonu piękności nie jest 
zjawiskiem analogicznem? Czy nie 
świadczy o czemś więcej, niż kaprys 
zblazowanej amerykanki?

Dr. Lech Niemojewski.
Warsz a w a.

Pisma nadesłane
„Wydawnictwo Okreqowego Komitetu 

Ochrony Przyrody na Wielkopolską 1 Po­
morze". Zesz. 3. Treść: H. Szafranówna: 
,,vv obronie lasów Puszczykowa“. ■— A. 
Wodziczko: „Dolina Bogdanki w rozbudo- 
wie Poznania“. — W. Czarnecki: „Zasady 
projektu zieleni w planie ogólnym m. Po­
znania" — J. Urbański: „Łąki z halofilną 
roślinnością kolo Wielkiej Wsi nad zato­
ką Pucka“. — A. Wróblewski: „Osobliwo­
ści dendrologiczne pow. śremskiego“. — J. 
W. Szulczewski: „Rośliny o nazwach zwią­
zanych z Poznańskiem“. — W. Sławiński: 
„Zespół na,dmorskiej piaskownicy w oko' 
bcy Chodzieży“. — w. Jakubowicz: „Bre- 
kima w nadleśnictwie Oborniki“. — J. 
Goetz: „Drzewa godne ochrony w lesie Ko­
ryckim“. — J. Rafalski i J. Urbański: „Re­
zultaty wycieczek florystycznych po Wiel­
kopolsce“. — F. Teodorowicz: „Osobliwośsi 
flory grzybów wyższych w Wielkopolsce“ 
7=. A. Wróblewski: „Grzyb Battarea phal­
loïdes w Polsce“. — J. Urbański: „Czaple 
Wyspy na jeziorze Kłosowskiem koło Sie­
rakowa“. — J. Sokołowski: „Ochrona 
kreski i „Praktyczny karmik dla ptaków".
— J. W. Szulczewski: „Wpływ niektórych
wierzeń ludowych na ochronę zwierząt“._
Różne wiadomości z ochrony przyrody. = 
Adr. Red. Poznań, ul. Słowackiego 4—6

„Polska Gazeta Introligatorska“. Nr. 6. 
Treść: H. Liński: „Przyczyny rozkładu skó­
rek do opraw“. — L. Berger: „Owady — 
niszczyciele ksiąki“. — W. Grabowski: „Od 
papyrusów do książki drukowanej“?»— An­
kieta. „Ernest Oeser“. -—; H. Majkowski : 
„Z dziejów drukarni grodziskiej Melchiora 
Neringa 1579—1581“. — Młody Introligator.
— Bibljoteki, — Kronika. — Rozmaitości
— Nadesłane. = Adr. Red.: Poznań, Pie­
kary 8a.

.,Nowiny Społeczno-Lekarskle“, Nr
11—12. Treść: XIII Doroczne Walne Ze­
branie Związku Lekarzy P. P. s= Sprawo­
zdanie Zarządu Głównego. = z życia 
Związku Lekarzy P. P. — Dr. Hanke: ¿Do­
magajmy się przedstawicieli stanu lekar­
skiego w podatkowych komisjach szacun­
kowych“. — Medycyna społeczna i lekar­
skie życie zawodowe zagranicą. — Dr Kie- 
ber-Dakowska: „Sześć zadań wysuniętych 
przez Stalina w sprawia ochrony zdro­
wia“. — Reforma studjów lekarskich — 
Wolna Trybuna. — Z karty żałobnej — 
Kronika. — Z pism i książek. — Ady R«d. 
Warszawa, Chmielna 58, m, L '

NAUKA I ŻYCIE
UNIWERSYTET W DORPACIE 

OBCHODZIŁ TRZECHSETLECIE
W dniach 30 czerwca i 1 lipca uni­

wersytet w Tartu, (Dorpacie, za cza­
sów zaboru rosyjskiego Jurjewie) ob­
chodzi 300-lecie istnienia. Uniwersytet 
ten łączą z nauką polską liczne węzły 
personalne, wielu bowiem Polaków 
studjowało tutaj, szczególnie w ostat­
nich dziesiątkach lat ubiegłego wie* 
ku„ kiedy Polacy bojkotowali zrusyfi­
kowany uniwersytet w Warszawie. 
Przesunęło się przez jego mury około 
tysiąca studentów-Polaków, istniały 
tutaj liczne korporacje i stowarzysze­
nia polskie, których byt na innych u- 
niwersytetach w Rosji byłby niemożli­
wy. Wielu uczonych polskich, zajmu­
jących dzisiaj katedry uniwersyteckie 
zdobywało tam pierwsze stopnie nau­
kowe, żeby wymienić najznakomit­
szego naszego hellenistę, prof. Tadeu­
sza Zielińskiego.

Dokument założenia Uniwersytetu 
w Tartu podpisał w dniu 30 czerwca 
1632 roku szwedzki król Gustaw Adolf 
w obozie wojennym pod Norymbergą. 
Zawieruchy wojenne od strony Rosji 
zmusiły do ewakuacji uniwersytetu w 
r. 1655 do Tallina. Powrócił do Tartu 
na lat dziesięć w r. 1689. W czasie 
wojny północnej został na dłuższy 
czas zamknięty.

W roku 1802 car Paweł I wskrze­
sił uniwersytet, wprowadzając, jako 
wykładowy zamiast łaciny język nie­
miecki. Początkowo wysoki poziom 
naukowy uniwersytetu, obniżyła ru­
syfikacja w latach 1889—1894.

Estończycy i Łotysze, dla których 
uniwersytet w założeniu był przezna­
czony korzystali z niego w bardzo nie­
wielkiej mierze. Początkowo, gdy wy­
kładano, po łacinie, był on dla nich 
niedostępny z racji niewielkiej ilości 
szkół niższych i średnich w kraju, 
któreby do studjów uniwersyteckich 
przygotowywały. Później zatracił on 
zupełnie charakter uczelni estońskiej. 
Istniał jedynie lektorat języka estoń­
skiego; o katedrze języka estońskiego 
lub językoznawstwa ugrofińskiego 
władzą rosyjskie nie chciały .słyszeć. 
Dopiero w czasie wojny została zało­
żona katedra teologji praktycznej z 
wykładowym językiem estońskim.

W czasie wojny światowej rząd ro­
syjski ewakuował z Tartu wielką bi- 
bljotekę uniwersytecką oraz bogaty 
inwentarz do Woroneża. Zaborcze wła­
dze niemieckie utworzyły uniwersytet 
wojenny, który pracował jednak za­
ledwie przez jeden trimestr. Dopiero 
pod koniec roku 1918 powstał w obec­
nej swej postaci uniwersytet estoński 
w Tartu. Ściągnięto doń licznych E- 
stończyków, wykładających na róż­
nych rosyjskich i zagranicznych kate­
drach. Rozpoczął się odtąd poważny 
jego rozwój, jako placówki nauki e- 
stońskiej. Zaopatrzenie w materjał 
naukowy jest bogate, gdyż w myśl 
traktatów zwrócony został przez Rosją 
inwentarz uniwersytecki, a m. in, bi- 
bjoteką, licząca 584 tysiące książek. 
Prace naukowe idą przedewszystkiem 
w kierunku tego, co dotyczy Estonji i 
narodu estońskiego. Powstały tu 
pierwsze w świecie katedry języka &- 
słońskiego i języków zachodnio-fiń- 
skich. Na wysokim poziomie posta­
wiony jest wykład literatury ludowej. 
Istnieją katedry języków ugrofińsko- 
samojedzkieh, archeologii Estonji,. hi­
storji i historji literatury estońskiej i 
ugrofińskiej.

W uroczystościach 300-1 ecia estoń­
skiego uniwersytetu w Tartu biorą u- 
dział przedstawiciele nauki polskiej. 
Akademja Umiejętności i uniwersyte­
ty wysłały swe delegacje. M. in. dele­
gat uniwersytetu warszawskiego,, zna­
komity matematyk, prof. Sierpiński 
wręczył od uczelni warszawskich — 
uniwersytetu i politechniki — dwa 
piękne dyplomy. Dyplom uniwersyte­
tu warszawskiego, zredagowany w ję­
zyku łacińskim przez prof. Zielińskie­
go, jest arcydziełem kunsztu języko­
wego i graficznego.

W obecnych czasach, kiedy Polska 
posiada własne narodowe uniwersyte­
ty,. stosunek do uniwersytetu estoń­
skiego jest zupełnie inny, niż w prze­
szłości. Tem niemniej, ze względu na 
tę przeszłość, święto uniwersytetu w 
Tartu żywo interesuje polski świat 
naukowy. Przytem udział w święcie 
naukowem jest zadokumentowaniem ’ 
Kontaktu, jaki istnieje pomiędzy nau­
kami polską i estońską.. .w. Z.
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YCIE MŁODZIEŻY AKADEMICKIEJ
Komunizm i radykalizm

wśród młodzieży „sanacyjnej”
Z. P. Jl. D. i Kuratorjum Poznańskie

Od pewnego iuż czasu prasa codzien 
na poczęła zwrfcać uwagę starszego 
społeczeństwa fa coraz wyraźniejsze 
tendencje komunistyczne i bolszewic­
kie, jakie zdiradają niektóre organiza­
cje akademickie Imłodzieży „sanacyj­
nej“. Prądy te rWykalne i komunizu- 
jące, czy nawet Vręcz komunistyczne 
są zbyt wyraźne, hy przejść nad niemi 
było można do ibrządku dziennego. 
Wszystkie te objaw stają się wysoce 
niepokojące, napawfe ■winny społeczeń­
stwo polskie wielką! troską i pobudzić 
je do wysiłku w kielmku złamania zła 
w zarodku. Zdajeml sobie doskonale 
sprawę, że istnieć miizą prawie zawsze 
jakieś ukryte sprężyny tych wystąpień. 
Wystarczy wówczas •/
wskazać na niebezpie 
rjentować tych, którz; 
należycie poszliby, być 
mych haseł i progra 
strony stwierdzić należ;

maskować je i 
ństwo, by zo- 
iezorjentowani) 

joże, na lep pew- 
w. Z drugiej 
co jest jeszcze

smutniejsze, że w kiekinku komuni­
stycznym idzie ewolucjaudieowa pew­
nych nielicznych na szczacie grup. Jest 
to zupełnie możliwe, a naket normalne 
w ramach teorji, która wjmiuje pań­
stwo jako twór mechaniczny, nadrzęd­
ny i nie podporządkowany pewnym za­
sadom chrześcijańskim, i kttra nie uwa­
ża narodu za żywy organitm, hołduje 
koncepcjom mechanicznym \miast or­
ganicznym.

Na terenie starszego spdeczeństwa 
błyskawicą, oświetlającą niejldno, było 
wykrycie jaczejki komunistyfcnej Leo­
na Schillera, który wraz z poaem B. B. 
Horzycą kierował dotąd teatreą lwow­
skim. Na terenie akademickie bombą, 
która padła zupełnie niespodziteiie, by­
ły enuncjacje Henryka Demibmskiego, 
prezesa katolickiego Odrodzelia (!), 
przewodniczącego pamiętnego ł wiel­
kiego huku i trzasku Kongresu Młodzie­
ży Państwowej w Warszawie i Ładera 
młodzieży „sanacyjnej“ w Wilnieiłłem-- 
biński pisywał w „sąnaćyjnd-Wiśer- 
watywnem ¿Stówie“ tyiięnśkietti) T kie-r 
dy między nim a redaktorami wywąza- 
ła się zacięta dysputa i „Słowo“ nawa­
ło otwarcie poglądy jego bołszewilkie- 
mi, Dembiński przeniósł się z najwięk- 
szą łatwością do radykalno-„sanacytae- 
go“ „Kurjera Wileńskiego“, który Naj­
muje w Wilnie stanowisko „Przeło 
organu odłamu radykalnego „sanacj 
znanego ze swych komunizujących 
bolszewickich .poglądów.

Pod koniec kwietnia ogłoszona 
stała deklaracja ideowa Legjonu M- 
dych, której niektóre ustępy wygląda, 
jakby wprost przedrukowane z progri 
mu bolszewickiego.

Oto dokąd zaprowadziło myśleni- 
„państwowe“.

„Nowy ustrój gospodarczy musi się o- 
pierać na kontroli państwa nad produkcją 
oraz na przymusowych związkach zawodo­
wych. Prawo własności warsztatów pracy 
jest funkcją społeczną, której wykonanie 
reguluje państwo, czuwając nad sprawie­
dliwym rozdziałem dochodu społecznego".

Osobny ustęp poświęcić należy Związ­
kowi Polskiej Młodzieży Demokratycz­
nej (Z. P. M. D.). Jest to organizacja 
radykalna i „postępowa“, która coraz 
wyraźniej i czynniej angażuje się w 
walce z „burżuazją" j „kapitalizmem“ 
w imię „pracującego proletarjatu“. Nie 
można tu już mówić o tendencjach czy 
prądach, to jest akcja planowa i kon­
sekwentna. W Z. P. M. D. coraz wyra­
źniej biorą górę czynniki wyraźnie ko­
munistyczne. Terminologia niektórych 
tych nanów (wystarczy czytać ich or­
gan „Życie Uniwersyteckie“) przypomi­
na łudząco Z. S. R. R. Niedawno do­
szło w organizacji do rozłamu o charak­
terze wybitnie komunistycznym. Sece- 
sjoniści uchylają już przyłbicy otwąrćie. 
Piszą wprost: „Niech żyje solidarność 
proletarjatu akademickiego i inteligen­
cji pracującej z -proletariatem fabrycz­
nym i chłopstwem“. Ostatnie wystą­
pienie Z. P. M. U. poznańskiego, które 
wszyscy mamy świeżo w pamięci, ujaw­
niło szerszemu ogółowi jedna znowuż 
część ich duchowego oblicza, ujawniło 
świadomie i celowo prowadzoną akcję 
nietylko przeciwko klerowi i klerykali­
zmowi, lecz również prztciwko kościo­
łowi i samej zasadzie wiary w Boga. 
Nie jest to już głoszenie haseł wolno-

myśliciełskich, lecz zorganizowane pod­
ważanie religji. w życiu publicznem i 
prywatnem. Z. P. M. D. jest organiza­
cją typowo skrajnie radykalną i komu- 
nizującą. Zeszyty „Walki z bolszewi- 
zmem“ wymieniają ją wprost jako 
utrzymującą kontakt z organizacjami 
komunistycznemu Organizacja bolsze- 
wizuje zręcznie i z ukrycia. Nie można 
naturalnie powiedzieć o wszystkich jej 
członkach, że są komunistami. Kilka­
krotnie dotąd stawiane zarzuty bolsze- 
wizowania pokryto całkowitem milcze­
niem. Jest to wymowniejsze od wielu 
słów. Czas już zerwać maskę z Z. P. 
M. D., by odsłonić ogółowi akademic­
kiemu to, co się kryje pod określeniem: 
„grupa postępowa i radykalna“.

Związek Polskiej Młodzieży Demo­
kratycznej jest organizacją młodzieży 
„sanacyjnej“ i to swoje stanowisko pod­
kreśla przy każdej sposobności z okazji 
rozmaitych imienin, galówek i uroczy­
stości, organizuje poza tem „Strzelca“ 
akadem. i w Poznaniu posiada lokal 
organizacyjny w Zamku, gmachu pań­
stwowym. Byłoby to zrozumiałe ze 
względu na konjunkturę, subwencje itp. 
Niezrozumiałe jest jednakże poparcie, 
jakiem się cieszą demokraci na terenie 
Poznania w Kuratorjum Okręgu Szkol­
nego. Demokraci „opiekują“ się spe­
cjalnie młodzieżą szkolną przy wydatnej 
pomocy Kuratorjum. Posiadają cały 
szereg ludzi odkomenderowanych do tej 
roboty. Działają przede wszystkiem za 
pośrednictwem t. zw. Towarzystwa To­
masza Zana, organizacji niegdyś bardzo 
zasłużonej dla polskości w czasach za­
borczych, której koła w ostatnim roku 
bardzo intensywnie zakładano -po 
wszystkich prawie gimnazjach prowin­
cjonalnych. Kuratorem Związku jest z

Opustoszały już mury wyższych u- 
czelni. Dobiegają końca ostatnie egza­
miny. Nastały upalne dni letnie, a 
wraz z niemi przyszły wakacje. Mło­
dzież akademicka rozjeżdża się — wra­
ca do swych domów, wyjeżdża na wa­
kacje, by nabrać sił do nowej pracy w 
przyszłym roku. Lecz nie wszyscy. 
Wciąż wzrastający kryzys gospodar­
czy powiększa stale liczbę tych, którzy 
wyjechać nie mogą. Nie mają nawet 
na wyjazd do kolonij akademickich i 
pozostają w murach wielkich miast. 
Kto nie styka się stale z młodzieżą a- 
kademicką, ten nie ma pojęcia o tem 
jak wielu studentów bieduje i głoduje 
przez cały rok, a o wyjeździe na wa­
kacje marzy tylko. Nie dla nich pod­
suwane przez wyobraźnię obrazy wa­
kacyjne z pól i ląsów, widoki górskie 
i poszumy Bałtyku. Nie dla nich aro- 

aty żywiczne jodeł i sosen i ta siła 
fizyczna i psychiczna, jaką daje słoń- 
te, swoboda i wakacyjna beztroska, 
^mutny jest ten podział na tych, któ- 

wyjadą i tych, którzy zostają, bo
jechać nie mogą.
Lecz wielu pojedzie. Pamiętajcie, 

żolato i wakacje wlać muszą w ciało i 
ddBże Wasze, mimo wszystko co Was 
prwtłacza, wiele światła i pogody. 
Wikak młodzi jesteście. Promieniować 

Jecie musieli tem światłem pogo- 
życiem dokoła, bo jesteście mło- 
pokoleniem wolnej Polski i zbu- 
,ć musicie wiele rzeczy. Musicie 
'ealnymi i twórczymi optymista- 
•romieniować musicie radością i 

życiem, gdy na dworze nastanie jesień

Konferencja
angielsko-francuska

W. Cambridge odbyła się w III try- 
mestrza francusko-angielska konfe­
rencja (uniwersytecka z udziałem 60 
osób: młodych profesorów, młodych 
pisarzy i studentów. Konferencja trwa­
jąca przez cały tydzień miała na celu 
zetóięcie się młodych działaczy obu 
krajów, Wyjaśnienie zagadnień, które 
są w tyćll krajach inaczej oświetlone 
oraz szukanie dróg zbliżenia. Z pośród 
wygłoszonych odczytów należy pod-

urzędu p. Namysł, w zarządzie central­
nym siedzą rozmaici panowie Prącko- 
wiacy, Banaszacy i inni członkowie Z. 
D. M. D. Oni też objeżdżają prowincję 
z referentami, sącząc oględnie lecz sy­
stematycznie odpowiednią ideologję do 
młodych, bezkrytycznych umysłów. Co 
się dzieje na terenie T. T. Z. nie wie nie­
stety opinja społeczna ani rodzice, któ­
rzy mają chyba w pierwszym rzędzie 
prawo wiedzieć, jaką strawę duchową 
daje się ich dzieciom. Zmienia się bez 
podstaw żadnych statuty, unieważnia 
się zjazd, na którym delegaci młodzieży 
wybrali zarząd, nie złożony z członków 
Z. P. M. D., mianuje komisarzy, potem 
przeprowadza nowe wybory według 
znanego systemu wyborów sejmowych 
i t. p. I to wszystko dzieje się na terenie 
młodzieży szkolnej, którą wciąga się w 
wir intryg pod egidą Kuratorjum. Jeśli 
te kontakty z komunizującą organiza­
cją i te wszystkie „igraszki“ nie ustaną, 
będziemy musieli wystąpić z rewelacja­
mi suchych faktów, by opinji publicz­
na wywarła odpowiedni nacisk na czyn­
niki wyższe, celem wkroczenia w te 
sprawy.
««*,»••••• »•

W walce, jaka toczy się w Polsce o 
przyszłe oblicze naszej Ojczyzny, mło­
dzież narodowa doskonale zdaje sobie 
sprawę, gdzie szukać głównego wroga 
idei narodowej. Walczą ze sobą jak za­
wsze dwa obozy — obóz narodowy i ra­
dykalny, masoński. „Sanacja“ jest tyl­
ko epizodem, który wykorzystuje dzięki 
stosunkom z nią obóz radykalny dla 
swoich celów, tak jak to czyni Z. P. 
M. D.

Nie są też dla nas wrogami, z które- 
mi przyjdzie walczyć o jutro Polski, ro­
zmaite Myśli Mocarstwowe czy Legjony 
Młodych, organizacje oparte jedynie o 
konjunkturę chwili bieżącej. Wroga­
mi naszymi to komunizm i .radykalizm 
i z niemi stajemy do walki i tych wro­
gów demaskować będziemy przv każdej 
sposobności i zwalczać nieubłaganie.

Jan L i p o w s k i.

cży zima lub też jesienne chmury żbio- 
rą się na horyzoncie Waszego życia. 
Oddychajcie więc pełną piersią pod­
czas wakacyj.

Nie wolno jednakże zapominać o o- 
bowiązkach, które ciążą na pas nawet 
podczas wakacyj. Obowiązkiem naj- 
pierwszym każdego członka Młodzieży 
Wszechpolskiej jest praca na terenie 
Obozu Wielkiej Polski, jeśli znajdzie 
się tam, gdzie są jego miejskie lub 
wiejskie placówki. Główne zadanie 
Młodzieży Wszechpolskiej, do którego 
jest ona powołana, polega na wypra­
cowywaniu i pogłębianiu wśród siebie 
idei narodowej, a potem szerzeniu jej 
wśród mas narodu polskiego, by pod­
ciągać je na coraz wyższy poziom. 
Wielkie to zadanie i szczytne posłan­
nictwo, które spełnić musi młoda in­
teligencja polska, jeśli ma być w przy­
szłości elitą narodu.

Praca wewnętrzna nad sobą, wyko­
rzystanie należyte wolnego czasu na 
uzupełnienie braków w lekturze to 
także obowiązek, o którym należy pa­
miętać. Znajdą na niego czas i spo­
sobność i ci, którzy zostają w mieście. 
A tym, którzy nie tylko dlatego 
nie wyjeżdżają, że nie mogą, lecz 
i dlatego, że dniami całemi ślę­
czyć muszą nad biurkami, a wieczo­
rami uczyć się, niech pociechą będzie 
wiara, że choć w twardych i trudnych 
warunkach wyrasta młode pokolenie 
polskie to ma przecież przed sobą Pol­
ska a z nią i one lepszą, jaśniejszą 
przyszłość, którą wykują Jej młode 
ręce.

nieść wystąpienie znanego pisarza 
francuskiego p. Pawia Mantoux. Mów­
ca postawił sobie za cel odparcie kry­
tyk podnoszonych w Anglji w odnie­
sieniu do francuskiej polityki zagra­
nicznej. Opierając się na bogatym ma- 
terjale dokumentacyjnym, p. Mantoux 
wykazał słuszność zasadniczych tez 
polityki francuskiej, zwłaszcza w dzie­
dzinie bezpieczeństwa i odszkodowań 
wojennych. Referat wywołał bardzo 
korzystne wrażenie. Na konferencji 
omawiano również zagadnienia lite­
rackie oraz sprawę wymiany studen­
tów.

Z Wydawnictw
„Głos Akademicki“ — nr. 11/12. Ostatni 

numer przedwakacyjny dwutygodnika 
„Głosu Akademickiego“ z dnia 20-go czerw­
ca b. r. przynosi w powiększonej objętości 
szereg doskonałych artykułów. W artykule 
wstępnym p. t. „O jaźń młodego po­
kolenia“ omawia kol. Stanisław 
Czapiewski psychikę młodego pokole­
nia i główne czynniki urabiające jego oso­
bowość i charakter. Artykuł p. t. „G m i n 
■wśród elity“ oświetla problem elity, 
grupy i kliki, „Przymierze z ż y- 
c i e m“ — Z. J. mówi o pokoleniach, które 
wychodzą w życie z murów wyższych u- 
czelni. A. Z-s k i w artykule p. .t „Z a- 
kończone igrzyska“ zestawia bi­
lans minionego roku akademickiego pod 
względem politycznym. Zagadnieniu ży­
dowskiemu poświęcony jest artykuł kol. 
Zygmunta W o 1 s k i ę g o p. t. „Ży­
dowska krzywda“, uzasadniający 
przy pomocy historji uchwałę ostatniej Ra­
dy Naczelnej Młodzieży Wszechpolskiej o 
pozbawienie żydów pełnych praw poli­
tycznych. W tej samej sprawie przedruko­
wuje „Głos Akademicki“ we wyjątkach 
feljeton „Na widowni“ p. Jana Rembieliń- 
iskiego. Z dalszych artykułów wymienić na­
leży: „Służba wojskowa“ — kol. 
Adam Kulig, „Walka z przemo­
cą zła“ — kol. Mieczysław Pasz­
kiewicz, „Na marginesie dzi­
siejszej twórczości litersc- 
k i e j“ — oraz „Poznajmy na-ód 
•czeski“ — Stanisław Wik Sie­
ciechowie z. Polemice poświęca ostat­
ni numer „Głosu Akademickiego“ dużo 
miejsca. Demokratom (Z. P. M. D.) na ar­
tykuły ich oficjalnego organu „Życia Uni­
wersyteckiego“ odpowiadają w trzech ar­
tykułach kol. kol. Stanisław Heliń- 
s k i — ..Demokratom o syndyka- 
1 i ź m i e“, Jan Rus — „S i v i s p a- 
c e m, para b e 11 u m“ oraz M a r j a n 
Turski „Jeszcze w sprawie pe­
symizm u“. W polemice wewnętrznej, to­
czącej się od kilku numerów, ma ostatnie 
słowo zaatakowany przez ks. Kowalkow­
skiego kol. Jan Tarnowski — „Fi­
nał pojedynku“. Poza tem numer 
przynosi jeszcze artykuł o akademickich 
kolonjach letnich, wesoły feljeton kol. 
Zygmunta S z n a j d r a o koleżankach 
p. t. „W sezonie r ó ż...“, dobry wiersz 
kol. Lecha Płomieńskiego p. t. 
„Tędy nam trzeba iść..." or az 
bogatą kronikę.

„Głos Akademicki“ jest obecnie bez­
sprzecznie najlepszem pismem akademic- 
kiem w Polsce. Przy swojej dużej objęto­
ści kosztuje tylko 15 gr. Prenuińerata —- 
3 zł. rocznie. Konto P. K. O. 201.410.-Adres 
redakcji i administracji — Poznań, św. 
Marcin G5, I p. w podwórzu. Numer na­
stępny ukaże się na początku października.

„Nowy ustrój szkolnictwa a cele wycho­
wawcze“. Pod powyższym tytułem ukazała 
się nakładem „Głosu Akademickiego“ bro­
szura St a n i s ł a w a Grana poddająca 
krytycznemu oświetleniu nową ustawę 
szkolną. Cena 50 gr. Do nabycia w księ­
garniach i w administracji „Głosu Akade­
mickiego“.

„Rocznik Prawa 1 Ekonomji". Wyszedł 
z druku tom Uszy „Rocznika Prawa i Eko­
nomji“, wydawnictwa Ogólnopolskiego 
Związku Akademickich Kół Naukowych, 
oraz Wydziału Kół Prawniczych O. Z. A. 
K. N., pod redakcją mgr. prawa Tadeusza 
Bernadzikiewicza. Cel wydawnictwa sta­
nowi przegląd młodej myśli prawniczej i 
ekonomicznej na terenie całej Polski w for­
mie dłuższych praw naukowych.

Treść tomu I-go przedstawia się, jak 
następuje: Słowo wstępne — Dziekana 
Prof. Dr. Józefa Rafacza. Przedmowa — 
Tadeusza Bernadzikiewicza.

Część I. Prace naukowe: Aleksander So­
chacki, mgr. praw (Warszawa) — Zagad­
nienie pacyfikacji świata a rozbrojenie. 
Witold W. Warkołło, student prawa (War ­
szawa) — Czy jednostki są podmiotami 
prawa międzynarodowego? Stanisław Hu­
bert, mgr. praw (Lwów) ■— Zasady resty­
tucji państwowości w zastosowaniu do Re­
publiki Genewskiej w r. 1814—1815. Mie­
czysław Kłak, mgr. praw (Lwów) — Związ­
ki celowe w prawie pruskiem a związki 
międzykomunalne w prawie polskiem. Sta­
nisława Kalicka, mgr. praw (Lwów) — Le­
gitymacja skargowa w francuskiem są­
downictwie administracyjnem. Tadeusz 
Bernadzikiewicz, mgr. praw (Warszawa) — 
Zagadnienie rentowności gospodarki pań­
stwowej. Stefan Bolland, student prawa. 
(Kraków) — Problem działania t. zw. cen 
maksymalnych w teorji ekonomji. Stani­
sław Floręcki, mgr. praw (Warszawa) — 
Jjokałizacja przemysłu według teorji We­
bera.

Część II. Ruch naukowy: Witold Bayer, 
mgr. praw— Ruch naukowy polskiej mło­
dzieży prawniczej. Józef Pawlak, dr. praw 
— Uwagi o pracy młodych prawników w 
semittarjach. Eugenjusz J. Barwiński, mgr. 
praw — Prawnicy w akademickim ruchu 
naukowym. Witold Warkałło, student pra­
wa — Działalność naukowa akademickich 
stowarzyszeń prawniczych. Zofja Niżyń- 
ska, studentka prawa — Historia rozwoju 
wydawnictwa „Prawo“.

Od redakcji. Następne „Życie Młodziedjj 
Akademickiej ukaże się aa początku wrze-
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Przed uroczystością jubileuszowi]
w Poznańskim Cechu Szewskim

To t owo o historji Cechu
Nakładem Wolnego Cechu Szew­

skiego w Poznaniu, który w jutrzejszą, 
niedzielę święci swój jubileusz 650-le- 
cia istnienia, wyszła w tych dniach 
drukiem monografja pod tytułem: 
„Cech Szewski w Poznaniu'*. Jest to 
broszura o 124 stronach druku, a au­
torem jej jest znany historyk wielko­
polski, radca miejski p. Zygmunt Za­
lewski, autor wydanej w swoim czasie 
monografji „Wolny Cech Krawiecki 
w Poznaniu“.

Z monografji o Cechu Szewskim 
wynika, że cech poznański opiera swe 
powstanie na roku 1280, to też datę 
wspomnianą przyjęto już jako pewną 
przy obchodzie 625 rocznicy w r. 1907.

Pierwszą wzmiankę o rzemiośle 
szewskiem w Poznaniu, przynosi nie- 
zachowany niestety dokument Prze­
myśla II księcia wielkopolskiego, w 
którym to dokumencie książę daruje 
miastu dochody z jatek m. in. szew­
skiej.

W 1302 roku jest szewc Pacoldus 
rajcą miejskim. Przywilejem z roku 
1386 król Władysław Jagiełło wyzna­
czył miejsce na jatki szewskie.

Najstarszy statut bractwa pocho­
dził z r. 1402, a najstarszym z zacho­
wanych dokumentów, to ciekawy sta­
tut z r. 1555 pisany w języku polskim. 
Następne statuty są już mniej intere­
sujące.

Z monografji dowiadujemy się da­
lej, że czeladź szewska miała, już swój 
statut w r. 1587 roku. Jest to niezwy­
kle ciekawy dokument, gdyż statuty 
czeladnicze są bardzo rzadkie i doty­
czy mniej prawnej, jak raczej więcej 
obyczajowej strony.

Poza cechem szewskim w królew- 
skiem mieście Poznaniu, istniały ce­
chy szewców na Śródce (statut z 1515 
roku), na Chwaliszewie (najstarszy 
statut z 1527 r.) i cech na św. Wojcie­
chu. Najstarsza wzmianka wspomi­
nająca o tym cechu łącznie z innemi 
cechami, datuje się z 1601 r., a statut' 
najstarszy ma datę 1615 r.

Zarząd cechu szewskiego w Poznaniu, który to cech obchodzi jutro uroczyście 650- 
lecie istnienia. Siedzą od lewej: Józef Sołtysiak skarbnik, Jan Rybelski cechmistrz; 
— stoją od lewej: Franciszek Sobierała, Konrad Borówka, Franciszek Zmysłowski

i Ignacy Napierała.

Jubileusz zasłużonej placówki
25-lecia Zicńfł/cu Chrześcijańskich Kupców Podró 
żujących i Przedstawicieli Handlowych

Srebrny jubileusz Związku Kup­
ców Podróżujących i Przedstawicieli 
Handlowych Rzeczypospolitej Polskiej 
t. z. w Poznaniu, który odbył się w 
świąteczną środę, miał przebieg pod­
niosły. Kupiectwo miejscowe, przed­
stawiciele instytucyj handlowych i 
stowarzyszeń kupieckich oraz delega­
ci pozamiejscowi, również z Pomorza 
i Górnego Śląska, wzięli w nim tłum­
ny udział.

Obchód rozpoczął się nabóżeń- 
stwem w kościele księży Salezjanów, 
poczem zebrano ^ię w sali restauracji 
Boulevard, na uroczyste posiedzenie. 
Na wstępie orkiestra wojskowa 14 p. 
a. 1. odegrała wiązankę pieśni naro­
dowych, poczem wobec przepełniają­
cych salę uczestników różnych orga- 
nizacyj, członków i gości, zagaił obra­
dy prezes Związku p. Matuszak W 
przemówieniu wspomniał p. prezes 
Matuszak o zasługach zmarłych w 
ciągu 25-lecia członków, a zebrani 
uczcili pamięć ich powstaniem z 
miejsc. Piękne słowa przemówienia 
powitalnego zakończył prezes Matu-

W pierwszej połowie XIX wieku 
włączono cechy podmiejskie do cechu 
miejskiego. Monografja obfituje w 
dużo ciekawych i znamiennych szcze­
gółów, obrazujących życie i zwyczaje 
brackie w cechach. Zajmujące są wia­
domości o rozwoju rzemiosła szew­
skiego i stosunków, szewców z garba­
rzami. Znamiennym w rozwoju cechu 
szewskiego jest szczegół, że gdy inne 
rzemiosła po wojnach szwedzkich 
podupadły, cech szewski zachował w 
całej pełni swą tradycję.

W cechu miejskim było 40 braci, a 
po wojnach szwedzkich dopuszczono 
do cechu 10 półbratków i dopiero za 
czasów Stanisława Augusta, można 
było wspomnianą liczbę braci i pół­
bratków przekroczyć.

W nowszych czasach, w pierwszej 
połowie XIX wieku cech szewski w 
Poznaniu miał charakter wybitnie 
polski, gdyż polska brać cechowa 
zawsze miała tam przewagę. W dru­
giej połowie wspomnianego wieku, 
poznański cech szewców w życiu rze- 
mieślniczem naszego miasta odgrywał 
rolę przewodnią. Obchód w roku 1907 
z okazji jubileuszu 625-lecia istnienia 
cechu by} tak pięknem wydarzeniem, 
że znany historyk wielkopolski Stani­
sław Karwowski, zapisał go w swych 
wydawnictwach historycznych.

W niepodległej Polsce, Cech Szew­
ski w Poznaniu okazuje wielką ży­
wotność i ruchliwość, a zebrania tego 
cechu należą do najbardziej żywot­
nych i zajmujących. Skupia on w 
swym gronie najpatrjotyczniejszy ele­
ment rzemieślniczy, przestrzegający 
dawnych tradycyj rzemieślniczych i 
pamiętający o służbie dla Boga i Oj­
czyzny.

Z tych powodów, zasłużonemu Ce­
chowi poznańskiemu towarzyszą ży­
czenia pomyślnego rozwoju, a człon­
kom jego, święcącym tę historyczną 
rocznicę, życzymy, aby praca w ich 
zawodzie jak najobfitsze przynosiła 
im plony, (kl)

szak okrzykiem na cześć Najjaśniejszej 
Rzeczypospolitej. Orkiestra odegrała 
hymn narodowy. ..

Na przewodniczącego zebrania po­
wołano senjora kupiectwa wielkopol­
skiego p. Bolesława Kasprowicza z 
Gniezna. Do prezydjum weszli wybit­
ni przedstawiciele kupiectwa. Przy 
objęciu przewodnictwa p. prezes Ka­
sprowicz przemówił podniosłemy sło­
wy o pracy narodowej przedwojennej 
i podkreślił zasługi kupiectwa podró­
żującego w rozpowszechnianiu towa­
ru polskiego i szerzeniu hasła „Swój 
do swego!“. Na członków prezydjum 
powołano między innemi jednego z 
senjorów i członka honorowego p. So­
kołowskiego, p prezesa Kucharzew- 
skiego z Bydgoszczy, prezesa Froeli- 
cha z Grudziądza, inż. Duchowskiego 
z Poznania, prezesa Majewicza z Po­
znania, prezesa Gadebuscha z Pozna­
nia, delegata Śląska prezesa Wileń­
skiego.

Szczegółowe sprawozdanie za okres 
25-lecia przedłożył sekretarz Związku 

i p. Stefan Kerker. Zebrani przyjęli je

hucznemi oklaskami. Następnie re­
ferat na temat: „Posłannictwo poi- i 
skiego kupca podróżującego w han­
dlu i przemyśle“ wygłosił red. Gru­
dziński. Referaty i sprawozdania 
przeplatały śpiewy chóru męskiego 
„Arjon“ pod kierunkiem p. Aleksan­
dra Klichowskiego, gorąco oklaskiwa­
ne.

Szereg przemówień powitalnych 
rozpoczął p. Franciszek Maciejewski, 
wiceprezes Poznańskiej Izby Przemy­
słowo-Handlowej składając życzenia 
imieniem tej instytucji, jak również w 
imieniu Związku Fabrykantów i Sto­
warzyszenia Obrony Kredytu. Następ­
nie przemawiali: senjor kupiectwa p 
Wiktor Gładysz, jako wiceprezes 
Związku Towarzystw Kupieckich, 
również w imieniu p. dyr. Sikorskie­
go i prezesa Otmianowskiego oraz w 
imieniu Korporacji Kupców Chrześci­
jan. Potem prezes Stowarzyszenia 
Kupców Chrześcijan p. Władysław 
Majewicz w treściwych słowach wy­
raził wdzięczność samodzielnego ku­
piectwa poznańskiego za pomoc, jaką 
doznawało towarzystwo ze strony 
Związku Kupców Podróżujących przy 
tworzeniu wielu nowych placówek 
przemysłowych i handlowych. Nastą­
piły potem przemówienia delegatów 
ze Śląska i Pomorza, przyjęte z gorą­
cym aplauzem. Była to piękna mani­
festacja uznania dla Jubilata.

Potem odbyło się wśród uroczyste­
go nastroju rozdanie dyplomów. Dy­
plomy członków honorowych otrzy­
mali pp.: inicjator założenia Związku 
i współzałożyciel p. Stanisław Macie­
jewski, p. Bolesław Wegenke, piastu­
jący nieprzerwanie od 22 lat urząd 
skarbnika Związku, p Stanisław Li­
sting współzałożyciel i od samego po­
czątku członek zarządu i p. Stanisław 
Sroka, wielokrotny członek zarządu. 
Jako współzałożyciele dyplomy senjo­
rów otrzymali pp.: Antoni Barciszew- 
ski, Stefan Centowski, Władysław 
Jańczak, Kazimierz Koczorowski, A- 
leksander Kotarski, Zygmunt Kurow­
ski, Stanisław Kuntz, Jan Mikołaj­
czak, Wacław Misiek, Władysław 
Owczarczak, Jan Połomski, Stanisław 
Rosada, Wacław Rydzewski, Telesfor 
Szubarga, Ludwik Tundak, Franci­
szek Wilczyński, Władysław Wojcie­
chowski, Józef Strzelczyk, Tadeusz 
Jaruszewski, Czesław Kluge, Włady­
sław Jezierski i Władysław Kostrzew- 
ski. Dyplomy za nadzwyczajne zasłu­
gi otrzymali pp. Zygmunt Kuntze, Bo­
lesław Sója, Kazimierz Matuszak i Jó­
zef Tucholski. Dyplomy uznania wrę­
czono pp. Michałowi Buksalewicżowi, 
Edmundowi Cynce, Józefowi Czabaj- 
skiemu. Janowi Kwiatkowskiemu, 
Edmundowi Piotrowskiemu, Włady­
sławowi Dobrogoyskiemu, Władysła­
wowi Kabaczyńskiemu, Janowi Ka- 
jewskiemu. Ignacemu Szarzyńskiemu, 
Antoniemu Chrzanowi, Feliksowi 
Ziembiewiczowi, Romanowi Chęciń­
skiemu, Janowi Twardowskiemu, A- 
damowi Lewandowskiemu, H. Gru­
dzińskiemu, Stanisławowi Mikołajcza­
kowi, Adamowi Rypińskiemu i Stefa­
nowi Kerkerowi.

Podczas zebrania odczytano około 
60. telegramów i pism gratulacyjnych. 
Między innemi telegram gratulacyjny 
nadszedł z kancelarji J. Em kardyna­
ła Prymasa Polski. Wysłano telegra­
my hołdownicze do J. Em. księdza 
kardynała Prymasa i Prezydenta Rze­
czypospolitej, oraz telegram do mini­
stra przemysłu i handlu. Po wspólnej 
fotografji nastąpiło skromne przyję­
cie, podczas którego wygłoszono sze­
reg toastów.

Po zamknięciu uroczystości odbyła 
się zabawa latowa w ogrodzi® restau­
racji „Boulevard“, (kl)

Doroczna uroczystość 
Stow. Porządku Publicznego

Podstawą rozwoju każdego państwa 
współczesnego we wszystkich dziedzi­
nach jego życia jest przedewszystkiem 
ład wewnętrzny, który umożliwia Spo­
kojną pracę, wytrwałą budowę dobro­
bytu danego kraju. Dotyczy te zwła­
szcza państw młodych, odrodzonych 
po wielkiej wojnie światowej, w któ­
rych rzędzie znajduje się również Pol­
ska, gdyż muszą one rozpoczynać od 
nowa pracę rozbudowy gmachu ojczy­
stego od samycty podwalin —■ zatem 
dla nich jest rzeczą specjalnie ważną, 
aby w uciążliwym, a niezmiernie odpo­
wiedzialnym, w obliczu przyszłych po­
koleń trudzie nie przeszkadzały żadne 
czynniki wywrotowe, nie wprowadzały 
szkodliwego zamętu i dezorganizacji.

Z takimi czynnikami musi podjąć 
walkę całe społeczeństwo w zrozumie­
niu własnego interesu, walkę zdecydo­
waną, powołując do życia specjalne or­
ganizacje, oparte o zaufanie szerokich 
warstw, działające sprężyście z świa-

Nabywajcie książeczki premjowe
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w Oddziale przy ul. 27 Grudnia 19.

Wylosowanie 50 premij po 100 zł 
dnia 31. X. 1932.

domością doniosłej swej roli. Na nar 
szym gruncie mamy bardzo wielu 
wrogów wewnętrznych, występują­
cych z niezwykłą perfidją i świa­
domą złośliwością na szkodę pań­
stwa, dążących do szerzenia zamętu 
wewnątrz kraju, aby utrudniać akcję 
rozbudowy. Wrogo usposobione są e- 
lementy obce i przedewszystkiem ko­
muniści. Polska potężna jest prze­
szkodą dla bezecnych planów, czy to 
wojowniczego pangermanizmu, czy też 
dążącego do wszechwładzy nad świa­
tem międzynarodowego żydostwa, du­
chowego twórcy oraz kierownika bol- 
szewizmu. Wrogowie ci nie ustają w 
swej nikczemnej pracy, wspierani wy­
datnie przez Moskwę i Berlin.

Aby przeciwdziałać tej akcji anty­
państwowej, zostało powołane na na­
szym gruncie Stowarzyszenie Porząd­
ku Publicznego, zaznaczające, że jest 
ono właśnie tem Pogotowiem Narodo- 
wem, czujnie baczącem, aby wewnątrz 
kraju panował wzorowy ład, aby każ­
dy obywatel spełniał sumiennie swoje 
obowiązki, demaskując natomiast 
tych, którzy działają na szkodę pań­
stwa, O zasługach oraz owocnej dzia­
łalności wzmiankowanej organizacji 
nie potrzebujemy tu pisać, są one po­
wszechnie znane. Co roku w dzień 
św. Piotra i Pawła S. P. P. występuje, 
celem zamanifestowania swej zwarto­
ści, publicznie w uroczystym pocho­
dzie. Tylko w roku bieżącym, wobec 
katastrofalnego położenia gospodarcze­
go, S.P. P. odstąpiło od zewnętrznej 
manifestacji, ograniczając się do nabo­
żeństwa, które odbyło się w środę w 
kościćle OO. Jezuitów. W nabożeń­
stwie tem wzięły udział wszystkie pla­
cówki dzielnicowe ze sztandarami, (z)

50-Secie dzieła 
Jen. Zamoyskiej

(KAP). W dniu 24 ub. m. w Zakła­
dzie kórnickim odbyła się „rodzinna 
uroczystość“ ku uczczeniu 50-lecia 
dzieła Jen. Zamoyskiej.

Równie 50 lat temu, 24 czerwca 1882 
roku, stanęła p. Jen. Zamoyska na oj­
czystej ziemi, by w słynnym dziś Za­
kładzie kórnickim z 6 towarzyszkami 
rozpocząć akcję według swego planu 
„Szkoły Życia“. Głownem zadaniem 
tej akcji jest stowarzysz, osób świec­
kich, które nie będąc związane śluba­
mi zakonnemi dążą do doskonałości ży­
cia chrześcijańskiego przez pracę ręcz­
ną, umysłową i duchową i pragną od­
dać się Bogu w celu wdrożenia do t.a- 
kiego życia chrześcijańskiego dusz, 
które Bóg zechce im powierzyć. Idea 
„domów życia chrześcijańskiego“ spot­
kała się niebawem z uznaniem papie­
ży Leona XIII i Piusa X. Oprócz Kór­
nika powstały kolejno analogiczne do­
my w Lubowli na Spiszu, w Kalwarji 
Zebrzydowskiej i w Zakopanem w ro­
ku 1890. Nadto w r. 1926 w Sosnowcu 
otwarto kursy gospodarstwa domowe­
go.

Do roku 1914 przez „Szkołę Życia 
jen. Zamoyskiej przeszło 6 tysięcy u- 
czennic. Z chlubą można stwierdzić, 
że ideje Akcji Katolickiej jako świec­
kiego apostolstwa Jenerałowa Zamoy­
ska wcieliła w czyn na kilkadziesiąt 
lat naprzód.

Przegląd Oświatowy, organ Tow. 
Czyt. Ludowych, zawiera w nr. 3: 
„Podstawy finansowe stowarzyszeń o- 
św,iatowo-kulturalnych“, Józef Stemler 
(Warszawa); „Jaka powinna być o- 
świata pozaszkolna, ekstenzywna czy 
intenzywna“, dr. Leon Bochenek (Po­
znań); „Oświata pozaszkolna w Cze­
chosłowacji“, Leokadja Stegnerówna 
(Warszawa); „Cel i zadanie lustratora 
bibljotek T. C. L.'*, Kazimierz Hrabin 
(Katowice). Materjały: a) XXII Sej­
mik Oświatowy T. C. L., b) Polska 
Macierz Szkolna w? Zagłębiu Dąbrow- 
skiem, c) Koło Polskiej Macierzy 
Szkolnej we Włodzimierzu Wołyń­
skim, d) Koło P. M. S. w Kiwercach, 
e) Praca oświatowe - wychowawcza w 
garnizonie lwowskim. Kronika oświa­
towa, Przegląd ęzasopism, Bibljogra- 
fja, — Redakcja f administracja: Po­
znań, św. Marcin 32»
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Z wędrówek na dalekiej północy
Preechadski pod kołem, podbiegunowym 

Wizyta u Lapończyków
L u 1 e a, w czerwcu.

Wysiadamy w Lulei, porcie u północ­
nych wybrzeży Zatoki Botnickiej.

Polski statek przywiózł węgiel, a zabrał 
rudę żelazną. Jest ona głównym produk­
tem wywozowym północnej Szwecji, gdyż 
drzewo w większych ilościach spotyka się 
¡dopiero o dwieście kilometrów na połud­
nie. I tak np.: w Oernskoldsvik „pokła­
dy“, t. zn. stosy ściętego drzewa ciągną 
się wzdłuż wybrzeża na kilka kilometrów. 
Przyczyną kryzys i konkurencja Sowie­
tów.

Rudę wywozi się również przez port 
norweski Narvik, znany jako punkt koń­
cowy morskich wycieczek letnich z Polski. 
Porty Lulea — Narvik łączy linja kolejo­
wa, będąca linją najbardziej północną na 
kuli ziemskiej.

Na obszarze Szwecji północnej, pod ko­
łem podbiekunowem, rozciąga się kraina 
Lapończyków. Góry Laponji im bliżej 
Norwegji tern wyższe. Przerażają one nie­
raz swoją dzikością i urwistością ścian. 
Liczne rzeki, o charakterze dobranym do 
otoczenia gór, pędzą na złamanie karku

Jeden z licznych wodospadów choć mniejszy rozmiarami
i nieraz, fracąc grunt „pod nogami“, spły­
wają z łoskotem olbrzymiemi wodospada­
mi. Najwyższy z nich Aarspranget liczy 
75 metrów. Tą cyfrą bije rekord wysoko­
ści na północnej półkuli ziemskiej.

Proza życia codziennego przedstawia się 
tutaj nie tak okazale. Ciężki jest los miej­
scowej ludności. Skała granitowa twarda 
i nieużyta, miejscami jedynie jest na niej 
niegłęboka powierzchnia gleby. Roślin­
ność rzadka. To też umie się tam cenić 
każdy jej produkt. Ażeby np. zdobyć na 
zimę paszę dla bydła, z braku trawy rosną­
cej na ziemi, wyrywają z wody rośliny, 
suszą je i prasują. A jak przytem oszczę­
dzają, ani źdźbła nie rozrzucą.

Czy bydło zjada chętnie tę paszę? Po­
czątkowo nie, lecz przyzwyczaić się musi, 
przyzwyczaja się nawet jeszcze do innego 
curiosum, a mianowicie do mąki z rybich 
ości.

Lapończycy, których w Norwegji jest 
trzy razy tyle co w Szwecji, (razem w

W celi więziennej 
zabójcy Gorgutowa

Przed paru dniami podaliśmy depeszę 
s Paryża, że śledztwo przeciwko zabójcy 
prezydenta Doumera Rosjaninowi Gorgu- 
łowowi już zostało zakończone, wobec cze­
go tenże już wkrótce stanie przed sądem. 
Jak tej chwili oczekuje Gorgułow w swo­
jej celi więziennej?

Dopóki toczyło się śledztwo niemal co- 
dzień sprowadzano go samochodem z 
więzienia do sędziego śledczego. Odbywa­
ły się długie przesłuchania i emecjonujące 
konfrontacje; lekarze - psych jątrzy prze­
prowadzali szczegółowe badania zbrodnia­
rza; częstokroć wzywano go do obrońcy- 
adwokata. Dzięki temu Gorgułow nie od­
czuwał monotonji życia więziennego, mógł 
wyładowywać swą energję, znajdował 
upust dla swego chorobliwego tempera­
mentu.

Obecnie nadszedł krótki okres dni pow­
szednich. W jednym z paryskich dzienni­
ków znajdujemy opis życia zbrodniarza 
w więzieniu Sante, według relacji osoby 
«odzień się z nim stykającej:

Gorgułow jest osadzony w obszernej ce- 
B w - oddziale kryminalnym. Jak się 
obecnie okazuje nieprawdą jest, jakoby 
Przebywał on w tej samej celi, w której on­
giś osadzono mordercę Jaures'a — Wilena.

Przy drzwiach celi Gorgutowa ustawio­
ny jest posterunek policyjny, który przez 
całą dobę pilnuje więźnia. W celi w cią­
gu nocy pali się lampa elektryczna. Te 
środki ostrożności przedsięwziął dyrektor 
więzienia, by niedopuścić do samobój­
stwa więźnia.

Dień jego rozpoczyna się o godz. 6 rano 
sprzątania celi, mycia się i śniadania.

Gorgutowa wyprowadzają na przechadz­
kę oddzielnie, nie razem z innymi więźnia- 
’hi- _ W ciągu trzydziestu minut dzień w 
dzień krąży on wokół podwórza w towa- 
^stwie strażnika. Mordeifta Bseffidaaia

Szwecji i Norwegji jest ich 25—30 tys.), pę­
dzą częściowo żywot koczowniczy, latem 
wypędzają bydło w góry, powracając na zi­
mę w doliny. Mowa o bydle, ale co to za 
bydło? Na północy to renifery, zwierzęta 
o najskromniejszych wymaganiach, bo 
kontentują się nieraz tylko mchem. Tro­
chę na południe bytują również krowy, 
daleko mniejsze, aniżeli nasze.

Z kości reniferowej wyrabiają Lapoń­
czycy najrozmaitsze przedmioty jak noże, 
lub oprawy do noży o stali, wykuwanej 
w domu. Lekko przypominają one sławne 
„finki“. Noże z rzeźbą przedstawiającą 
renifera, lub zaprząg psów, są specjalno­
ścią tamtych okolic. Liczne są również 
wyroby ze skóry. Torebki do tabaki, do 
tytoniu, sakiewki, portmonetki, wszystko 
to wykonane z artyzmem, upiększone ple­
cionkami, frendzelkami i innemi możliwo­
ściami znanemi wykonawcom lapońskim. 
Prócz tego — futra pod wszelkiemi posta­
ciami. Niejeden kapitan statku nosi ciepłe 
obuwie z futrem na wewnątrz, czy na 
zewnątrz i mile się uśmiecha, gdyż zimą 
nóg nie odmrozi.

Wytwory te przemysłu domowego na­
bywa się tak u wybrzeży zachodnich, to 
jest w Norwegji jak i nad Zatoką Botnicką 
w Szwecji. Rynki dostępne tylko dla ma­
rynarzy.

Mają Lapończycy w Lulei swoje mu­
zeum, ciekawe już choćby z powodu swo­
jego oryginalnego stylu. Budynek z drze­
wa. Na zaszczytnem miejscu spoczywa 
kilkuwiekowa łódź zwycięskich Wikingów. 
Wnętrze muzeum zawiera całe urządzenie 
chatki lapońskiej. Uwagę zwraca specjal­
nie uprząż reniferowa, wysadzana muszel­
kami, oraz skórzane zamykane kołyski wi­
szące na dwóch rogach.

Trzeba dodać, że Lapończyk jest bardzo 
zabobonny. Praktykowano np. dawniej 
taki obrządek, jak zabijanie, lub co gorsza 
przybijanie do drzewa ulubionych zwierząt 
(najczęściej psów) w ofierze duchom. By­
ły t oofiary błagalne. Dzisiaj wypadki 
podobne należą na szczęście do rzadkości.

J. B.

nie lubi spaceru, oświadcza, że odciąga 
go to od poważnych zajęć. A pracy ma nie­
mało. Nadzorca więzienny dał mu do kle­
jenia papierowe hełmy dla pewnej firmy 
reklamowej. Dzięki temu Gorgułow w 
więzieniu zarabia r- od 5 do 8 franków 
dziennie. Od czasu do czasu porzuca tę 
pracę i zagłębia się w czytaniu biblji. Czy­
ta półgłosem, usiłuje nawiązać rozmowę z 
dyżurującym przy drzwiach strażnikiem, 
lecz nie otrzymuje odpowiedzi. Obiad przy­
noszą do celi o godz. 11 w poł., jest wcale 
przyzwoity: biały chleb, zupa i talerz owo­
ców, a dwa razy na tydzień mięso. Gor- 
gułowowi, który po dokonaniu morder­
stwa potrafił przez dłuższą chwilę stawiać 
opór kilku mężczyznom, obiad więzienny 
nie wystarcza, sprowadza więc sobie z 
kantyny ser, kiełbasę, jajka.

Przed paru dniami zgłosiła się do wię­
zienia pani Gorgułow, by dowiedzieć się, 
czy mężowi czego nie potrzeba. Dał od­
powiedź przeczącą.

O zmroku zazwyczaj Gorgułow prze­
mierza dużemi krokami swą celę. O godz. 
8 wieczorem po odmówieniu modlitwy 
kładzie się spać. Sen ma bardzo mocny. 
Obok, w celi sąsiadującej, śpi takim sa­
mym mocnym snem człowiek, któremu 
Gorgułow uratował życie. W tragiczną 
noc śmierci prezydenta Doumera miał 
być wykonany wyrok śmierci na pewnym 
bandycie, który potem na skutek prośby 
pani Doumer został ułaskawiony.

Monotonja życia więziennego dla Gor- 
gułowa niedługo skończy się. Dzień pro­
cesu jest coraz bliższy.

Kto więcej choruje? 
kobiety czy mężczyźni?

Urząd statystyczny Rzeszy ogłosił świe­
żo wyniki bardzo ciekawvch dochodzeń. 
Obejmują one zestawienia około 1 000 kas 
chorych z ogólną liczbą 2,5 milj. członków. 
gŁatysjąka ich kasuje .740 000 wypadków

choroby u mężczyzn i 359 000 u kobiet. Na 
sto mężczyzn było 45,8 wypadków choro­
by, na sto kobiet 40,7. W wszystkich rocz­
nikach stan chorób u kobiet był mniejszy 
niż u mężczyzn. Najwyższe cyfry wyka­
zywały u obojga pici roczniki między 20 
a 24 rokiem oraz między 25 i 34. U kobiet 
cyfry odnośne były o 8,8% wyższe ponad 
średni stan chorobowości, u mężczyzn zaś 
tylko o 4,4. Podczas gdy ubezpieczone ko­
biety w wieku od 50 do 55 wykazywały 
mniejszy odsetek chorych, u mężczyzn w 
tym wieku odsetek ten znacznie się po­
większa. Porównanie męskich i żeńskich 
ubezpieczonych wykazuje, że obciążenie 
chorobami w młodszych latach jest u ko­
biet nieco większe, natomiast w starszych 
grupach, począwszy od 35 roku znacznie 
wzrasta u mężczyzn. Jeżeli się odliczy 
wypadki choroby, wywołane funkcjami ko- 
biecemi, stwierdzić należy, że niebezpie­
czeństwo chorób, o ile wchodzą w rachu­
bę choroby, połączone z niezdolnością do 
pracy, u kobiet jest znacznie mniejsze.

W i P.

Recepta na długowieczność
W kantonie Chatel, w Wogezach fran­

cuskich, znajduje się kilka wiosek, które 
posiadają w liczbie swych mieszkańców 
najstarszych ludzi we Francji. Patriarcha 
metuzalemów miejscowych. Józef Dubois, 
liczący obecnie 96 wiosen, trzyma się 
krzepko i pracuje w polu jakby nigdy nic. 
W sąsiedniej zaś wiosce mieszka 92-łetni 
Chapuis, równie zdrowo i krzepko prezen­
tujący się. Liczba 90-latków w tych kilku 
wioskach górskich jest znaczna. W gospo­
dzie jednej z tych wiosek można co nie­
dzielę oglądać czwórkę przyjaciół, grają­
cych w karty, a liczących od 85 do 92 lat 
Reporterowi „Petit Parisien“, który wypy­
tywał metuzalemów o tajemnicę zachowa­
nia zdrowia i siły w tak późnym wieku, 
odpowiedziano: „Zawdzięczamy to czyste­
mu powietrzu, konsumcji lekkiego wina i 
wytrwaniu w dobrym humorze“.

10 tysięcy lat kultury 
skandynawskiej

Urwiska i kurhany okolic Undevalli, 
miasta położonego w zachodniej części 
Szwecji, niedaleko od Gottenburga, dostar­
czyły ostatnio nowego dowodu starożytno­
ści kultury skandynawskiej. Otóż w za­
chodniej części przedmieść Unadevalli i w 
pobliżu morza odkopano szczątki kości krę­
gowych człowieka, przykryte krzemienne- 
mi toporami, będącemi dziełem rąk ludz­
kich.

Za najstarsze wykopaliska archeologicz­
ne Skandynawji uważano dotychczas przed­
mioty, datujące się z 7000 roku przed Chry­
stusem, a znalezione w Magbe Mardi w Da- 
nji, ostatnie jednak wykopaliska z Unde- 
valli szwedzkiej są zdaniem archeologów 
starsze jeszcze i datują się z tego okresu, 
gdy Bałtyk był słodkiem jeziorem, które­
go odnogę stanowiło dzisiejsze jezioro Vae- 
nern. Okres ten znany jest też pod nazwą 
cofnięcia się i topnienia wielkiego lodowca, 
a zdaniem uczonych przeszło 9000 lat dzieli 
go od czasów Chrystusa.

Wyprawa po złote skarby 
w Mandżurji

W północnej części prowincji cheilundz- 
jańskiej znajdują się bogate pokłady zło­
ta. Wydajność roczna tych łożysk przed­
stawia wartość 6—7 miljonów dolarów, a 
koszta wydobywania złota są minimalne. 
Mandżurskie ministerstwo przemysłu i 
handlu zamierza wysłać do tego kraju wy­
prawę, któraby zbadała tamtejsze okoli­
ce i stwierdziła możliwości wydobywania 
złota na większą skalę.

Dlaczego psy nie chodzą 
do dentysty

Pies rzadko tylko cierjl na ból zębów, 
a uzębienie jego nie podlega naogół tym 
schorzeniom, jakich ofiarą są zęby czło­
wieka. Przyczynę tej wyższości psa nad 
człowiekiem wykryły badania przeprowa­
dzone w laboratorium fizykalnem w Ted- 
dington przy pomocy promieni Roentgena. 
Okazało się, że mikroskopijne kryształki, 
które tworzą część składową szkliwa zęb- 
nego są zupełnie innej natury u psa, niż 
u człowieka. Kryształki te w szkliwie zęb- 
nym psa ustawione są w pozycji prosto­
padłej do powierzchni zęba, wtedy gdy u 
człowieka pozycja kryształków przedsta­
wia kąt ostry. Stomatolodzy sądzą, że ten 
właśnie układ przyczynia się do większej 
trwałości zębów u psa.

Z RÓŻNYCH STRON POLSKI
Kalendarzyk łowiecki na lipiec

Na podstawie obowiązujących przepi­
sów łowieckich, w lipcu przypada na te­
renie całego państwa, oprócz województwa 
śląskiego, czas ochronny na następującą 
zwierzynę i ptactwo:

Łosie - byki, jelenie - byki, daniele - ro­
gacze, jarząbki, pardwy, kuropatwy, zające 
szaraki i bielaki, niedźwiedzie, rysie, bor­
suki, wiewiórki, głuszcze - koguty, cietrze­
wie - koguty, cietrzewie - kury (w woj. 
wileńskiem, białostockiem, nowogrodzkiem 
poleskiem i wołyńskiem), bażanty - kogu­
ty, przepiórki, słomki, bataljony (dc 10 lip­
ca), dzikie kaczory (do 25 lipca), dizkie 
kaczki (samice i młode), oraz inne ptactwo 
wodne i błotne (do 15 lipca), dropie, dzi­
kie gołąbią, drozdy, kwiczoły, paszkoty.

dzikie łąbędzie i dzikie gęsi, dzikie indyki- 
samce, dzikie indyki - samice oraz ptactwo 
krukowate i drapieżne z wyjątkiem ja­
strzębia - gołębiarzy, krogulców, wron 1 
srok.

Skazani za bicie żołnierzy
W Warszawie zakończył się kilkudnio­

wy proces przed sądem wojskowym w 
sprawie o bicie żołnierzy w 5 pułku strzel­
ców konnych w Dębicy. Mocą tego wy­
roku skazani zostali rotmistrz Łomnicki 
na dwa miesiące twierdzy, por. Musielak 
,na miesiąc twierdzy, wachmistrz Woźniak 
na pół roku twierdzy i degradację, wachm. 
Szczepan na 4 miesiące twierdzy i degra­
dację, wachm. Harko na 4 miesiące twier­
dzy, kapral Makarowski na rok więzienia 
i degradację, kapral Postrzygacz na 2 ty­
godnie aresztu średniego, st. strzelec Żył- 
czuk na 2 miesiące więzienia, strzelec Li­
pień na 3 miesiące więzienia i strzelec 
Honczaruk na 5 miesięcy więzienia.
O wszystkiem pomyślał zawczasu...

Do taksówki, stojącej przed jednym z 
domów na ul. Wilczej w Warszawie, wsiadł 
jakiś pasażer, każąc jechać do gmachu 
medycyny sądowej. Na rogu ul. ks. Sko­
rupki, kierowca usłyszał odgłos wystrzału 
rewolwerowego. Gdy zatrzymał się, ujrzał 
pasażera z raną postrzałową prawej skro­
ni. Na siedzeniu obok desperata leżał re­
wolwer. Kierowca podjechał do najbliż­
szego posterunku, z którym przewiózł de­
sperata do szpitala Dz. Jezus, gdzie ten, 
nie odzyskawszy przytomności, zmarł. 
Ze znalezionych przy denacie dokumentów 
okazało się, że jest to 27-letni Edward Mo­
ścicki, handlowiec. Życzeniu jego stało 
się zadość, zwłoki zostały przewiezione do 
zakładu medycyny sądowej.

Rozprawa kasacyjna w procesie 
Gorgonowej

Na dzień 23 lipca r. b. wyznaczona jest 
przed Sądem Najwyższym rozprawa ka­
sacyjna Rity Gorgonowej, skazanej wyro­
kiem sądu przysięgłych we Lwowie na 
karę śmierci. Referentem sprawy będzie 
sędzia Sądu Najwyższego Wyrobek. Gor- 
gonową bronić będą przed Sądem Naj­
wyższym dotychczasowy jej obrońca adwo­
kat dr. Axer i adwokat warszawski Mie­
czysław Ettinger.

Odroczenie benedykcjl 
X Opata Górnego w Krakowie

(KAP) Ustalona na 3 lipca br. benedyk- 
eja X. Opata Górnego ulegnie odroczeniu 
z powodu konieczności załatwienia pew­
nych formalności z zakresu interpretacji 
prawnej rytu benedykcji.

Zajście pograniczne na G. Śląsku
W tych dniach polskie rewidentki celne 

ujawniły w czasie rewizji na dworcu w 
Zabrzu u niejakiej Kuleeowej, Golikowej 
i Krzyżowej, obywatelek polskich z Świę­
tochłowic, które przyjechały pociągiem z 
Rudy do Zabrza, ogółem 28 sztuk fałszy­
wych 5 markówek niem., które zamierzały 
przemycić do Niemiec. Obecnie na miej­
scu funkcjonarjusz Pol. Woj. Śl. przytrzy­
mał te kobiety, zarządził zakupienie dla 
nich biletów powrotnych i odstawienie ich 
z powrotem do Rudy. Znalezienie falsyfi­
katów nie uszło uwadze funkcjonariuszy 
policji niemieckiej, którzy o fakcie tym za­
wiadomili głównego wachmistrza Froncka. 
Ten przybywszy do hali rewizyjnej sprze­
ciwił się odstawieniu przytrzymanych ko­
biet z powrotem do Rudy, żądając oddania 
ich w ręce policji niemieckiej. Gdy funkc. 
Pol. W. Śl. na to się nie zgodził, Froncek 
wraz z innymi policjantami niemieckimi 
weszli na eksterytorjalną część polskiej ha­
li rewizyjnej i przemocą wyciągnęli ko­
biety z polskiej części hali rewizyjnej na 
stronę niemiecką, grożąc przytem funkcji 
Pol. W. Śl. aresztowaniem. Mimo dalszej 
interwencji ze strony policji polskiej po­
licjanci niemieccy kobiet tych nie wydali.

Charles S. Dewey, były doradca finan­
sowy Polski, zajął obecnie w takimże sa­
mym charakterze stanowisko wiceprezesa 
wielkich amerykańskich zakładów przemy- 
stowm fielg^e-Palmolive-Egai gftojflaaŁ
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Z życia towarzystw
Z Tow. Przemysłowego w Sarnowie. W

niedzielę 19. 6. odbyła się uroczystość To­
warzystwa Przemysłowego w Sarnowie. 
Dwa bratnie towarzystwa z Rawicza i z 
Miejskiej Górki przysłały delegację z pocz­
tami sztandarowemu Z drobnych przyczyn 
nie zaproszono wszystkich miejscowych 

towarzystw. Niektóre towarzystwa pierwot­
nie zaproszono a później zaproszenie co­
fnięto. Potrzebnej nam wszystkim zgody
takiemi posunięciami nie otrzymamy.

Uroczystość rozpoczęła się o godz. 9.30 
zbiórką towarzystw na sali p. Stachowiaka 
skąd udano się pochodem z orkiestrą na 
czele do kościoła na nabożeństwo. Mszę 
św. odprawił O. oblat Spychalski, który 
wygłosił także piękne kazanie o obowiąz­
kach naszych, podając jako wzór św. Jó­
zefa patrona przemysłowców.

Po nabożeństwie udano się w pochodzie 
na Strzelnicę, gdzie odbyło się uroczyste 
zebranie, które zagaił prezes towarzystwa. 
Sekretarz żkolei wygłosił obszerne sprawo­
zdanie z 10-lecia towarzystwa. Nastąpiły 
przemówienia z życzeniami, poczem nastą­
piła przerwa obiadowa.

Po południu odbył się koncert w ogro­
dzie Strzelnicy Bractwa Kurkowego.

RADJO
Programy radiofoniczne:

Poniedziałek, dnia i. lipca 1932 r.
Poznań (335 m) godz. 12.10 (Warszawa); 

godz. 13.05 koncert gramofonowy; godzina 
14.00 notowania giełdy; godz. 17.00 (W); go­
dzina 18.00 (W); godz. 18.20 „O współczesnej 
muzyce“ (wygł. dr. Kazimierz Zieliński); ; 
godz. 18.35 lekcja jęz. ang. (lingwafon,); 
godz. 18.50 płyty gramofonowe; godz. 19.00 
„Zwierciadło świata“ (sensacje i rzeczy cie­
kawe); godz. 19.35 (W); godz. 19.45 płyty; 
godz. 19.58 sygnał czasu; godz. 20.00 akade- 
mja amerykańska ku czci święta Narodo­
wego Stanów Zjednoczonych Ameryki Pół­
nocnej; wykonawcy: Orkiestra 58 p. p. pod 
batutą kpt. Maksymiljana Chmielewicza, 
Marja Janowska - Kopczyńska (sopran), 
Klara Kaulfusówna (skrzypce), prof. dr. 
Stanisław Nowakowski (prelekcja), Bole­
sław Tyli ja, kapelm. opery (akomp.); godz. 
21.50 (W); godz. 21.55 sygnał czasu — ko­
munikaty sport, i polic.

Warszawa (1412 m) godz. 12.45, 13.35 i 
15.10 muzyka z płyt; godz. 15.35 komunikat 
centr. biura hydr, ula żeglugi i rybaków; 
godz. 16.40 pogadanka w języku francu- 

- skim; godz. 17.00 koncert Orkiestry Ludo­
wej Adama Stromberga; godz. 18.00 „Abra­
ham Lincoln“ — wygł. p. Karol Koźmiński; 
godz. 18.20 muzyka “taneczna; godz. 19.35 
prasowy dziennik radjowy; godz. 19.45 
skrzynka pocztowa rolnicza; godz. 20.00
audycja amerykańska z okazji święta,na^. 
rodowego; godz, .21.35, „Mistrzowie długie­
go życia" fełjeton p. W. Rogowicza; godz. 
22.00 muzyka taneczna; godz. 22.25 odczyt 
w jęz. niemieckim pt. „Tereny turystyczne 
w Polsce“ — wygł. p. Mieczysław Orłowicz, 
radca Min. Robót Publ.; godz. 22.40 wiado­
mości sportowe; godz. 22.50 muzyka ta­
neczna.

SPORT
Piłka nożna

Niemcy 1 Finlandia 4:1 (1:1). Zawody 
odbyły się w Helsinkach, wobec 5000 wi­
dzów, sędziował Szwed Andersson. Bramki 
strzelili Hoffman i Rutz. Niezasłużona w 
tak wysokim stosunku przegrana gospoda­
rzy.

Norwegia i Szwecja 4:1 (1:1). Niespo­
dziewana porażka gospodarzy, którzy wy­
stąpili w zmienionym składzie 1 widocznie 
zlekceważyli sobie gości. (tel. wł.)

Przed zawodami Polska i Szwecja. Re­
prezentacja szwedzka wyjeżdża z Karlś- 
krony w dniu 7 lipca wieczorem i przybywa 
do Gdyni statkiem w dniu 8 bm. o godz. 16. 
Powita miłych gości w imieniu P. Z. P. N. 
specjalny komitet. W skład delegacji 
szwedzkiej wchodzą pp.: A. Johanson (pre­

zes) oraz członkowie zarządu kpL Berg­
man, Gelbord i Ledin. Drużyna skandynaw­
ska liczy aż 18 zawodników, ponieważ 15 
bm. mają Szwedzi drugie spotkanie mię­
dzypaństwowe w Tallinie. Przeciwko Pol­
sce ustanowiono następujący zespół (może 
on jeszcze ulec zmianom, w związku z 
wczorajszą porażką z Norwegją): A. Ryd­
berg — O. Anderson, E. Lager — H. Sjó- 
gren, V. Carlemd i G. Nordstróm —- J. Nil- 
son, G. Ohlson, J. Sundberg, R. Jacobson i 
R. Kroon. Rydberg grał 11 razy w reprezen­
tacji, Nilson — 16, Ohlson — 9, Sundberg — 
8 i Kroon 24. Reszta z młodszej generacji 
występowała w reprezentacji kilkakrot­
nie, ostatnio z dużym sukcesem przeciwko 
Belgji (3:1 dla Szwedów).

Pływanie
Na zawody organizowane przez komi­

tet w. f. przy magistraoie Międzychodu wy­
jeżdżają najlepsi pływacy klubów poznań­
skich z „Unji“, „Warty“, „HCP“, „PTP“, 
„AZS“ i „ISV“. Oprócz biegów indywidual­
nych odbędzie się sztafeta 5X50 m dow. o- 
raz mecz piłki wodnej między „Unją“ i „H. 
C. P.“ (wz)

„Astra“ krotoszyńska organizuje w nie­
dzielę zawody międzykiubowe z „AZS“ i 
„Ostrovią“, poza tern rozegra się mecz pił­
ki wodnej między „AZS“ i nowoutworzoną 
drużyną „Astry“. Możliwy jest również u- 
dział kilku zawodników „Unji“'. (wz)

Tennis
W finale gry poj. pań w Wimhledonie

Wills - Moody (Ańi) pokonała bez wysiłku 
H. Jacobs (Am) 6:3, 6:1, Gra podwójna pa­
nów: w półfinale para francuska Borotra 
i Brugnon bardzo łatwo pokonała Amery­
kanów Allisson i Van Ryn 6:3, 6:2, 6:4, a 
reprezentacyjny zespół angielski Perry i 
Hughes zwyciężył drugą parę francuską 
Boussus i Merlin 8:6, 6:1, 6:3. W grze po­
dwójnej pań wyniki były następujące: pół­
finały: Metasa i Sigart — Watson i Har­
vey 6:1, 6:2; Ryan i Jacobs — Payot i Tho­
mas 6:1, 6:3. Gra mieszana: półfinały: Ryan 
i Meier — Whittingstal i Cochet 7:5, 3:6, 
6:1; Sigart i Hopman — Mathieu i Brugnon 
6:4, 6:4. W turnieju pocieszenia Cochet po­
konał Kehrlinga 6:4, 7:5, 6:3. (tel wł.) 

Wioślarstwo
Niedzielne regaty międzykiubowe o 

mistrzostwo Bydgoszczy na torze w 
Brdyujściu zapowiadają się bardzo cieka­
wie. Ogółem zgłosiło się 18 towarzystw 
z 68 załogami. Program przewiduje 20 
(biegów. Ż osad poznańskich startują 
obok „K W 04“ załogi „Trytona“, „Polo- 
nji“ i „AZS". Najciekawiej zapowiada 
się bieg ósemek o mistrzostwo Bydgo­
szczy, w którym startują osady „K W 04“, 
dwie osady „BTW" i „AZS" Warszawa.
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RUCH W TOWARZYSTWACH
— K. S. „Admira". Zebrańie plenarne 

odbędzie się w sobotę, 2 bm, o godz. 20 w 
lokalu zebrań p. Nowaka.

— Stowarzyszenie Polskiej Młodzieży 
KatoL p. w, św. Kazimierza Poznań-Jeżyce
urządza w niedzielę, dnia 3 bm. „Wielki 
Kiermasz" w ogrodzie p. Knasieckiego, uL 
Bukowska (za radjostacją), na który za­
prasza się wszystkich życzliwych naszemu 
Stów. Początek o godz. 15.

— Pierwszy Polski Klub Sportowy „Po- 
snania“. Zebranie miesięczne odbędzie 
się w sobotę, dnia 2 bm. o godz. 20 na sal­
ce „Sokoła“ przy Drodze Dębińskiej.

— Tow. „Braterstwo“ Poznań - Wilda. 
Plenarne zebranie odbędzie się w sobotę, 
dnia 2 bm. o godz. 19 na sali p. Grotow­
skiego, Dolna Wilda 71. Na porządku ob­
rad bardzo ważne sprawy.

— KL sp. „Grom“. Zebranie plenarne 
odbędzie się dnia 2 bm. o godz. 19,15 w sa­
li p. Jezierskiego, ul. Wroniecka 13.

— Stów. Pań św. Teresy Para urządza 
w niedzielę, dnia 3 bm. wycieczkę do 
Strzeszynka. Zbiórka rano o godz. 7,30 
przed Domem Królowej Jadwigi, Al. Mar­
cinkowskiego 1.

— Tow. Obywateli Polaków z Obczy­
zny. Zebranie odbędzie się dziś, w sobo­
tę, 2 bm. o godz. 20 u p. Jarockiej, ulica 
Masztalarska 8 a. Wykład wygłosi p. Ka- 
pitańczyk: „Misja jako obowiązek naro­
dowy Polski“.

— Powstańcy i Wojacy Łazarz-Górczyn.
W sobotę, 2 bm. odbędą się ćwiczenia noc­
ne. Zbiórka o godz. 20 na Rynku Łazar­
skim. Młodzież bierze udział.

— Tow. Czeladzi Szewskiej bierze u- 
dział w jubileuszu 650-lecia Cechu Szew­
skiego 3 bm. Zbiórka wszystkich człon­
ków (honorowych i czynnych) w niedzielę, 
3 bm. o godz. 8,45 rano przy Nowym Ryn­
ku.

— Koło Przyjaciół Harcerstwa przy 20, 
Pozn. Druż. Harc, urządza w niedzielę, d.
3 lipca br, wentę harcerską w Dębinie. — 
Zaprasza się uprzejmie wszystkich człon­
ków i sympatyków harcerstwa na tę im­
prezę, z której dochód przeznaczony jest 
na akcję obozową.

— Chór im. Chopina Wilda. Wyciecz­
ka chóru odbędzie się w niedzielę 3 bm. 
o godz. 15 do Ogrodu Szwajcarskiego przy 
Drodze Dębińskiej. Nadzwyczajne walne 
zebranie odbędzie się w piątek, dnia 15 
bm. o godz. 20 w lokalu p. Fiedler. Górna 
Wilda.

— Kat. Tow. Robotników Polskich Po- 
znań-Tum. Zebranie plenarne odbędzie 
się w niedzielę, dnia 3 bm. o godz. 15 na 
sali Domu Katolickiego na Śródce.

— Związek Werkmistrzów Polskich. —- 
Zebranie plenarne odbędzie się dnia 3 b. 
m. o godz. 11 w lokalu posiedzeń przy ul. 
Wronieckiej 13.

— Tow. Abstynenckie pod wezwaniem 
św. Kazimierza. Zebranie odbędzie się w 
poniedziałek, dnia 4 bm. o godz. 20 na sali 
Księgarni św. Wojciecha, Aleje Marcin­
kowskiego 22.

— Komitet Tow. dzielnicy wildeckiej.
Zebranie plenarne odbędzie się w ponie­
działek,- dnia 4 bm. o godz. 19,30- w lokalu 
p.-Kasprzak.owej, ul. Kilińskiego 15.^, ,

— Śodalicja Zawodowych Pielęgnlarelt 
i Higjenistek. Zebranie plenarne dnia 3 
bm. o godz. 20 plac Bernardyński 4 m. 8. 
Tegoż dnia rano o godz. 8 nabożeństwo 
w kaplicy SS. Elżbietanek, ul. Łąkowa. — 
Okazja do spowiedzi św. przed mszą św.

— Polski Związek Lokatorów i Sub­
lokatorów (Stary Rynek 95-96). Oddział 
Wilda zwołuje ńa poniedziałek, 4 hm. na 
sali p. Grotowskiego przy Dolnej Wildzie 
zebranie plenarne.

— Tow. Powstańców i Wojaków dziel­
nicy Łazarz-Górczyn, Miesięczne plenar­
ne zebranie odbędzie się w poniedziałek, 
dnia 4 bm. o godz. 20 w lokalu zebrań Ka­
syna Obywatelskiego przy ul. Marszałka 
Focha 81. W niedzielę, 3 bm. ostre strze­
lanie na Warowni VII. Zbiórka o godz. 
13,30 w lokalu zebrań.

_ — Tow. Przemysłowców Poznań-Wi- 
niary. Półroczne walne zebranie odbędzie 
się we wtorek, dnia 5 bm. o godz. 19 w lo­
kalu p. Kotlińskiego Z powodu ważnych 
spraw, jak zatwierdzenie nowych ustaw 
kasy pośmiertnej, przybycie wszystkich 
członków konieczne.

— Zrzeszenie Emerytów Kolejowych Z. 
U, K. zwołuje miesięczne zebranie na d. 
5 bm. godz. 15 w lokalu zebrań ul. Marsz. 
Focha 85.

— Stów. Żeńskie] Młodzieży Kupiec­
kiej. Zebranie plenarne odbędzie się we

wtorek, dnia 5 bm. o godz. 7,15 wieczo 
rem na sali Domu Królowej Jadwigi, AL 
Marcinkowskiego 1.

— Stów. Polaków z Ameryki. Zwy­
czajne zebranie odbędzie się w poniedzia­
łek, dnia 4 bm. w sali restauracji „Pod 
Strzechą“, plac Wolności 7. Początek o 
godz. 20. Wszystkie Polki i Polacy z A- 
meryki, zamieszkali w Poznaniu i okoli­
cy, są proszeni o przybycie.

SKRZYNKA DO LISTÓW
— P. Giinther. Waloryzacja w myśl 

umowy polskot-niemieckiej z 5. 7. 1928. 
Rozliczenie następuje bardzo powoli. (K.)

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony

Stefan Purszke, uczeń szkolny, 13 lat. 
Aurelja żórkiewiczówna, 1 r. 1 mieś. 1 d. 
Wojciech Grochowski, 2 mieś. 5 dni. Jó­
zefa Kaźmierczakówna, 19 1. Tomasz Ma­
ciejewski, kier, pociągu, 69 1. Marja Ran- 
kiewiczówna, 91 1. Iwan Kozieł, strzelec 
55 p. p., 22 1. Janina Zofja Tomaszewska, 
10 1. Józefa Fornalikówna, 56 1.

Dnia 30 czerwca zgłoszono: Joanna 
Bilażewska, z domu Mńllerówna, 61 1. Te­
resa Stanisława Zielińska, 2 dni. Jerzy 
Nagórski, 5 1. 4 mieś. Barbara Jaskólska, 
z domu Woyniewiczówna, 36 1. Kazimierz. 
Augustyniak, 15 dni. Marja Bracka, z d. 
Smarzyńska, 63 1. Marja Cichowiczowi, 
z domu Koehlerówna, wdowa, 81 1. An­
na Kosinkowa, z domu Konicka, wdowa, 
61 1. Katarzyna Chmielewska, z domu 
Korńoszówna, wdowa, 83 1. Anastazja O- 
lejnikowa. z domu Zielińska. 44 1. Mał­
gorzata Mikołajczakowa, z domu Bączy- 
kówna, 64 1. Władysław Kurek, 5 1. Wan­
da Fornalikówna, 5 dni 20 i pół godz. Mą- 
rja Budzyńska, 2 godz Bronisława Wy­
lęgała, z domu Sramska, 37 1. Ewa Szym- 
kowiakowa, z domu Olejniczakówna, 42 L 
Franciszek Janicki, 4 mieś. 7 dni.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo­

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego; H. N.

2 zł. — I. D. z prośbą o opiekę 2 zł. — Na- 
talja Szczepańska 2 zł. — La z pewną 
prośbą 2 zł. — Justjan (Kolejowa 9) 10 
zł. — Razem 18 zł.

Dnia 30. 6. 32 r. wypłaciliśmy składki, 
złożone w naszej administracji na niżej 
podane cele:

Na pomnik Serca Jezusowego: Komi­
tet budowy pomnika zł 896,65.

Na Komitet niesienia pomocy kultu­
ralnej dla Śląska Opolskiego: na konto 
P. K. O. nr. 301822 zł 25,—.

Na wybudowanie łodzi podwodnej p. 
n, j,Odpowiedź Treviranusowi“: Kierow- 

-¿nictw-o:-Marynarki Wojennej.. Warszawa, 
na konto w P. K. O. nr. 30 608 zł 4 826,61.

Nąuiortyfikowanie wybrzeża polskie­
go morza: Kierownictwo Marynarki Wo­
jennej, Warszawa na konto w P- K. O. nr. 
306,80 zł 55,77.

Na Dom Sierót na Śródce; Kierownic­
twu zakładu zł 53,—.

Na chleb św. Antoniego; Zakładowi 
św. Józefa zł 86,—.

Na biednych parafii św. Marcina: Pa­
rafialnej kasie kościelnej zł 95,—

Za ogłoszenia i reklamy odpo­
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

Pw 18(526-62.222

Dnia 30 czerwca 1932 r. wydarła nieubłagana śmierć z pośród grona naszego na udar serca, w Żerkowie, moją ukochaną 
żonę, naszą nadewszystko drogą, troskliwą, niezapomnianą matkę, siostrę, ciocię i babcię, ś. p.

z Kuczów Marję Nożyńską
w 65 roku życia, o ozem zawiadamiają .... ,» .w ciężkim smutku pogrążeni

/\ mąż z dziećmi i rodziną.
Pogrzeb odbędzie się w Poznaniu w niedzielę, dnia 3 lipca 1932 r. o godzinie 6-tej (18-tej) z domu żałoby przy ulicy 

Marszałka Focha 87. .
Poznań, Września, Żnin, Berlin, Rostock, Hilpoltstein (Bawarja), Paryż, Dieppe (Francja).

Osobnych zawiadomień nie wysyła się. zw 15159
Zakł. Pcstrz. Br. Nowak. Porami. PI. Nowojaiejsld 18. tel. 1046
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Dnia 30 czerwca 1932 r. zmarła żona długo­
letniego członka Towarzystwa naszego, ś, p.

Mar ja Nożyńska
Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 3 b. m., 

o godz. 18-tej, z domu żałoby ul. Marsz. Focha 87.
O liczny udział członków w pogrzebie prosi

Wypadek 254. Tow. Młodych Przemysłowców 
zw 15155/6 w Poznaniu.

Komunalna
Kasa Oszczędności 

pow. Poznańskiego
w Poznania, ul. Gwarna 14, 

telefon 39-22, 
przyjmuje wpłaty na za­
kup parcel z majątku 
Ławica oraz udziela po­
życzek nabywcom na 
dogodnych warunkach.

Dnia 30 czerwca r. b. zasnęła w Bogu, opatrzona Sakra­
mentami św., po ciężkich cierpieniach, moja najdroższa żona 
i nasza najukochańsza matka, S. p.

Anna BocnowaElDOMEKH
aw 15152

Dnia 30 czerwca 1932 r. zasnął w Bogu, opa­
trzony na drogę wieczności Olejami św., w 68 ro­
ku życia, nasz najtroskliwszy ojciec, - bsat, wu­
jek, szwagier i dziadek, ś. p.

Leon Jackowski
Pogrzeb odbędzie się w Gnieźnie w niedzielę, 

dnia 3 lipca 1932 E, o godz. 2-głej, z^dómu ża­
łoby ul. Garbarska 1.

W imieniu boleśnie dotkniętej rodziny
Janina Jackowska.

Gniezno. nw 4149

Msza św.
żałobna za duszę ś. p.

Zofji Skotarkowej 
żony podpnłk. W. P. w si. sp.

odprawi się w poniedziałek, 4 lipca, o godz. 8.30, 
w kościele Serca Jezusowego na Jeżycach, o czem 
zawiadamia 515 mąż z córeczką.

Za liczny udział w pogrzebie naszego kochanego 
brata i wujka oraz za wyrażone współczucie i wień­
ce składamy wszystkim na tej drodze nasze naj­
serdeczniejsze

Bóg zapłać!
W imieniu wszystkich krewnych

Bertha Stranz.
Poznań (Zawady), 2 lipca 1932. nw 4163

Racjonalno - indywidualna kosmetyka
Środki i sposób Paryskiego Uniwersytetu de B-t° 

i amerykański. Odtłuszczanie parafiną ete. 
Masaż leczniczy przeciw reumatyzmowi, artretyzmowi, 

ischiasowi i wadliwemu krążeniu krwi.

JRN/S“

Instytut Hygieniczno-Koemetyczny 
Poznań, Piekary 5. Tel* 25-91.

¿a SOS
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(MwkDt Przestoszewsltl“
przeniósł kancelarję 

w Poznania 

j! ul. Rzeczypospolitej 9 , parter. ===
^mmiHiEiiiisioiniiiniittiiittiWiiiiiiiiiiimRiiininniiii^^

<.

Powro ci Jem
Dr. K. Nowakowski

Chirurg
Dyr. Lecznicy prym, przy Szpit. Miejskim

Doe. Unia. Pozn. rrsr SIS

Przyjmujemy za naszemi poBwolemiami przywozu 
zamówienia na

pomaranczeRnlifornljskle.Sunhisf
oczekiwane w Gdyni statk. „Scanyork“ ok. 7 lipca rb,

Syndykat Handlowy „GDYNIA4*,
w Gdyni, ul. Starowiejska. dw 533

HALLO!!! HALLO!!!
Od dnia. 1-ffo lipca. r. b.

—■ koncertuje —-
znana i ulubiona skrzypaczka

JADWIGA CIECHOŃSKA
wraz z swoim przebojowym zespołem >

w Ogrodzie Cukierni Fangrat
Poznań, Aleje Marcinkowskiego nr. &

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, 8 lipca r. b., o czem 
donoszą

w ciężkim smutku pogrążeni 
Rogoźno, Poznań. m£^z’ dzieci i rodzina.

z dużym og r odemwa- 
rzywno - owocowym
przy stacji kolejowe] w 
Puszczykówku korzystnie 

na sprzedaż. Tamże
PARCELE.
Oferty do Kurjera Pozn.

pod zw 15145

Tanin Sprzedał Posezonowa ł P1EG1
połączona

z reklamową sprzedażą płócien. 
CENY REKORDOWO NISKIE!

Perkale deseniowe mtr. 
Zefiry na koszule . . . 
Jedwabie sztuczne . . 
Woale deseniowe . . . 
Georgetta jedwabna . 
Georgetta w desenie . 
Yeloutina na suknie . 
Szermelina wełniana . 
Georgetta wełniana . .

gr Płótno........................... 65 gr
„ Kreas ......... 70 „
zł Madapolam ...... 98 „
„ Nansuk ........ 1,35 zł
„ Nansuk 90 c/m najlepszy 1,90 „
„ Ręczniki....................... 35 gr
„ Surówka prima .... 68 „
„ Inlet na wsypy prima . 1,65 zł 
„ Dreliszek na spodki prima 3,90 „

oraz wszelkie nieczysto­
ści skórne usuwa rady­
kalnie od lat wypróbo­

wany i niezawodny.

Krem Bella
wysyłka każdej ilości. 

Cena za słoik 2,50 zł 
Mydło Bella 1,25 zł
do nabycia w aptekach 
i drogerjach lub wprost 

we wytwórni.
Apteka p. Koroną 
Poznań, Górna Wilda 61.

dw 3 202

Partja materjałów płaszczowych cz. 
wełn. dawn. 8,50 teraz 3,90 zł

Partja materjałów płaszczowych 145 
cm szer. dawn. 16,50 teraz 6,90 zł

Partje materjałów ubraniowych 
czesankowych tylko 9,80 zł

Partje Bielskich czesanek na ubrania 
dawn. 34,— teraz 19,50 zł

Tysiące resztek za bezcen!

R-1C. Kaczmarek

AJeireżka
metr 20 gr. oferetka 16 gr. defea- 
tyaowamie 30 er. dziurki 2 gr, 
plisowanie spódn. 2 zt. obciąga­
nie guzików tuzin 40 gr. podno­
szę oczka nadrabiam stopy, haf­
ty tanio ¡wykonuje terminowo 

„n A F TO P LI S“
Stary Rynek 10, wejście Kurza, 
noga (obok K-my Czepczy datki
i Kruk). Pw 16 000-17,44

d 521-22

piękna willa w lesie, pokoje 3—4 osobowe, ca­
łodzienne utrzymanie, doskonała kuchnia, ślicz­
ne położenie, plaża tut przy willi, — żaglówka.

Zgłoszenia: bw 15158
Hel, "willa Mdvennest.

Skład bławatów
Poznań, ulica flouia nr. 3.

FABRYKA FARB
LAKIERÓW I POKOSTU

JT.
Z dniem 1 lipca b. r. otwieramy przy 

Wielkich Garbarach 39 DETALICZNY 
SKŁAD wyrobów naszych i innych arty­
kułów malarskich, które sprzedajemy także 
przy małych ilościach po cenach fa­
brycznych.

Przy zapotrzebowaniu prosimy o łask, 
poparcie. zw 15141

Lakier podłogowy 
z farbą w puszkach 

1 kilowych
zi 2,40

Emalja biała
w puszkach 
1 kilowych
zt 2,50

Dostarczamy niezależnie od syndykata

PAPĘ DACHOWĄ, SMOŁĘ i t d.
BRACIA SCHLIEPER 

Fabryka Papy Dachowej i Destylacja Smoły 
Hurtownia materiałów budowlanych 

Tel. 306 BYDGOSZCZ Tek 361
• ' sw 4M0-

Uwaga 2
De-Ka-Ha majątku 
Ławica już z dniem 

28 czerwca r. b.
nie parceluje

właściciel
FOKSOWICZ

zw 15 153

Józef Maciejewski^dentysta
tylko Słowackiego 4/6, tel. 61-94

przyjmuje od 10—1 i 4—6. zw 15149
Ceny odpowiednio do obecnych warunków jaknaj niższe,

Przeniosłem
kancelarję adwokacką z ulicy Sew. Miel- 
żyńskiego 22

na ul. Fredry 12,
nr. tel. 3096.

Feliks Jankowski,
zw 15106 adwokat.

Pracowników i pracownic 1
kupieckich

nadających się do wszelkich prac biurowych, poszu­
kuje się do Warszawy. Oprócz języka polskiego — 
wymagane doskonale władanie językiem niemiec­
kim tak w mowie jak i w piśmie. Zgłoszenia z do­
łączeniem odpisów świadectw do biura ogłoszeń 
„Par“, Poznań, Al. Marcinkowskiego 11, pod nr. 26,51.

 Pw 3046-26,51

ppZiołalista,“
udziela wskazówki na wszelkie zastarzałe choroby 1 
nie ziołami. Specjalność zioła dla otyłych na schudn 
nczne podziękowania. Godziny przyjęć: od 10—7 wieczo
Poznań, Śniadeckich 4 m. 10 (Łazarz). — DUCZYR

 zw 15151

16
Dom

. handeldochód 3.000) 20.000 wpia tgjkooó O&eba Jarocin^ KjOjń

Meble
eleganckie i skromne doi 
konaniu cenach fabryce 
leca Julian Wacławski



Od poniedziałku, dnia 4 lipca

Tania Sprzedaż Posezonowa
«ilillllllllllilillltlMB ............... ............................................................................................................ nu.....

Podaiemy rękę wszystkim, którzy w tych ciężkich czasach, licząc się z każdym groszem, nie uzupełnili swej garderoby. 
wdzięczną okazję do zaopatrzenia się u nas w tak bardzo potrzebny garnitur lub płaszcz. Znakomite.nasze materjały, pierwsi ę „„kJwpw
nanie, najmodniejsze fasony dostosowane ściśle do każdej figury a przedewszystkiem ceny rewelacyjnie niski© sprawią kazaem y 
prawdziwą niespodziankę i rzetelną radość, pia przykładu kilka cen;
płaszcze męskie (prochowce) ............. od zi 18,— II nbrania chłop,, kolor, wełn. ...... .o....» 12,50
płaszcze męskie gabard. wełn, „ 39,— li ubrania dziec, kolor, wełn. . . . .
nbrania męskie letnie do prania ... o „ 12,50 nbrania dziec. po prania .....
ubrania męskie kolor, wełn. .............. » 19,— i spodnie-golfy wełn. męskie . . . ,
nbrania męskie kamgarnowe . . ............ » 45,— f spodnie w paski wełn. . . . . .

. ,  ................„ ... „ „ 13,— ¡1 spodnie białe, popieL i bez. ...
Uprzejmie zwracam uwagrę jaa okna Wystawowe.

marynarki alpagowe męskie
Pw 3O53-S6.72

W-KOHKIEUJICZ
HURT.

Największa Mechaniczna Fabryka i Magazyny wykwintnej odzieży męskiej i dla chłopców.
Oddział GNIEZNO, Rynek 2.

Niechaj każdy się przekoną bez przymusu knpna.
Celem zmniejszenia wielkich zapasów, sprzedajemy przez Lipiec po­

niżej cen fabrycznych

od 20 do 50%
następujące gatunki jedwabią, w najprzedniejszych jakościachs

Foulard — Chiffon — Meteor ~ Crêpe de 
Chine — Georgette — Japone deseniowe 
i kolorowe oraz Duchesse i Taft w róż« 
nych kolorach.

Polska Centrala Spożywczych Spółdzielni Kolejowych
Poznań, plac Sapieżyński 2 a. dw 3997

w Poznaniu, ul. Dąbrowskiego 12
podaje do wiadomości, że pomiędzy 15 lipca a 1 września r. b. zostaną 
wykończone domy mieszkalne w Gdyni:

a) przy ul. Słowackiego i Poniatowskiego — dla prac, umysł.
b) przy ul. Szosa Gdańska — dla pracowników fizycznych.
Pierwszeństwo wynajmu mieszkań przysługuje pracownikom 

ubezpieczonym w Z. U. P. U. Ubezpieczalni Krajowej i Kasie Chorych, 
o ile przy podpisaniu kontraktu złożą gwarancję, (kaucję) w wyso­
kości 6-cio miesięcznego czynszu dzierżawnego w postaci książeczek 
oszczędnościowych: P. K. O., Banku Gospod. Krajowego, Kom. Kasy 
Oszczędności lub w papierach procentowych o pupilarnej pewności.

Podania o przydział mieszkań należy wnosić wyłącznie na 
specjalnych formularzach, które wydaje Administracja Domów w Gdyni, 
Aleja Kasyna, za pobraniem 0,50 zł i udziela wszelkich informacyj. 
Termin składania wniosków upływa z dniem 12 lipca r. b.

Zakład żadnych pośredników nie nznaje. 3987

Nabyć obecnie samochód używany 
jest rzeczą łatwą lecz nabyć dobry i za 
niską cenę można tylko w

BAZESKIAIITO Sp. ARC.
Poznań, ul. Dąbrowskiego 29.

Telefony 63*23, 63*65.
SAMOCHODY pierwszorzędnych fabryka* 
tńw z karoseriami 4—6 osob. wszelkiego ro­
dzaju. Samochody wysyłkowe ciężarowe.
Wielki wybór. Dogodne warunki zapłaty. 

Oferty aa każde żądanie.
dw 628

Poznańskie 
Zakłady Stolarskie 

A. Kinkel
Poznań ' nL Strnsia 11 (Łazarz).
Wykonuje obróbkę drzewa 
wszelkiemi maszynami stoiar- 
skiemi po 5,50 za godzinę 
włącznie zwózki i odwózki

drzewa. m 15154

mii»

5.75
4.75
6.75
9.75 

13,50

POZNAN
STARY RYNEK 8

DETAL.

Okna wystawowe
firmyZ. BVTHEROWICZ

Poznań, Stary Runek 5 2 narożnik ui. wodnej
należy w własnym interesie stale oglądać. Dają 
one zawsze doskonały przegląd cen i towarów.

Szczególne zainteresowanie wzbudza obecnie
tania sprzedaż płócien bieliźnlanych 

pościelowych i stołowych 
— po cenach reklamowych —

Oeny towarów letnich
poważnie obniżone.

Okazyjne partje materjałów wełnianych na lekkie sukienki. 
Na wyjazd:

koce — pledy—kołderki flanelowe i wełnia­
ne — kołdry na wacie i wełnie — płaszcze 
kąpielowe — prześcieradła i ręczniki frotte i t. d.

Wszystko w dobrych gatunkach po najtańszych cenach. 
Prosimy się przekonać! 519/20 Prosimy się przekonać!

Dentysta
Jarosław Łamperski

praktykuje teraz w Pozna­
niu przy uL iw. Marcina 33 I. 
Ceny ’najniższe, bezkonku­

rencyjne. bw 15147

Oryginału? pasek repłnrawj (Sprangbanii) O.B.P. 542187
bez sprężyny, gumy i rzemienia naraimiennego podtrzy­
mują pewnie największą rupturę z dołu do góry i jest 
pewnem wybawieniem od ciągłych cierpień. Nosić można 
dniem i nocą. Polecenia przez uleczonych. M. ALBATH, 
jetzt Breslan, Bohranerstr. 46. Prospekt i wskazówki przy­
miaru. podw. porto odwrotnie. Patentowe paski (Sprung- 
bande) od 15 marek począwszy. Podziękowania wyłożone 
do przejrzenia. Pan G. H. 68 lat, pisze: w 6-ciu tygodniach 
wyleczony. Pan A. S. w L.: Najlepszy pasek w święcie, 
W krótkim czasie uleczony. — Tak opiewają nadchodzące 
listyj Paski brzuszne aż do najlepszego wykonania po 

najniższych cenach.
POZNAŃ, Hotel Europejski, Marszałka Focha 27 

sobota, 2 lipca od godz. 9—15 
niedziela, 3 lipca „ , 9—13

GNIEZNO, Hotel Centralny, poniedziałek, i lipca 
dw 526 ' od godz. 9—15.

Hol.zs.ik w Hogroźnie Wlkp. <!
poszukuje z dniem 1. 9. 1932 r.

książkowego - zbożowca
na stanowisko

II. członka Zarządu i
Zgłoszenia tylko pisemne wraz z odpisami świa­

dectw oraz podaniem pretensyj przyjmuje Prezes 
Rady Nadzorczej, Wojciech Gałdyński, Trzygóry, 
poczta Ryczywół, powiat Oborniki. dw 516

«nieslęeraia 

EXPRESS 20 Zł

Kromczyński, Poznań, 
Aleje Marcinkowskiego 5.

Agenci do sprzedaży 
maszyn do szycia potrzebni.

Maliny świeże
wielkoowocowe specjalnie na 
kompoty i konfitury dostar­
cza się do domn w koszykach 

po 75 gr funt.
JBr, Szymańska, 

mai. Rudnicze, Poznań-Zachód 
»w 15139

BECZKI
od oliwy, pokostu i smoły 

w dobrym stanie kupię.

Edmund Czerniewicz
Poznań, Kręta 24.

aw 15146

Gospodarstwo
zknlturalnem mieszkaniem
niedaleko Poznania, pięknie 
położone, z kompletnym in­
wentarzem, knpi zaraz lub 
później wyższy urzędnik zna­
jący rolnictwo, idący na eme­
ryturę. Wpłaty 6.000 zł. Do­
kładne oferty do eksp. Kurjera 
Poznańskiego pod zw 15 137

Samochód
limuzynę czterodrzwiową, elegancką, jak nową, śred­
niej wielkości, bardzo korzystnie sprzedam. Oferty 

Kurjer Poznański pod xw 15134



Numer 296 — Kurjer Poznański, sobota, 2 lipca 1032 s= Strona fS

NASZĄ SPRZEDAŻ POSEZONOWĄ
rozpoczynamy z dniem 4 lipca.

Ceny obniżone bardzo poważnie»
Woale baw. modne des. .......... 5,— 3,90 3,50 3,00
Woale jedw. piękne wzory ......... 8,50 8,00 7,50 5,50
Tolle de Sole wszystkie kolory ...... 4,50
Cze-sn-cza modne kolory .......... 7,—
Szantung czysto jedwabny ......... 6,50 4,75
Georgette jedwabny ............ 9,80 8,50 6,75 4,50
Płótna bieliźniane i powłokowe we wszystkich szerokościach 

olbrzymi wybór.

Perkale modne des. ............ 1,35 1,20 1,10 0,85
Muśliny bawełniane ............ 2,30 1,50 1,35 0,90

i Muśliny wełniane .............. 6,00 4,50 3,— 2,50
edwabie do prania ............ 2,00 1,80 1,35 1,20
zantnngi baw. gł. ............ . 2,50 i 2,30

Szantnngi w pasy i groch ......... 3,25 3,— 2,80
Materjaly wełniane na suknie i komplety, kostjumy w cenie 

znacznie obniżonej.

ST. MUSZYŃSKIy Poznań, Stary Rynek 95/6

LATOBIAŁY TYDZIEŃ najpiękniejsi* »w» 
ratal

Jedwabne poń­
czoszki, 
rynanoai 
Heima damski 
gustowne swe 
try. rękawiczki 

pelea:

początek w poniedziałek, 4 lipca
powłoki i prześcieradła Kołdry wafl. i pik. sztk. ....

mtr. . 1,20, 95 gr, 80 gr, 60 gr Prześcieradła kap. .......
r. mtr. .... 2,40, 1,75, 1,50 Prześcieradła dziecięce ....
• ••••■» o ...... . 55 gr Kapy tiulowe na dwa łóżka . . ,
■ • 4,75, 2,55 Firany odpasowane 3 częśc. okno
szfck. .......... 4,25 Chusteczki do nosa ...... i

s sztk. . . . 75 gr, 45 gr, 35 gr 1 Georgette mtr. ........
o ..... . 1,10, 75 gr Meteor czysty jedw. ......

....... 75 gr, 60gr Popelina jedw. mtr. ......
Podczas Białego Tygodnia udzielamy
na wszystkie towary prócz białych SU 'a rabatu 
Prosimy korzystać z nadzwyczajnie niskich cen.

pl. Wolności 3 obokP. K.O, 
Ptłjjmaje pończoszki do eap/awj.

N ależność w wysokości Marek 
Niem. 2000 od byłego dyrektora

cukrowni

Waltera Steckel,
Ehmkendorf,

Post Bad Sułze-Mecklenbarg, 
zatrudnionego dawniej w Opa­
lenicy, tanio do odstąpienia. 
Posiadam bezwarunkowe uzna­
nie długu oraz wyrok, ulega­
jący wykonaniu. Reflektanei 
zechcą kierować zgłoszenia pod 

adresem:
JEmil Zwiesler, 

GetreidegeschBft, 
G.imsnen - Pommern (Niemcy).

Tw 174

st. i J. szum/inDERii
Telefon 10-34

DOSTARCZAMY Specjalne

we wszelkich, rozmiarach 
z wkładkami pierwszorzę­
dnie .„wykonane dostarcza 

* najtaniej

w pierwszorzędnem wykonaniu, własnego wyro­
bu konstrukcji najwspółcześniejszej oraz wy­
konujemy wszelkie naprawy i zmodernizowania 

karoseryj starych jak również

wszelkie naprawy mechaniczne.
Fachowe i terminowe wykonanie zleceń. Ceny 

bardzo umiarkowane.

przyszcze, liszaje twarzy, czerwoność nosa, specjalny gatunek ..Wygoda Nr. 
enie, wypadanie wtosow oraz powoduje porost bujnego, zdrowego owtosie- 
™ igr,.za. * sztuki 6,— zł (przy większych zamówieniach opust). — m jedyny wytwórca: J. Ciślak, Katowice, ul. Młyńska 15. Próby i katalog 
yzesiamean la w znaczkach na koszta przesyłki. Tw 1007

ul. Dąbrowskiego 29, 
Oddział Budowy Karoseryj.

dw 584________

Siostry Dominikanki w Mielżynie
przyjmują WSPÓLNIKAdw 525 rUZNAJN

ul. Dąbrowskiego 29. Telefony 63-23, 63-65
Najtańsze źródło zakupu we wszystkich dzia- 

łach branży samochodowej. czynnego z gotówką

pod skroannemi warunkami.

Program obejmuje naukę wszystkich działów gospo­
darstwa kobiecego, jak: gotowanie, pieczenie chleba, wy­
piekanie ciast, przeroby z warzyw i owoców, wyroby mię­
sne, krój, szycie, roboty ręczne, pranie, prasowanie, po­
rządki domowe, ogrodnictwo i chów drobiu, oraz nauki 
ogólno-kształcąee.

Kurs rozpoczyna się 1 września b. r. Zgłoszenia: Sio­
stry Dominikanki — Mielżyn, pow. Gniezno. zw 15126

poszukuje przedsiębiorstwo przemysłowe dobrze 
zaprowadzone, celem rozszerzania zakresu dzia­
łania. Panowie dobrze wprowadzeni w sferach 
gospodarczych mają pierwszeństwo. Wartość 
przedsiębiorstwa około 400.000.— zł. Udział zo- 
staje zahipotekowany. Łaskawe zgłoszenia do 

Kurjera Poznańskiego pod zw 15132x ¡mui na biura reprezentacyjne
bez mebli, tylko duże, jasne, frontowe, połączone 
z sobą, w lepszym domu, nie wyżej lisiego piętra, 
w centrum Poznania, najchętniej wprost od go­
spodarza. Oferty z dokładnym opisem składać pod 
„Dyrekcja“ do Biura Ogłoszeń „Par“, Aleje Marcin­
kowskiego 11, pod 26,56. Pw 3048-26,56

< i Zdolny j ,

H dekorator - ekspedjent H
J [ zaraz lub później poszukiwany. Łaskawe zgłoszenia <1 
j; i dołączeniem odpisów świadectw, fotografii i wy- J1
< > magań co do pensji uprasza „w 4A1
j» S. GRABIANOWSKI, GNIEZNO, Magazyn bławatów. «>••••••• weeeeeeeeeeeeeeeeeeeęeeee—eei!

tanich dni

skarpety męskie, 
skarpety damskie, skarpetki 

dziecięce Nowości sezonowe I

Po gruntownej renowacji — nastąpi dziś,
w sobotę, 2 lipca

otwarcie restauracji 
przy ul. Szkolnej 18.

którą nabyłem od p. Starybrata dawn. Walter.
Zasadą moją będzie podtrzymać tradycję 

p. Walterowej, t. j. wyborową kuchnią i, dobrze 
pialęgnowanemi napojami zadowolić najwybred­
niejsze wymagania Szan. Gości. Specjalność: 
flaki — nogi wieprzowe — peklówka — 1 t d.

Licząc na łaskawe poparcie, pozostaję 
zw 15129 Z poważaniem JÓZEF POLCS.

w Foenantu, nowszy dam, dobrnę rwntującą się — 
kupią. Zgłoszenia możliwie wprost od właścicieli 

do Kurjera Poznańskiego pod zw 15150

Folwark
kupię 500—700 morgów lepszej ziemi z dobrem! bu­
dynkami niedaleko Poznania. Zgłoszenia z dokł. 

opisem do Kurjera Poznańskiego pod zw 15148
dla industrji lub hurtowni 
do sprzedania. Oferty „Par“, 
pod nr. 26,27.

w Poznantu korzystnie
Al. Marcinkowskiego 11, 
_______ Pw 3094-26,27



Kurier PomaS'sSÎ, aoÇota’, ? Tfpça Î?8S Whtbw SW

Z powodu przeniesienia magaaynu do nowych lokali przy Starym Rynka 59 urządzam

celem zmniejszenia zapasów
Polecam w wielkim wyborze materjały wełniane, jedwabie, stołowisnę, kapy, ©krowy i fc p.

SPECJALNOŚĆ dywany, fikany, chodniki.
HURTOWNIE. Własna Fabryk. Kołder na wacie, wełnie i puchu. DETALICZNIE.

Mimo zredukowanych cen udzielać będę w czasie trwania WIELKIEJ WYSPRZEDAŻY 
X rabatu J.00/# za ffołdwke.^^.

W. GROSZKIEWICZ,
mir- -   ............................ ■■■■■■........... ........ RwngwsM^MggpKit^ęgaEs^gaflWBaBBMagaswTyflBBiHMHMBtininMBWBWMigiflwgfiip-iigpjiinirfinipTyftriiTijriTr 

PRZETARG
Magistrat ro. Torunia ogłasza przetarg na niżej po­

dane roboty w nowobudowanym Gmachu Urzędu Woje­
wództwa Pomorskiego w Toruniu.

1. Dostarczenie materiału i ułożenie posadzki „lastrico“.
2. Dostarczenie i ułożenie posadzki parkietowej.
3. Na prace malarskie,
4. Na prane stolarskie.
5. Na prace ślusarskie.
6. Posadzki cementowe w piwnicach, włącznie podłoża 

pod parkiety i lastrico.

Ślepe kosztorysy odebrać można w Wydziale Budowla­
nym Magistratu m. Torunia, pokój 44.

Ofei.y z dokładnym opisem oferowanej pracy i dosta­
wy, wraz z dołączeniem ewtl. rysunków objaśniających 
i próbek materjałów, należy nadesłać do Magistratu m. To­
runia, Wydz. VII. Techn. Budowlany, do dnia 23 lipca 
1932 r., godz 13-tej.

Magistrat zastrzega sobie prawo wolnego wyboru ofe­
renta uwzględnienia części ofert, lub nieuwzględnienia 
żadnej z ofert dw 532

Magistrat,

PRZETARG PRZYMUSOWY
W poniedziałek, dnia 4 h. m, n godz. 8.30, przy ulicy 

Strzeleckiej 14, u spedytora Kaweckiego, sprzedawać będę 
najwięcej dającemu za gotówkę:

większą ilość mebli, samochód ciężarowy, 2 maszyny 
do pisania, 2 kasy pancerne, 15 koni roboczych, 7 wo­
zów meblowych, 15 platform, 10 wozów ciężarowych, 
20 par szotów. nw 4005

Doroszewski, kom. sąd. Poznań, ul. Szamarzewskiego 36,

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

łedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-la mowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (naprzykład: n 2395, s 21205, d 1311 
i t d. 3= 1 słowo.

Drobne ogłoszenia Drzyjmuje się do godziny 10,

^SPRZED^E^JI

Wyrobów skórzanych
¿kład centrum Poznania sprze­
dam. Powód działy rodzimne. — 
Zgłoszenia ,Pa>r“. Aleje Marcin­
kowskiego 11. pod 55,391

Pff 18 618-55,391

Sprzedam
skład cuikieikó-w, pokój i kuchnia 
na , Górnej Wildzie przy ruchli­
wej ulicy Adres wiskaże Kurier 
Poznański zdiw 74 748

Dywany 
Żywieckie

,, v ręcznie wiązane,
e~omnmirff«ł Prawdziwe tylko 
WSKI z marką oehron-

F>(, bie. — Wyłączną
j/s sprzedaż Bracia 

Góreccy, Poznań, — — stary Rynek 44,
I piętro, wejście z ulicy Woźnej. 

~ —.26,36

Motocykl
sprzedam tanio z powodu wyjaz­
du. Dąbrowskiego 30. Dutkiewicz 

zdw 74 801
Lokomobile

dobra do każdej młoeamj za 3 500 
sprzedam. Gadziński.. Polskawieś 
poczta S stacja Pobiedziska.

 zdw 74 855
Motocykle

Mbtoaacoehe modele 1932 sprze­
daj«. Geny zniżone. Reszczyński, 
Ogrodwa 15/16. Pw 16 045-16.42

Pw 19 157.26,1
Gościniec

składem kolonjatoym, 60 mórg zie­
mi pszennej, 10 lalki, budynki mu­
rowane dom 6 pok.. kościół, szkoła 
szosa w miejscu, sprzedam cena 
19 000 zł„ wpłaty 10 000, resztę 
ma długie lata. Sowiński. Poifflsań 
św. Marcim 22, teł. 18.97.

wiw 75 298

Parcele
budowlane — leśne wraz drzewo­
stanem 6 km od Poznania tanio, 
dogodne warunki. — Informacje 
Biuro Majętności, Aleje Marcin­
kowskiego 19. brama, prawo.

np 10 808

Rower
nowy, tanie. Kraszewskiego 8. 
..Torrero", «kład. jw .1013

Gwoździe 
Blachę cynkową 

Okucia budowlane

Bryczka
lekka w dobrym stanie, wózek 
ręczny, lornetka, tesayw tanio. 
Dąbrowskiego 58. 4. jw 1012

Parcela
nwrgwra, przy dwoncn Łasrte* 
konsyntnie na sprzedaż. Adres 
Kurier Poznański f®ja Jeżyce 

jw 1010

Nowy
Dom Komisowy. Woźna 16. sprze­
daj® i kupuje meble używane, 
garderobę, różne inne przedmioty. 

Pw 18 605-55.277

znai
ny-

Pianina Sommerielda
anej jakości po cenach zniżo- 
ch i na dogodnych warunkach

ślubne
-^leoa B. Sommerfeld skład fa­

bryczny Poznań, ul. 27 Grudnia 
nr. 15 nw 11121

ndlw 76 301
Złotą

monote prfflby 900 sprzedani oe 5 
zł. aa gram. Kurier Porajańwki

zdiw 75302
Fortepian

.tanio sprzedam, świadedkieh 4, 
m. 10. adiw 75 485

Skład
w centrum, przy rucMtwed rrfScy 
o 2 dużych Oknach nowocześnie 
.urządzony z biurem sprzedamy. 
Oferty Kurier Poznański

idu 75488

Dywany
Chodniki
Kilimy

najtaniej w fir­
mie Dywany Ży­
wieckie Bracia 
Góreccy. Poznań 
Stary Rynek 44 
I. piętro, wejście 
■ ulicy Woźnej.

Pw 10 158-26.35

„Antyki"
meble używane sprzedaj«, kwułc 
Wielkie Garbary 39.

Pw 10 160-55.409

Kino
w Bydgoszczy aa sprzedaż łub 
wydzierżafwjauia około 800_ I 
specjalny
na
gOSBCZ,

zdw 71288

1 miejsc,
:jaJ.ny nowy budynek, korzyst- 
okaria. Impregnacja. Byd- 

soz. Marszałka Focha 4.

Maszyny
do pisania dobre okazyjne » fW- 
rancja od 80 zł. nowe od 550. — 
Skóra i S-ka Poznań. Aleje Mar­
cinkowskiego 23. zdw 72129

Lisy
«km farbowane bron»- 

atewo-ezame. popieli 
wielki wybór. Bajt 

zdw 70
e weki. Fredry 1.
630

40

nicaęh Poznania. Kredyt. Budo-
e Manwa De-Ka-Ha. Aleje 

skiego 13.
farcinkow- 

-73 411

Skład papierń i książek
w powii-atowem * mieści«. jedyny 
pray rynku « mlaskaniem 
dam s towarem lub be» 2 ¡powodu 
przeprowadzki tanio do ■wyna^-

Meble
tanio wprost z składnicy poleca 
K. BakoS. ul. Wenecjańsdca 1. ■— 
Most Chwaliszewski przy krzyżu.

zd w 71 094 '

cia. Pl ........
Bliższych imformacyj 
Hurtownia Tytun. w K 

zdw 73Ż8S

i-41 tys, zlotyeh.

Parcelę
budowlana — ChoniszewAfciego 
sprzedam. Oferty Kurier Poznań­
ski zdw 73 535

Piekarnia
proapemśaęa ■ m*»aSę»-

ntiem do sprzedaam. Afee» Ku­
rier Poemański zdw 74 589

85 groszy
kąpielowe spodenki

kąpielowe całkowite od 1.75. Pa­
rasole plażowe od 3.90; skarpetki 
dziecięce od 0.35; damskie 0.50. 
Bezrekawniki jedwabne 2.75; 
bluzki jedw-abne od 5.70; siatko­
we nowość — 6.50; apaszki weł­
niane 2.75; jedwabne od 8.50; 
pantalony jedw-abne 1.45; Miło- 
neiz 3.25; największy wybór, 
najtaniej tylko w Warszawskim 
Składzie Fabrycznym, Jadwiga 
Podbielska. Wielkie Garbary 40, 
naprzeciw Wodnej. zdw 75 164

Skład
kolonialny, mieszkanie S pokojo­
we kuehnua z powodu wyjazdu 
sprzedam. Adres Kurier Poznań-

roweroweCzęści
po cenach niebywałych Kastor, 
Poznań, św. Marcin 55. dw 3 92Í

Skład
szklą, porcelany dobrze zapro­
wadzony powodu choroby w To­
runiu na sprzedaż. Potrzeba 3—4 
tysięcy. Oferty Kurier Poznań­
ski zdw 73 631

Walizy
kolorowe

od 90 groszy. W. 
Czysz, Szkolna 
11. — naprzeciw 
Szpitala.
Pw 18 587-22,180

Meble kuchenne
najtaniej sprzedaje Koniecki 
Piaskowa 3. kuchnie od 110 zł po- 

zdw 68 137ęząwszy.
Samochód

limuzynę 5 osobową elegancka, 
jak nowa. marka francuska, 
sprzedam za bezcen 4 300 zł. — 
Oferty Knrjer Pozd. zdw 70 333

Pończochy Bemberga
2.25: 2.75: 3.25; zloty 3.45; strzał­
ka. 2.75; 3.50; złoty 3.90: 4.25; rę­
kawiczki kremowe — 1.50; 2.25; 
2.75; 3.5O; kombinacje jedwabne 
2.85; 3.85; koszule dzienne 1.25; 
1.60; nocne 2.75; 3.50; torebki
damskie, skórkowe modne 2.85; 
3.50; nowość 7.50; 9.75; parasole 
od 3.50: na,....................................

Garbary 40. naprzeciw Wodnej, 
zdw 75163
Szafy

umywalkę, kuchnię, stoliki regu­
lator okazyjnie. Kozłowska,
Szewska 15. adw 74 68S

Smoking
Kanałowa 3. m. 4. adw 75 089

Parcela
4 morgi ogrodowej ziemi koło 
fabryki Regera pod Starołeka 
odpowiednie dla ogrodnika pod 
budowę korzystnie sprzedam. 
Oferty Kurier Poznański

ndiw 75 090

74 038
2 motorki

gazowy 2 K. M, i 1 pediaony go­
rącem powietrzem tanio. Oferty 
Kurier Poznański zdw 75 036

Kawiarenkę
w Srócłmieścau sprzedam. Adres 
Kurier Poznański adw 75 287

Parcele
t>udiowlane p-rzy J aroehowsikifeg», 
blisko tramwaju sprz-eda tanio 
wła&ciioilek Górozyitska. 3KL

zdw 7&007
Skład

piekarski, mieszkanie 2000. Ofer, 
ty Kurjer Poznański zdw 7® 010

Willę
6 pokojowa w Pusze,zykówku, 10 
minut od stacji» pod lasem, ko- 
rzysnie sprzedam. Pośrednicy wy. 
kluozeui. Oferty Kuirjcr Poznań­
ski ad w 74 068

Skład
koloujatay towawn mag1!«® 
S7jka,Tiiem 4 tpoikojowem. (ruchliwa 
ulioa. dobrze «api^owadzony tanio 
sp rz&dain. Adres wska&e Kur jer 
PdcMmtteki zd w 74067

Jadłodajnię
mSesakaniem sprzedam. Adres 
Kuwr l^oznański ®dw 74 046

Samochód
Fiat 503, limuzyna w barda» do­
brym stanie, po genenalmym re­
moncie tanio na sprzedaż. Zgło­
szenia Prante W‘roclaw«ka 10. 
telefon 26 49. zdiw 74 941

Skład rzeźuicki
pierwszorzędny z diwupokojowem 
mieszkaniem, dwoma wa-rsztaita- 
mj z zaipędem etektryczmym i 
wszystkiemi prayo a,leży tośeiumi 
w wjększein mieście powiatowem. 
gdzie szkoły j garnizon. Oferty 
Kurier Poznański ®diw 74 501

Parcele
przy kościele łazarskim uL Dą- 
browskiego sprzedam, Maciejew­
ski, Dąbrowskiego 88. teł. 62 66. 

zdw 74 974
Parcelę

tanio sprzedam Osiedle. War-

Parcela
ca. 2 200 mirt przy przedłużeniu 
ul. Dąbrowskiego korayetme do 
nabycia. Może być podaielon-a na 
•dwie. Adres wskaże Kurier Po­
znański ®dw 74 977

KaUoI
Nadająca się na letniska will®, 
nowa, murowana. 5 ubiikaeiyj, 1 
morgowy ogród owocowo-warayw- 
ny. wodociąg kanalizacja balkon, 
basen z wodotryskiem. 2000 nitesK- 
kańców. tor kolejowy przechodzi 
przez wioskę, projektowany dwo­
rzec. 20 minut od puszczyków®, 
kościół, szkoła w miejscu, za 7 500 
spirzeda Ignacy Wawrzyniak, Wi­
ry. ipoezta Komorniki powiat po- 

lański, zdw 74887
Okazja

Kompletnie urządzenie milkłowwi 
w centrum korzystnie na sprze­
daż. Wskaże Kurier Poznański 

zdw 74 668
Sprzedam

dobra® prosperujący skład feoło- 
njalny w centrum. Oferty Kurier 
Poznański zdw 74 616
Piękne meble antyczne

obrazy olejne, sztychy, porcelana, 
bromzy, perski dywanik, fortepian 
etc. na sprzedaż. Prosimy zwie­
dzić wystawę. Antykwariat Woź- 
na. narożnik Mostowej, mw 4127

Z po wo di
przedam dom -,

.U
ożenku sprzedam dom a tpiekairmiia 
i mieszkanie w matem, mieńcie w 
dobrem położeniu za 11000 zł 
wpłaty: mała hipoteka do objęcia. 
Ostroróg, ipow, Szamotuły, T, Pe- 
pliński, nw 4146

Drogerja
w Jarocinie rynek « urządzeniem 
i częścią towaru tanio na sprze­
daż -zaraz. Zgłoszenia Cz. Roszak 
Pleszew ul. Poznańska.

n w 4143

Restauracja
a rynku tanio na sprzedaż, 
'erty Kurier Pozn. «dw 75 073

Skład
papierń tanio sprzedam 8000,— 
7.-)™.-i-, Kurier Poznański

®dw 78 099

Zupełnie
nów» ulbranie podług —. ___ _
da tanilo Kiełipińefci, mietra kr«.- 
wäecki. Ogrodowa 10 IV. 

adw 74978

Dryling
rkowy 16.9.3X72 aw®e>- 

.Tana III. 10, m. 7. 
wltw 75100

Chłodnice ulowe
do samochodów Mbtni- 
fci i-tp. wykonuje nowe 
i naprawia wszelkiego 
rodzaju St, Gulczyński, 
Poznań, ul. Dolina 17. 
narożniik uł. Sawajeaib 
skiei telefon 7552.

•d w 74 081.

Zamienię
widie pięómiessskaniową, centrum 
80.000. dochód 7.500 na gospodar­
stwo przy Poznaniu Oferty Ku­
rier Pazn. zdw 78124

Lekarskie
szafy sprzedam, stolarnia. Plac 
Bernardyński 2. zdw 75103

1,50 Bemberg
pońazochy złoty Bemberg 3,00, 
2.25, prima fildecosse 1,80, Marco 
0,65, skarpety 0,28. 0,35, 0,70. ko­
szule zefirowe 4,00, płócienne 
białe 2,50, robocze 1,80, kalesony 
1,35, nocne damskie koszule 3,25, 
dzienne 1,20, najtaniej Wielkie 
Garbary 10. Uważać na numer

Parasole
ogrodowe, balko­
nowe, deszczowe 
i ałoneoane pole­
ca Wytwórnia 
Parasoli, Wielka 
27®9. tadw 78101,2

Wózek
cateroikoławy tanio spraedaan. Św. 
Marcin 14i mieszkanie 25.

zdw 75 214

Sta,

Kenia
hetką 214 eala sprzedam tani®, 
ae«łca 24. mieszk, 1®.

' ’ 75Í05zdiw

Wózek
elegancki zagraniczny biały IM 
złotych. . W|eltó® Garbary __ Ä
mieszkanie 2 75 t 06

Egzystencja
Sprzedam wypalanek ochroniony 
na Pólek« najnowszych apara­
tów wodtno-ondułacyjnych włączr 
nie nauka i snrowżec do wyrowi 
ia sł 500,— Oferty Kurier Pen

»dw 78 063

Lustro
wywAfe, m podstawka keraywtnie. 
DziołyńWteb 7, m. 1.4. adw 75 289

Gospodarstwo
200 mórg, dobre .zamienię na dom 
Zgłoszenia Kurier Poznańiefei

zdw 75 266

Zegar stróżowsfcf
Gramofon walizkowy

wraz 10 płytami bardzo tanio. Ja- 
■ ■ ’ ■ pi. Wolności 3. ®dw74śielsrki lf«S

nosiadłość
30 mórg
dom, Kaźmi- rwerta.t N»ywy

Wspaniałą
S restauracja. strzelnica,

Toruj-Śt wtw 74 099

Sklep
dobrze aaiprwwsidiaeoar

____ _ Seit sprzeo am. Oferta
lurier Pomańekł sdw 75 024

12 mórg
ziem,í » zaibudowaniifWnr 3 dużym, 
ogrodem blisko Pomania ipray 
starii kolejowej —- polbżeniie l«t- 
ni«kowe i planem paroelari’ 
koraywtnte łka sprzeda*. Oferty 
«te Kwnjera PowMMtefew»»

Motory prąd stały
KM 17,5, Wolt 220, Obr. 1.480, 
Fabr. Roland, KM 6. Wolt 220, 
Obr. 1.550, Fahr. Schwarz. KM, 
4,5. Wolt 220, Obr. 1.450, Fahr. 
AEG, KM 3, Wolt 220, Obr. 
1.420, Fabr. Siemens, KM 3, 
Wolt 220, Obr. 1.500. Fahr. Berg­
mann, KM 3, Wolt 22«, Obr. 
1.600. Fahr, Ganz, KM 2. Wolt 
220, Obr. 1.420, Fahr. Bondom, 
KM 6, Wolt 440, Obr. 840. Fabr.

1107160. <
40 Fabr. SSW. Zgłoszenia Ku- 
' Pozna -rj«r ński 76 008

Parcele budowlane
ipray Szosie Warszawskiej w stro­
nę Głównej bezpośrednie przy 
Osiedlach „Dom Własny“. .¿Pra­
ca“, wodociągi. fcanaSiizaicja, do­
godna konrumiiikacja. sprzedaje 
właścicieli Małecki, Droga Dorn- 
bińiika, tedefon 11-90.

Pw 3092-25,77

20 drzwi
Sfekwoi* żuwkżewfea, WieBtîe 
Garbary 11. zdw 75180

Meble
ładne jad alk; sypialbf tani®._J5t)e- 
■IftïÂ,

Sftdafcl eytpáalkí 
U Grobla. 6. zdw 75 181

Ogródek działkowy
BieWfcj (obok Stadjomuj dłieznie 
urządzony, piękna altana, tanio na 
sprzedaż. Górna Wilda 19 ro,. 13. 

zdw 76183
Miedzianą

rurę sączkowa do pomipy 2 mtr. 
długą ppraedaw. Pófwiejeka 29. 
nu S. / z.itw 75'167

Rower
mało używany 
sprzedaż. Tama Berdyc! 
m. 4.

,korzystnie na 
terdycboweka. 6

Okazyjnie
straedade ipierSeiloMte tvr 
„Occasion“, Aleje Manramkow 
«■kiego 23. Franciszek Frain- 
szezyński. zdw 76 181

Lodownia
nowa I łóżko • materacem, oa 
sprzedaż. Warszawska 7 Stolair- 
niia. *iw 138

Słoje do zaprawi 
każda sztuka gwaranta» 

wana
Poleca najtaniej HurbownSa SIpÄ 
Marian Besmslqi. ul. Winonfeoka. 
narożnik Starego Rynku.

W 2022
Parcele

prąez wiA-dę© sça-twæf’ 
jLæorae., t Bittoor,
brow»k>iiego IS.

Urządzenie
składowe, garderobę spraedam, ,t*- 
nfe. Bittner- Dąbrów,skiego 70-

iw 2021
Kuchnie
kaflowe sprzedam, —■ 

fejcśeehowski. Woźna .16.
■rw2028

Motocykl
używany w dobrym stanie tanio

__________ zdw7516S

Fortepian
zaro® tanio sprzedam- Wł. 
Szwedt. Kręta 21- IB dw 515

Klubowy
gamftur elegancki, jafc nowy 
spraedam 186,— Grobla 4. m. i-

' 75 203

Gospodarstwo
84 mórg, ziemia pszenna. înwe«- 
tarze nadlkomipletne 25,006. wpię­
ty 20.000. Jewasiństei, Bozrań, 
Długa 8. rdw 7520?

fcïtogsaficzne
WíIty

Paireóle
Aleje
diaiska, -
Naraimowfee. Staroli 
nek. spraedaje ..Osa, 
esypoepoli tej 9. adw

je Wiełkopolskie, Sporna. Gre­
ka. Buikowska, Dąbpowskiegę, 
•tymowic». Starołeka, Antoni-



Sfotner 296 Kurjer PomaSsfc!, eofeotat, t npes 1PS5 Stron* 1?

Ładna
«pfaTfca korzystnie na sprzedaż 
Strumykowa 3. mieszk. 9.

zdw 75 220

Klubowy garnitur
skórzany. gobelinowy tanie spree, 
da Nowy Dom Komisowy Woi- 
na 16._______ rw 2030

Dom
g ogrodem owocowym | warzyw­
nym korzystnie na sprzedaż. — 
Adres Kurjer Fozn. zdw 75 231

Sypialnię
jasny dąb okazyjnie s, 

Dorn Komisowy 
rw 2031

wy przędą No- 
Wofaa 16.

Gabinet antyczny
mahoniowy, 2 szafy, kanapa, 
bramko, stół, stolik do kamt. 5 foto, 
li. 4 krzesła cena niska Poznań­
ski Dom Komisowy, Dominikań­
ska 3. telefon 2442. Pw 3 058-29.66

Okucia
budowlane meblowe 
najtaniej Stanisław 
Wiewiór — Poznali 
sw. Marcin 34 Spe­
cjalny skład oku«, 
telefon 34-31. 

dw 2 936/7

Stoliki kawiarniane
kanapki restauracyjne okazyjnie 
Nowy Dom Komisowy Woźna 16
 rw 2033

Gabinet męski
dębowy, ładnie rzeźbiony, bflbtjo- 
teka 225 mtr. wewnątrz mahoń, 
bardzo ładny, tamo. Poznański 
Dom Komisowy. Dominikańska 3 

Pw 305926,65

Kupię
wilike lub domek Pomad łub oko­
lica, dwumieszkamiowe 8X4 poko­
je z ogródkiem blisko tramwaju, 
jedno mieszkanie wolne. Pośred­
nictwo wykluczone. Szczegóły i 
warunki Kor jor pMmańakl pod 
zdw 74 917

Foxterriera
rasowego kupię. Oferty Kurier 
Poznański zdw 75 501

Dwie kompletne Jadalnie
krzesła w skórze sprzeda bardzo 
tanio. Nowy Dom Korni, 
Woźna 1«.

Aparat
na 6 gatunków kawy okazyjnie. 
Oferty Kurjer Pozn, dw 531

Rad jo
i lanrpkowe korzystnie spnzedam. 
Wielka 12. m-. 7. rów 75 277

Maszynę
efameka Singera bardzo dobra ta­
nio sprzedam Wodnica 4/5, m. 8. 

»dw 75 267
Rower

damski. Kcznikj rowerowe, mało 
używane. Mtzgalski Kilińskiego 
10 mieszkanie 12. zdw 75 058

Sprzedam
aagaiz skład koloni a tno-epoźywozy
1 wyrobów tytoniowych. Egzy­
stencja dobra. Adres wskaże Ku­
rier Poznański zdw 75 060/1

Kolonjalkę
naprowadzoną (koncesja tytonio­
wa) Adres Kurjer Poznański

zdw 75 176
Sekretarczyk 

¡mahoniowy, bufet szafy, łóżka, 
stoły rozmaitości najtaniej Skła­
dzie Komisowym. Staszica 14.

¿d w 74 654/5
Sypialnie

sprreedaje najtaniej Stolarnia. Ry­
bniki 16. n w 4147®

Kamienica
¡piętrowa, dwoma składami, zajaz­
dem. mieście garnizonowem 12000, 
dochód 3.000. Centrala. Żydowska 
Ł wejście Kramarska, rw 2043.4

Parcele
naprzeciw Osiodła. Woźniak, 
Główna 24. nw 2016-17

Maszyna
szewska ditogoramienma. łśródka, 
Rynek 15. Szczepaniak, zdw 75 296

Singera
wpuszczana sprzedam. Szama- 
¡raewskieso 31, mieszk. 7.

zdw 75 279
WÓZ

reklamowy wozy do piwa, do mle­
ka i inne, tanio. Bartkowiak, Pia­
skowa 6/7 (kuźnia). »dw 75 261

Rower
tneriki, dobrze utrzymamy tanio 
Sprzedam. Kościelna 49, m. 3.

zd w 75 436-1
Konie

wozy. — tel. 50-85. Nad Wiera- 
bahiem 39. zdw 75 365

Lodówkę
Wnzedam. Zwierzyniecka 1. m. 4. 

Bd w 75 389
Szyfonierkę

i łóżeczko sprzedam. Grottgera 2 
auesakanie 4. adw 75 332

Motocykl
Ariel sportowy sprzedam zaraz 
tamie. Masztalarska 6, drukarnia, 

zdw 75 316
Rower

męski nowy sprzedam. Degler, 
Słowackiego 4/6. zdw 75 315

Sprzedam
nowe szafki gramofonowe tanio 
Poznań, św. Czesława 11, m. 9.

zdw 75 305
Dryling

i wyźeł drugim poiu sprzedam za 
350 zł. Oferty Kurier Pozn.

zdw 75 803
Koń

U lat mniejszy na sprzedaż. — 
brudzieniec 94. zdw 75118

Skład
WenjaJSny i sprzedaż wima. 2 po­
koje kuchnia sprzedam z powodu 
objęcia rzeźniebwa. Osiński Wrae- 
sara. Poznańska. zdw 75 444

Samochód
limuzynę 5 osobowa, jak nowa 
sprzedam za gotówkę lub dobra 
oipotekę. Oferty Kurier Poznań­
ski ®dw 75 436

3300
butelek do piwa z patentem i gu­
ma sprzeda Konsum Unzedndków 
wolskich, żuipańskiego 1.

»dw 75 438

Gramofon
sgraedam walizkowy, 45 płyt cena 
150 zł. Ostrówek, 19, mieszk. 11 

zdw 75 439

Dwa odsiewacze
centryfugaJme (Sichtmaschinel z 
brzedodsiewaczaini. jedno kom­
pletne złożenie kanaieni piasko­
wych 1000 m/m średnicy wszystko 
w dobrym stanie za eeme przy­
stępna odda Młyn Wałkowy Wbl- 
ęrtyn Poznańskie zdw 75 435

Powielacz, 2 biurka 
szafkę wystawową

sprzedam tanio. Wrocławska 15 
m. 17. zdw 75 420

Skład
cukierków, kawiarenka mieszka­
niem, korzystnie wskaże Kurjer 
Poznański zdw 75 422----- r....... ... —......

Meble
Sypialnie nolituirowane dobowe, 
kuchnie molawne pod brzoza — 
»przed,aje skład fabryczny Stary 

lynek 80/82. ad,w 75 391

Maszyna
do pisania dobrej marki, mało U 
iywana tanio Póiwiejska 22, m. 1 

zdw 75 492

Bufet
kredens jak nowy tamte epreedam 
Szewska 26. m. 8. rów 75 353

Pianino
zagraniczne dobrej marki jak no­
we okazyjnie. Póiwiejska 22, m, 1 

rów 75 493

Gospodarstwo
94 morgi buraczanej Bierni, in­
wentarze nadkonupletne, powiat 
Kościan, _bli»ko miasta 45.000. 
SP^ty ,20.000 złotych, reszta 
Bank Rolny. długie lata spiesznie 
sprzeda „Pawilon“, Poznań, Mar­
szalka Focha 15. zdw 75 238

Po słoje
Po aparaty (Wecka) 

Po porcelanę
Po prezenty

tylko wprost do Hurtowni Wro- 
niecka 24. podwórze. zdw 75494

Ceny 
obniżone

1® do 30% na pozostałe 
płaszcze damskie wio­
senno lałowe. Wykonu­
je miarowe, wykwint­
nie; żałobne w 24 go- 
dtzim. Józef Swuster, — 
Stary Rynek 79. I.. na­
przeciw odwachu.

rów 75 456.7

Lisy srebrne
pięfeu©, wielkie, okazja 550.- 
Pawełek, Ilatajozaka 14.

zdw 75 500
ał.

Futra
różne, żrebikowe od 400, okazyj 
ne kupno, latem przyjmuje ta­
niej prace kuśnierskie. Pawełek, 
Ratajczaka 14. zdw 75 501

Dom
nowy przy ni. Focha. Dzierżawa 
roczna 4 406,— 3 pokoje wolne 
sprzedam. Adres wskaże Kurjer 
Poznański zdw 75 505

Zegar
antyk roccoco stojący na sprze 
daż. Strzelecka 10. II., lewo, front 
od 3—4 po poi. zdw 75 314

Restauracja
w najruchliwszym punkcie Pozna­
nia dobrze zaprowadzona pełnym 
wyszynkiem zaraz lub później do 
sprzedania. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 75 338

Willka
8 nbfkacyj e ogrodem, blisko 
dworca sprzedam wpłaty 7 560 
8 500 długoterm. 4%. Wolnowski. 
Oborniki, majora Dobreyckiego. 

zdw 75 508
Szafę

do rzeczy korzystnie sprzedam. 
Garncarska 3. małe wejście, m. 8. 

zdw 75 515

Gabinet czarny
masywny, dąb, solidna praca, 
skromny, rt 600. Poznański Dom 
Komisowy, Dominikańska S.

Pw 3067-29.90
Wózek

dziecięcy dobrym stanie. Konop­
nickiej 3 mieazk. 3. zdw 74 508

Elegancka jadalnia 
bardzo tanio!

nowoczesna, dab, wewnątrz ma­
hoń. bufet 2.50 mtr., kredens, wi­
tryna. stół okrągły 24 osoby, ze­
gar Beckera. 10 krzeseł. 2 fotele 
skórzane, jaik nowa. Poznański 
Dom Komisowy. Dominikańska 3. 

Pw 3065-26.62

Powózkę
jak nowa sprzeda, tanio Nowa 
Drogeria, Poznań, W roclawska

 Pw 3 064-29,74
Dla stolarzy!

Ławki stolarskie, wszelkie narzę­
dzia. kozły do fomiery. heble do 
żlóbkowamia. wiertamia ręczna, 
okien, drzwi okucia sprzedam ta­
mo. Mickiewicza 9. m. 5.

zd w 75 424

Wspaniała jadalnia 
naprawdę okazyjnie

bufet 2.60 mtr., kredens, witryna, 
stół okrągły 24 osoby, zegar 
Beckera- 10 krzeseł. 2 fotele skó­
rzane, bogato rzeźbione, ładny dę­
bowy kolor jaik nowa. Poznański 
dom komisowy. Dominikańska 3. 
Tel. 2442. Pw 3066.26.61

Gramofon
wałKz&owy. Łukaszewicza 26. m. 
17. zdw 75403

Pianino
czarne Drygaea, płyta metalowa 
okazyjnie. Poznański Dom Komi­
sowy. Dominikańska 3, teJ. 24-42. 

Pw 3001-26.63

Aparat
fotograficzny 12X1914 na spnse- 
daż. Mickiewicza 18. inieszk. 7.

zdw 75 402
Marmur tłuczony

do wysypywania ogrodów, okien 
wystawowych i grobowców ma do 
oddania Tózef Nogaiewski. mistrz 
kamieniarski. Poznań. Zwierzy­
niecka 10. rów 75 458

65
mórg Kierat pszennej, rairałd. ma 
sywne. inwentarze żywe i martwe 
kompletne cena 20 000, wpłaty 

8 000 zł. Błoch, Poznań, Długa 5. 
zdw 75 459

Żwirownię 
sprzedam oraedmieócir. Pomawia. 
Oferty Kurier Poznański

zdw 75 480
Konie,

platformy, wozy. ciężarówkę 
sprzedam. Adres wskaże Kurier 
Poznański zdw 75 481

Interes
materiałów budowlanych e przy- 
należytościami w Poznaniu sprze­
dam tanio. Oferty Kurier Po­
znański zdw 75482

Dom
«■ piekarnia * Lesznie dobry 
punkt handlowy, dochód roczny 
9 200 zł przy Wiplaeie 15 000 zł na 
sprzedaż. Zgłoszenia agentura 
Kuriera Poznańskiego, Leszno.

n w 4158

3 saloniki
stoły szachowe, mahoniowe do ro­
bótek. do kart, lustra obrazy, 
lampy, krzesła, kanapy, leżanki, 
garnitury klubowo skórzane i go­
belinowe. stoliki, okrągłe do ka­
wiarń. płyta marmurowa, odku­
rzacz „Progress“, siodło. Pianola, 
12 krzeseł skórzanych, bufet, kre­
dens biurka .stojaki do kwiatów, 
sztucer browningówka, dywany 
pluszowe kokosowe i dużo innych 
przedmiotów bardzo tanio. Po­
znański Dom Komisowy. Domi­
nikańska 3, telefon 2442.

Pw 8054-29,71

Biurka
«tafy krzesła garnitury klubowe 
leżanki, lustra, różne inne od­
dzielne meble, ceny kryzysowe. 
Nowy Dom Komisowy Woźna 16 

rw2032

Parcela
w centrom Puszczykowa s za­
twierdzonym rysunkiem budowla­
nym tanio na sprzedaż. Nowa 
Drogeria, Poznań, Wrocławska 
88. Pw 3063-26.73

Gabinet dębowy 
wspaniały

ciężki styl, bardizo okazały, boga­
to rzeźbiony, biblioteka 3 mtr., 
z garniturem klubowym skórza­
nym okazyjnie Poznański Dom 
Komisowy, Dominikańska 3. te­
lefon 24-42. Pw 3660-28,64

KUPNA

Dom — willę
z amortyzacja bez pośredników 
kupie, wpłacę 12 do 15.000, lub 
mniejsza parcele Szczegółowe 
oferty Kurjer Poznański 

zdw 73 656

Jadalnia dębowa
czarna bufet, kredens. stół. 8 
krzeseł zł 600, Poznański Dom 
Komisowy, Dominikańska 3.

Pw 3 055-29,79

Uwaga! Uwaga!
Meble w komis I

Jadalnie sypialnie gabinety mę; 
s-kie, saloniki kluby w skórze i 
gobelinie, pianina, dywany, kili­
my oraz inne pojedyńcze meble 
przyjmuje w komie na bardzo do; 
godnych warunkach Poznański 
Dom Komisowy Dominikańska 3 
-ielefoo 3442. Pw 8057-26,98

Parcelę
kuple. Szczegóły do Kurier* Po­
znańskiego zdw 73 847

Domek
w mniejszem mieście z wolnym 
składem (ogrodem) wydzierżawia 
lub kupię, blisko Poznania. Ofer­
ty do ..Par". Aleje Marcin’ 
skiego 11. pod 25,96.

Pw 19 076-25.99
Kupię

oaazyjnie smoły, papy, lepnSigu i 
samochód Forda. Oferty Ku­
rier Poznański zdw 75 05Q

2 opony
„„ samochodu balonowe, używam 
29X4,46 kupię. Oferty de Ku 
rjera Pozn zdw «5 057

Rower

Kilka
mniejszych obrazów 
':upi© _ okazyjnie.£tir jer Poznański zdw 75 094

Mleka
pełnego słodkiego odbiera 
czarnia 200—300 litrów d 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 75 095
Kupię

zużyty.
byinica. zdw 75 (

Knpię
rower zużyty, wzgl. ramę. Ofe 
Kurjer Poznański zdw 7o084

Kupię
skład cukierków tab kolonialny 
w Poznaniu. Zgłoszenia, „Par“. 
Toruń, nr. 163, Pw 3 049-64,164

Poszukuję &
okazyjnego “kupna składu nowe.- i 
rów krótkich i galanterii » uraa- 
dzeniem lub bez. Oferty ..Słowo 
Pomorskie“. Toruń pod 1600,

nw 4137
Skład spożywczy i

kupię lub wydzierżawię Poznań, 
Toruń, Bydgoszcz. Wyczerpujące 
oferty cenę objęcie do Kuriera 
Poznańskiego UW 4 139

Kupię
sypialnie mało używaną na go­
tówkę, Oferty Kurjer Poznański 

¿dw 75173
Domek

ozynwznwy, ewentualnie potowe 
kupie 15.000 wpłaty, pośrednicy 
wykluczeni, konkretne dane Ku­
rier Pozn. »dw 75162
Poszukuję okazyjnego 

samochodziku
B. M. W. Hanomak łub podobne. 
Oferty z ceną .Par“ pod 55,417

Pw 3 047-55.417
1

beczkowóz na 360 Itr. s dy»zelka- 
mi w dobrym stanie kupi ..-Newa 
Drogeria“, Wrocławska 38.

zdw 75 202
Stałego

dostawcę owoców jarzyn, jaj. 
masła itd. do dyspozycji bezpłat­
na składnica. Adres Kurier Po­
znański zdw 75 168

Kocioł
używany ca 16—15 tys. litrów 
kupię. Zgłoszenia Kurier Po»ń. 

zdw 75145
Szukacie kupca?

Dla szybko się decydujących 
kupców z gotówką poszukujemy 
dobra, gospodarstwa wiejskie, 
posesje przemysłowe i domowe 
jak i lasy Cegielnie itp. Prze­
prowadza się .parcelacje w wsaeł- 
ki'ch wielkościach przy jak naj­
korzystniejszych warunkach. — 
Wystaramy sie o kredyty hipo­
teczne jak najszybciej. Meckel- 
burg i S ka, Poznań 3, Patrona 
Jackowskiego 35. »dw 75146

Kupię
domek Poznaniu wpłaty 9 600. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 75 646

Kupię
kiosk przenośny powyptawwwr. — 
Oferty Kurjer Poznański

»dw75 20l
Inwalida

wojenny skupuje ■wszelkiego ro­
dzaju makulaturę. — Zgłoszenia 
przyjmuje Towarzystwo Pomocy 
Inwalidom Wojennym, Poznań, 
ul. Fredry 7, pokój 47 telefon 
39-97. edw 75 497/8

Mleczarnię
z mlekiem kupię. Pośrednicy wy­
kluczeni. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdw 75 029/30

Parcelę
1600 mtr. kupie za gotówkę. O- 
ferty Kurjer Poznański »dw 752S9

Kupię
zdrowy rfmn. ua j^łhehaiej ®e 
dem w Poznaniu, wpłaty 25.000 zi 
res»te> pod-łong ujrody. Oferty Ku* 
rjer Poznański ®/w <Mi

Motocykl
używany w dobrym stanie krapię 
plącąc gotówką. Zgł. na adres: 
Józef Dworniczak. Golina Wiel­
ka, poczta Bojanowo, »dw 715 447

Poszukuję
składu kolonialnego ,z mieszka­
niem, pustego lub z towarem Zg4. 
Kurier Poznański zdw 75 432

Sztalugi
skrzynkę do farb, utensylia ma­
larskie kupię. Oferty Kurier Po­
znański »dw75 3S5

Maszynę
do pisania używaną w dobrym 
stanie kupię. Oferty Kurier Po­
znański »dw70369

Pieska
(Zwergdehpintschera) kupię. — 
Oferty » podlaniem ceny Kurier 
Poznański «dw 75 354

Samochód
mniejszy kupię spiesznie. Zgło­
szenia telefon 22-77. lub Kurier 
Poznański pod »dw 75 491

Śmietankowe
wiosenne papierki kupi Zygfior 
Póiwiejska 0. zdw 76 S4S

Gościniec
koIonjaiSk*. 5 mórg rołi kopię, 
wpłacę 6 tye. od właściciela iuib 
wydzierżawię. Cena ora® szazegó. 
towe oferty Kurjer Poznański

«dw 75 467

Pianino
kupie. Oferty, cenę Kurjer Po­
znański zdw 75472

Kamienia polnego
i grysiku każdą ilość loco Cytade­
la. Oferty Kurjer Poznański ¡pod

dw 527

Uwaga! Uwaga
Meble w komisl

Jadalnie, sypialnie gabinety mę­
skie, saloniki, kluby w skórze i 
gobelinie, pianina, dywany kili­
my oraz inne pojedyńcze meble 
przyjmuje w komie na bardao do­
godnych warunkach. Poznański 
Dorn Komisowy. Dominikańska 3. 
telefon 24-42. Pw 3 056-29.98

Kamienicę

zdpw 74 Ó86
Kamienicę

ętrową sprzedani. Ona 130 
yssęcy wpłaty 60 000 dochód 16 
ysięcy. Maciejewski Dąbrów-

Kamienicę

zdw 74 (
Kamienicę

iwa prey pryncypalnej 
znania, dochód 26.000. ce

zdw 75126

DO WYNAJĘCIA

Mickiewicza
okolica wynajmie gospodarz pię- 
ciopokojowe 175 złotych. Oferty 
Kurjer Pozn. zdw 74 678

Kamienicę
-a Poznań, śródmieście 
31.000. zamienię na odpo 
majętek ziemski bez po 
va. Zgłoszenia Kurjer

Domek-wiilka

zd w 75 437
Dom

hotelowy. Bojanowo, Rynek 27, 
powiat rawidkii, do sprzedania 1 
wydzierżawienia. Bliższe szcze­
góły Maria Łąck" Poznań. Pio­
tra Waiwwymi-ifca- 31. JfW 1018

pokoje i kuchnia do wynajęcia 
zaraz wprost od gospodarza za 
miesięczna dzierżawa, najchętniej 
urzędnikowi. Poznań-Olówna 12 b 

zdw 74 597
3 poiko je

z kuchnia z meblami tanio od­
stąpię. Szewska 13. m. 3.

zdw 75086
Mieszkanie

1—6 pokojowe we wilki wprost orf 
iiospodaraa do Wynajęcia. Dwi&r- 
¿awa rok zgdry. Zgłoś z^mia Ku- 
,rj er Po gnaiteki zdiw 76 040

10 pokojowe
komfortowe mieszkanie we wfffi, 
wprost od gospodarza do wyna­
jęcia. Tylko dla poważnego re- 
fiektanta. Zglo-szenia Kurjer 
Poanaifekl rów 75 041________  -

pokoje H kuchnia w centrum, 
kompletnie odrestaurowane, za­
raz dc wynajęcia. Oferty Ku­
rier Pozn. zdw 75 082 

Pokój
ii kuchn-łę wynajmie ogród' Juro­
rów-.;«. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 75 01«
Mieszkanie

.pokój kuchnia « meblami stylo- 
wcm.i dywanem sprzedam za 
2 500. Dzierżawa 40 zł. Adre» 
Kurier Poznański rów 75 025

Willa
6 pokojowa. 2 morgi ogrodu owo 
cowego, cena 17.000. wpłaty 8.000 
-złotych, reszta do 4 lat. Łazarz, 
kamienica 5 lokatorów, duży 
ogród 28.000. wpłaty 15.000 zł. 
spiesznie sprzeda. „Pawilon“. 
Poznań. Marszałka Focha 15.

zdw 75 240
Kamienica

nowa, 2 składy, dochód 10 000 ce­
na 80 000. wpłaty 40 000 reszta 
amortyzacja. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański, rów 7-5 328

Willę
ń iptrkojowąt. sfotiiGcma. ogród, I&- 
sek Aleja, Szlagowska wydzier­
żawię 280 imeaieczine, Tel« 70-3*).

zdw 74
3 pokoje

kuchnia pokój służącej słonecz­
ne. ogród'. 175 miesięcznic Aleja 
Szelągowska natychmiast wy- 
dzierżawię. Telefon 70-99.

»dw 74599

Kamienicę
nowoczesna śródmieście 193 009. 
wpłaty 120 000, hipoteka amorty­
zacyjna sprzeda Skotnicki, Wierz- 
biecice 29. ad w 75 330

Kamienicę
dc 80 000 wpłaty 25—50 000 kupi­
my. Szczegółowe oferty Kurjer 
Poznański zdw 75 334

Kamienicę
4 Tńęt-rową, 3 składy z komfortem 
centrum Gnieztia dochód roczny 
14 000 spi-wedam ltiib zamienię na 
majątek zietnSiki, Jończyk, Gniez­
no. warszawsika 15. Loka.

nw4H50
Willę

kupie wpłacę 10 000. — Oferty 
Kurier Pózńańeiki zdw 75 479

Kamienicę
dobrze utrzymana, lepsza dziel­
nica kupię za gotówkę. Adres 
Kurjer Pozn. zdiw 75 471

PIENIĄDZ

85 000 zł
na I. hipotekę maja-Skn 8 600 
mórg w dobrej kulturze, bonita­
cja ziemi II, i III. kl. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 74 .110. Po­
średnictwo wykluczone.

Poszukuję
wspólnika rzeźnika gotówka 1 500 
Oferty Kurjer Poznański

rw 2007

Pokój
kuchnia do wynajęcia. Poznań- 
Dębiec, Brzozowa 3. Nowak.

»dw 74 082
5 pokojowe

miewikanäe ze wezełkiemi wyg—- 
dam). I. iprętr». ma Łazarzu, część 
mebli do objęcia bez odstępnego, 
ewentl. z telefonem. Oferty Ku- 
rjeg Poznański odw 74 984

Sześciopokojowe
komfortowe wysoki parter, prży 
parku Wilsona wynajmie gospo­
darz. Oferty Kurjer Po«n.-

zdw 75185
Pokój

kuchnia do wynajęcia. Staszica 
17. m. 17. zdw 75 194

Dwa
pokoje kuchenkę 2 000 w tem 2 
lata dfzierżawy wydzierżawię. — 
Oferty Kurjer Poznański

rw2036
Mieszkanie

3 lub 2 pokojowe kuchnia, pokój 
dla. służby willa Poznań--Żegrze, 
nowowybudowane zaraz do odda­
nia. Zgłoszenia Woźna 12, skład 
mebli, zdw 75 204

pokoje i kuchnia z meblami Ra­
taje, 15 minut od miasta. Zgoda 
gospodarza. Ajenci wykluczeni. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 75 215

Trzypokojowe
komfortowe, czynez 65.— Pokój 
kuchnia czynsz, 35 złotych wynaj­
mie „Pawilon“, Marszałka Focha 
15. zd w 75239

4 000
dam I. hipotekę. Warunek mie­
szkanie Poznaniu. Oferty Ku- 
tjer Poznański zdw 75 047

Mając
parcelę w Górozynie szukam 
wspólnika do budowy domku 2 
pokoje kuehniai wygody. Potrze­
ba 6 tysięcy złotych. Dobry za­
robek saipewniony. Oferty Kurier 
Poznański zdw 74®59

12 000
na, merwazn hipotekę kamSen-icy 
wypożyczę. Oferty Kurjer Po­
znański sww 74 956

Sprzedam
złote monety. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 75197

Szukacie pożyczki?
osięgniecia takowe w wszelkiej 
wysokości na I. hipotekę po 7% 
do 15 lat, pośredniczy stara za­
prowadzona skora firma. Zna 
ozęk. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 75147

Czytaj!
Bank Spółdzielczy Właścicieli 
Nieruchomości Spółdzielnia z nie­
ograniczona odpowiedzialnością 
w Poznaniu Piekary 1. telefon 
50-59 rok założenia 1922 przyj­
muje wkłady oszczedn->ściowe 
dyskontuje weksle — załatwia 
wszelkie czynności bankowe, Po- 
zatem załatwia wszelkie tran­
sakcje związane z nieruchomo­
ściami a wiec: reguluje hipoteki, 
pośredniczy przy sprzedaży i kup­
nie nieruchomości, administruje 
nieruchomościami. — Przyjmuje 
zlecenia tyczące wolnych miesz­
kań Przyjmuje kapitały do ulo­
kowania na zupełnie pewnych 
hipotekach no dozwolonych pry­
watnych procentach nie licząc 
kosztów kapitalistom, nw 10 612/3

Dwupokojowe
kuchnia korzystnie Rynek Gró­
decki 7/8. m. 12. zdw 75 342/3

Warsztat
od »ara». Mars®. Focha 39. mie­
szkami« 4. zdw 75 079/9

Dwupokojowe
knlchnia, »ara« odstąpię. Strzelec­
ka 19 m. 17. pod wórzu, zdw 75251

Dwa
3 pokojowe mieszkanie korni or. 
towe. orgiz sklaid tanio do wyna­
jęcia od «araiz. Bukowska 65.

zdrw 75 282
Mieszkanie

dwupokojowe w Babikowie od 15 
kolej, aiuitobue. na miejscu. Adres 
Kairiói Poznański »dw 70283

Jednopokojowe
Lamar» od eartm. DJ. Promieni­
sta 1. stróż willi. zdw 75 392

Skład
2 pokoje kuchnia Spichrz zaraz, 
do wynajęcia,, nadajęce się na 
każde przedsiębiorstwo. Rogoźno 
Stary Rynek 68. zdw 75 389

Dwupokojowe
kuiohmiią, frontowe, centrum, kom­
pletnie urządzone, i powodu sto­
sunków rodzinnych do wymajecia. 
Wekaże Kurier Poznański

adw 75 290

Dwupokojowe
kuchnia zaraz. Adres wskaże' 
Kurjer Peznafiöki adw 75 344

Mosina
2 pokoje kuchnia. Ogrodowa 17. 
Telefon Poznań 31-13.

zdw 75 345

Pokój
kuchnię, dwa pokoje kuchnię wy­
dzierżawi gospodarz. Adres Ku­
rjer Poznański zdw 75 367

Motor
10—14 korni stały kupię. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 75495

Kapitalisty
do bodowy nowoczesnych domików 
will niewielkim kosztem poszuku­
je. Fachowość nie potrzebna. O- 
ferty Kwrjer Poznański zdw 75448

Zaraz
3 pokoje komfort naprzeciw st 
djonu. Dolna Wilda 71 II. p. Zg 
do portjera. Telefon 38-79.zdw 75519
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5—6
pokoi kuchnia. I. pfcr. Długa S, 
m. 9. goapodiairz. zxkw 75 363

Mieszkanie
I jutr., słtoneazne d-wunc/kojowe 
wygodne, elektryczność, gaz i 
-skład bez mieszkania zaraz wolne 
Górna Wada 11-1. zdw 75 478

Urzędnik
na wyższem stanowisku ooesBtonje 
4 pokojowego mieszkania. Oferty 
do Kuriera Poznańskiego

zdiw 75 433

Kantaka 6
I. wsraajme duży słoneczny pokój 
korzystnie. ssdw 75 178

Próżny
angielka oddam. Adres Kurier 
Poznański zdw 75 348

Kupiec
poszukuje 2—3 pokoi prayoa#e*y- 
tościami. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 75 351

Pokój wspólnydła jwiń. Pocztowa 14. m. 4. 
mdw 75 171

Dwuosobowy
słoneczny, łamemka, elektryczno­
ścią. tanio. Stroma 7. m-iesrak. 6. 

zdw 75 268

Dwuosobowy
Rybaki 9. m. 9. zdw 75 165

Pokój
niekrapujacy do wynajęcia. Drta- 
łyńskich 6. m. 2. zdw 75270

Pan Puszczykowo
pokoSku, obiadami, cena, przy i willa Ostoja poleca pokoje z ca- 
Św. Marcinie. Oferty Kurier todziemnem utrzymaniem. 
Poamański adw 75 096 szenia Stów. św. Zyty Piekary Szdw 73 709 

Poszukuję
3—4 pokojowego, św Marcin 49, 
mieszkanie 8. zdw 74 588

Czteropokojowego
poszukuje na Soląc,zu lub podob­
nej dzielnicy. Oferty Knrjer Po­
znański zdw 74 572

3—5 pokoi
w centrum, front, nie wyżej dru­
giego pietra, poszukuje skromny, 
pewny lokator wprost od gospo­
darza. Zapłaci ewentualnie czymsz 
za rok zgóry. Oferty z podaniem 
warunków Kurjer Poznański

zdw 74 953
5-cio pokojowe

mieszkania możliwie z centrainem 
ogrzewaniem nie wyżej II pietra 
poszukuje wprost od gospodarza 
solidny płatnik. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 73193

Od zaraz
lub później szuka mieszkania 
2—3 pokojowego starsze, spokoj­
ne małżeństwo, najchętniej przy 
centrum nie wyżej drugiego 
pietra, wprost od gospodarza. — 
Pewni płatnicy. Zgłoszenia Ku­
rier Poznański zdw 52 118

Poszukuję
mieszkania 3 lub 4 pokojowego, 
wprost od gospodarza. Oferty 
Knrjer Poznański zdw 75 051

Dwóch
łub trzech pokoi z kuchnia poszu­
kuje wprost od gospodarza. Ofer­
ty z warunkami Kurjer Pozn.

zdw 75 069
Trzypokojowe

komfortowe mieszkanie potrzebne. 
Oferty Kurjer Poznański

zdiw 75 043
Mieszkania

jedno łub diwupokojowego poszu­
kuje Jeżyce lub Łazarz. Oferty 
Kurjer Poznański zdiw 75 093

Poszukuję
5 pokoi zaraiz luib 1.8.. 
zgóry. Zgłoszenia Kurier Poznań­
ski zdw 75 037

Poszukuję
pokoju li kuchni od gospodarza), 
PÓJ -roku zgóry. Pośrednicy wy­
kluczeni. Oferty Kuirjer Poznań­
ski zdw 74 937

Urzędnik
eterszy poszukuje 2—4 pokojowe­
go mieszkania. Czynsz miesięcz­
ny. Oferty Kurjer Poznański

zdiw 75 005
Małżeństwo

bezdzietne poszukuje małego mie­
szkania. Oferty Kurier Poznań­
ski zdw 74 968

Mieszkania
2—3 pokojowego z wygodami oko­
licy Jeżyc poszukuje pewny płat­
ni, ewentl, czynsz zgóry. Oferty 
Kurjer Poznański -zdw 74962
Chłopca i dźiewczyukę

chce umieścić na stancji (dwa. po­
koje) w inteligentnej rodzimie oko­
lica ulicy Focha. Oferty wanun- 
teami Kurier Pozmańskii

zdw 73862

Pokoju
tob kuchnia małżeństwo. Oferty 
Knrjer Poznański zdiw 75 299

Pokój
baSkraa. Skryta 8. mieszkanie 7. 

zd-w 74 780

Frontowy
Długa 13, m. 9 zdw 75 271

Małżeństwo
okolica St. Rynku dó 3S 
ferty Kuirjer Poznański

zdw 75 300
at. O

Krawcowa
poszukuje mieszkania wprost od 
gospodarza śródmieściu. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 75 242

Szukam
mieszkania dam 500 dzierżawy limb 
odstępnego. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 75 254

-eztenopofoojoweg» czynsz 2 lata. 
Oferty Kurjer Pozn, zdw 75 059c ZAMIANA

MIESZKANIA 3
Zamienię

. pokojowe mieszkanie (Jeżyce) 
na 3 pokojowe za zgoda gospoda­
rza. Oferty Kurjer Poznański

zd w 74661

pokoje kuchnia, śródmieściu za­
mienia na dwa lub trzy. Oferty 
Kurier Poznański zdw 75 053

Zamienię
trzypokojowe z łazienka partero­
we na takie same względnie 
dwupokojowe piętrowe. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 75 077

Zamienię
dom piętrowy w Inowrocławiu, 
dochód 2.500 ®łs na skład cukier­
ków lub kolonialny w Poznaniu 
z dopłata. Zgłoszenia „Par“. To­
ruń, Nr. 164. Pw 3 05064,165

Mieszkanie
pokoje „centrum“ zamienia na 
pokojowe. Oferty Kurier Po­

znański zdw 75229

pokojowe. Słowackiego Kamienie 
na 4 pokojowe. Zgłoszenia Ku­
rier Poznański jw 3009

Pokój
Plac Działowy 10 iniiesiikamiie 9. 

zdp 73 429
Pokójzara« wygodami. Graniem* t 

zdw 74 619
Pokoje

przy parku Matejki 60, 
zdw 74 587

mrofflA. A

Centrum»kój jasny zaraz. weJAeto 
datki. Kozia 25, m. 3.

zdw 74 779
Skarbowa

7 m. 19. słoneczny tanio.
zdiw 75 062

Słonecznedwa pokoje oddam korzystni«. — 
Plac Sapieżyński 5, m. 7.

zdw 75130
Pokój

elektryczność, osobne wejście. — 
Długa 10 m. 7. zdw 75125

Pokój
osobne wejście, czysty, elefctr. 
zaraz. Św. Marcin 33, m, 9.

zdw 75121
Pokój

zams do wynajęcia. Sajwajcar 
ska 15a. m. 8. zdw 75119

Centrum
pokój, także przyjezdnym. Kreta 
4, II.. prawo. zdw 75115

Pokój
Plae Nowomiejsk.i lOb. m. 5. 

zdw 75114
Frontowy

umeblowany zaraz. Wielka 6, 
mieszkanie 16. zdw 75113

Pokój
frontowy 1—2. Składowa U, m. 9 

zdw 75111
Pokój

podwórzu. Pocztowa 27, an. 10, 
zdw 75110
Czysty

słoneczny spokojny u samotnej 
zara«, Poplińskich la. m. 7.

zdw 75109

Słoneczny
edofotryczznościa. Mickiewicza 1, 

ULLesztkaiuie 6. z¡d/w 75 276
Klatki

przyjezdnej inteligencji. Rataj­
czaka 38. mieszk. 3. zdiw 75 278

1—2
-yoikoje mmeibfowame, używanie 
sutchmi. Ssuipańskiego 18, m. 8.

zdw 75 286
Słoneczny

czysty, solidnej osobie. Niegolew­
skich 12, m. 7. zdw “5 421

Pokój
słoneczny, tani, wspólny. Lakowa 
16, III. prawo. zdiw 75 423

Panom
saniieukowi, bezdzietnemu mał- 
ieństwu. Wrocławska 13. m-iesz- 
Łan.ie 11. zdw 75 393

Jednoosobowy
ładny. Młyńska 12 a. — 6. 

zdw 75388
Jedno- dwuosobowy

wynajmę. Matejki 55, m. 5. 
zdw 75 390
Centrum

wypłacalnym, Ratajczak* 16 U 
zd w 75 373
Pokój

elektrycznością. Pótw-icjska 98a 
m. 9. zdw 75 374

Pokój
Różana 16, parter. ®d-w75 376

Pokój
większy zaraz wydzierżawię. 
Zwierzyniecka 10, m. 6. Kapo- 
niera. zdw 75 191

Poszukuję
pefeojn kuchnia, dzierżawa rok 
zgóry lub dwa. Oferty Kurjer 
Poznański zd w 74 987

Wynajmę
3 pokoje łaizieńka 15 sierpn*a. 1 
września od gospodarza. Czynsz 
miesięczny pewny — ewentualnie 
naprzód. Pośrednicy, peryferie 
wykluczone. Oferty Kurier Pozn.

zdw 75172 
Mieszkania

3 — piieciopokojowego spiesznie 
poszukuję. Oferty Kurier Poœn. 

zdw 75174

Przyjezdny i „ ,
.poBzaŁuje pokoju niekrepajaoego. Zakopane
Oferty s cena do Kuriera Po- Pierwszorzędny pensjonat 
zmańskiego zdw 75 013 tan“ przy ul. Zamoyskiego. Pęk

.......... . ........ 1 lny komfort, wykwintna kuchnia,Tłart las. rzeka, balkony. werandy,
, „ - łt_ • lpnfŁne widoki Tatr. -Najmilszy’poszukuje od zaraz pokoju z odrowy pobyt Doborowe towa- łodziennem utrzymamem w srod-wskie mieścin Oferty Kurier Poznań- rzystwo. Ceny n sine, 

ski zdw 75 021 1

czystego .pokoju do SO zlo-tych P»- ^dà s^ój Ds, dobre odż^wie- 
szuiku je kupiec .Oferty Kuirjer p?zyjmie lipiec, sierpień.
Poznański zdw 74 876__________ Tetaików 4^5 zl dzieiinie. Zgło-

szesnia Kurjer Pozn. zdw 73 828Słonecznego
obszernego pokoju na stałe po 
szokuje pan. Oferty Kurier Po 
znańak-i zdw 75 216

Zakopane - Bristol
Najtańszy luksusowy hotei-pen.- 
sjonat. Pokoje od zl 5.— z utrzy. 
mamiem od zl 12. Idealne warun- 

. . . .ki wypoczynkowe. W sezonie co-
josraufcuo® skromnego pokoju po- dziennie dancing,i w ogrodzie lnb 
iliżu Grobli. Oferty Kurier P-o- na sali. Chorych bezwzględnie 
znańeki zdiw 75 280 |nie przyjmujemy._______dw 3 854

Pan

Poszukuję Żegiestów - Zdrój
próżnego pokoju. Cena 36—35,— PnncirnniOferty Kurier Pozn. zdw 75513 rensjonai

„W arszawianka”
13 LOKALE 18B i Centrum zakładu. Nowoczesny 

komfort Ciepła i zimna woda 
.bieżącą w pokoj-ach. Ceny umiar-Skład | kowane. dw 3 953

woloy.
darz.

Dąbrowskiego 4. gospo-1 
zdw 71663 Ciechocinek

„Willa Samotna“ dla chrześcijan. Wspólnika -położona w najzdrowszej dzieim-
starszego fachowca poszukuje do W- kiub°be?WS tołow-Mto

nia 'kolonjalka. Zgłoszenia Knrjer waluośc kuchrn wspólna. 
Poznański zdw 7497« ' nw

Przyjezdnemu
iekręipują-cy zaraiz. Kantaka 1. 

II. prawo. zdw 75 355

Frontowy
z Matki ma biuro centrum zaraz. 
Babińskiego 7. m, 1, narożu. Alei 
Marcinkowskiego. zdw 75142

Przy Zamku
pokój dwuosobowy oraz pokoik 
jednoosobowy panom. Wały Ja­
na III. 12. miesakanie 6.

zdw 75143

Jasna
uS. Zacisze 2. II. p. miesakanie 4, 
pokój eleg. umeblowany wolny 
od zaraz. zdw 75 075

Pokój
dwuosobowy zaraz. Wały 
ściuBtski 5, miesakanie 2.

zdw 75 081
Ko

Pokój
Zygmunta Augusta 2, m, 4, front, 

adw 75 066
Niekrępnjęcy

elektryczność nobliwy, ełonecamy. 
Wały Jana III 11. mieszk. 4.

adw 75 027
Pokoik

umeblowany. Poznańska 27 a. _Ł, 
prawo. adw

Pokój
Jóizefa 6, parter prawo, 

adiw 75 289
Dwuosobowy

utraymamiem. Marcin ÍL 
zdiw 75 295

m. 2.

Pokój
jedno łub dwuosobowy. Słowac­
kiego 52. m. 6. jw 1015

Pokoje
dla przyjezdnych panów 
dziennie. Zielona 3. m. 5.

zdw 75306
3 xł.

Mieszkania
dwupotkojowego z buctoia iposnu- 
knje pewny płatnik. Oferty Ku­
rier Poanański zdiw T5141

Dwa pokoje
umeblowane i używaniem kuchni 
rray Panku Wilsona odnajmę. 
Zgłoszenia Kurier Poanańehi

zdw 75 033

Poszukuję
5 pokojowego śródmieściu giospo 
darza ód 1. 8. 32 r. Oferty Ku 
rjer Pozna. zdw 75133

Panu
pokój ■ klatki echodowaj. Dfoga 
7. mieszkalnie 8 od 15. V3Ł

zdw 74 940
Pokój

-paon. Marcin 24. m. T. zdw 75 008

Emerytowany
naczelnik skarbowy poszukuje 
niedrogich obszernych słonecz­
nych 3 wkoii z kuchnia. Oferty 
Knrjer Poznaïiski zdw 75160

Wspólny
pokój dla dwóch panienek zarara 
ub 15. Wielkie Gairbary 10. mie­
sakanie 22. zdw 75 010

Pokój
front, umeblowany knchnia. mal 
żeństwu lub panienkom oddam. 
Św. Marcin 32. mieszkanie 8.

zdw 75139
Pokój

umeblowany. Białkowski, Kreta 6 
zdw 75149
Pokój

21. Grudnia 5, II.. 8.
zd-w 75134

Centrum
pobftj oteneczny niekrępujaey. — 
Plac Wolności 6. m. 17.

zd-w 75175
Piekary

5. U. lewo, dwuosobowy.. 
zdw 75 154

Elegancki
oddzielnym wyjściem. Partschow- 
sk-si. Pod-górna 13. zdiw 75156

Pokój
wspólny, elektryczność. Szkolna 
3. m. 26. adw 75157

Pokoik
czysty ulekrepujący. Dolina 3, 
m. 7. zdiw 75158

Pokoik
z klatki schodowej, elektryczność 
Marciu 64, ¡pod-wórze. mieszkanie 
28. zdw 75 159

Dwuosobowy
Stary Rynek 41, m. 3. zdiw 75 250

Umeblowany
15 Mpca.. Skarbowa A m. A 

rw 2047
śródmieście

pisy Zamku elegancki. Wały Ja­
na III 11, parter, prawo.

adw 75206
Pokój

frontowy, słoneczny, «lekrtryo»- 
ność. Przecznica 4, m, 5. 

zdw 75 225
Pokoje

Sfereeletka 5 m. 8. w&w 75 227
Pokój

umeblowany. Kręta 7.
adw 75 228

m. 8.

Pokój
Nowa 6. m. 5. «dw 75 311

Próżny
Półwiejska 5, m. 5. »dw 75460

Pokój
umeblowany, utrzymaniem elek­
tryczność. Marcin 66/67, m. 10.

' zdw 75241

Inżynier
poszukuje mieszkania trzypokojo­
wego. d-wuipokojowego dzierżawę 
zapłacę na rok. Oferty Kurjer 
Poznański -zdw 75 247 

Pokoik
zaraz. Różana 12, -mięsakami» 7. 

zdw 75 014

Swarzędz ___
'•wupokojowego wygodamł possn- 
nije solidne małżeństwo, czynsz 
nilesieozmy. Oferty Kurier Poram.

rw 2024

1 — 2
Śniadeckich 21. mieszkaołe 5, 

zd w 75 020
Dla

prrW3d«53(łnyłoh. Kwiatowa. < in®e- 
szkami-e 5. zxiw 75 022

Poszukuję
pokoju kuchnie, wzgl. większego 
pokoju. Oferty Kurjer Poza.

ad w 75 234

NiekTępnjęcy
elektryczność łazienka. Stromą 
6. I.. prawo._______ zdw 74964

Mieszkanie
ł ewtil. 3 pokojowe z ta-zienka etc. 
poszukuje możl. zaraz od gospo­
darza poważne bezdzietne mał­
żeństwo. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 75 312 

Ubikacji I Gdynia
na atolaTnie możliwie młesAa-j „FolSka Riviera44 
niem poszuikuję.__ Oferty Kurjer Hotel-pension bezpośrednio pray 

'-plaży morskiej pokoje z bieżącą 
i woda ciepła tania i zdrowa kuch- OKiau nia dancing w ogrodzi® nad mo-

pokojem i kuchnia do wynajęcia rzem, ko-rty tennisowe, garaże, 
Górna Wilda 37. zdw 75 262 salon de beauté, obiady 2.30 zł,

----------------------------- ' telefon 10-16. Ceny znacznie zna-Okazja! żonę, np 11364
Wołu,, od dzierżawy duży lokal T.ołłiiclrohandlowy, bi-uiro j sklepy calkeww- . ncmisnu _
cie uirzaidzone w naj-lepszem po- wspaniałe, lesiste, wodne pod, 
l-ożeniu oddam poważnej firmie. I Poznaniem. JJferty Kuirjer lo­
ża poeaide dla goapodanza. Ofer- znanski zdiw ToOgb 
ty Karier Fo-znańsfci zdiw 75 2721 " " Letnisk®

Poznański zdw 75 205

Lokalu ¡4 stacje od Poznania, las, wodą,
_ nstosjfeaniem na skład Monial- całodzienne utrzymanie- pnzyjmie 
no-dedi-katesowy czynsz zgóry po- pa Itpaeci ga^ci. Zg oKurjer Poa!nań-|=k 3̂4muje

Ubikacja I. Letnisko
przy Starym Rynku n-a falbryfca- idealne jod Poznanieur Korzy- 
ci« hurt odda Karaś Pocztowa staj. Oferty Kurjer Poznański

»dw 75 377 j 75 085_____—
Jaremcze

znany pensjonat „Gorgan** ka-rd- 
tanowej Zajączkowskiej, położony 

- w najzdrowszeon miejscu poleca 
pokoje, wykwintne utrzymanie, 
kort tennisowy ceny um-iairkowa- nw 4123

Centrum
pokoje. Telefon 31-1A 

zdw 75346
Skład

óhs wynatjecia Długa 3. m. 9 go­
spodarz. adw 75 362

Letnisko

Dwa
pokoje klatki schodowej wynaj­
mę. Marcina 64, m. 25.

zdw 75243

pans.
Pokój

Józefa 6. m. 9. 
zdw 75 319
Pokój

umeblowany. Jeżycka 46, m. 7. 
zdw 75 324
Pokój

używanie łazienki, telefon. Matej 
ki ^7. m. 2. zdw 75327

Klatki schodowej
elektryczność zaraz. Wrocławska 
ÏÔ7U, I-. lewo. zdw 75331

, . Iw uroczej zdrowej i suchej cto>l-Św. Marcin 45 a. do wynajęcia. c_ w§r6d lasów iglastych i rzeki 
rz.„,------------/d4aje solMne pókoje wypoczyn­

kowe po cena-cb. niskich. Kuchnia 
wyborowa stacja poczta Obom-il- 

14 DZIERŻAWY M 1'^Ł Zgłoszenia Muazak. Kowanógu

Ubikacje I Letnisko Bąblin
przemysłowe 60—1 100 kwm. Jas- Pod Obornikami, stacja kolejowa- 
ne także kocioł parowy przy Urocze położenie wśród lesistej o- 
stadjonie wydzierżawię, ewentl. kolicy. na-d “J-alowuiczemi brzega 
nieruchomość sprzedam. .Reno- mi Warty. Nowocześnie ntzadzo- 
ma“ Wielkie Garbary Ł ne. Ceny za utrzymanie- w lipen

Pw 16 016-14,57 5.50 zl.. za pokój 1—1.70 W-.Jł-------------------------- . rze(tni-cy państwowi 10% znizte.Skład Zgłoszenia przyjmuje Zarząd lęt-
<Hu»y min^antom. | wl? pokfi^ld.' Trięjiou 20-83.

Zgłoszenia u administratora, 
»dw 75 512

łożeniu. Rynku.. każda branże, 
oprócz ifoolonjalfci do wydzięrża- 
wiienia. Marecki. Pobiedziska, 
Rynek 4. ad-w 74 886

Pokój
z kucharia zaraz, osobne wejście. 
Ul. Skryta 14. m. 3. zdw 75 340

Umeblowany
ewiL wżywamiem kuchni wynaj 
me samotnej osobie -w^L^bez- 
dszietaemu małżeństwa. IB. Bród­
ka 1. IL prawo, od 14—19.

nd'w 75 463 
Willa

intèüij;. passom umeblowany w- 
teój wynajmie, telefon — pościel 
pożadana. Topolowa 6. parter,

adw 75 454 

Pokój
w wiłfi iaraa do wynajęcia. CS 
cha 19. narożu. Waty. Leszezryń 
skiego. zdw 75 234

Centrum
2 pokoje łączne sypialny i mie­
szkalny. bardzo jasno widok na 
zieleń, elektryczność łazienka, 
wszelkie wygody. Cieszkowskiego 
1, mieszkanie 5._____adw 73 513/4

Pokój
dwpm osobom. — Matejki 85 *. 
Plewkowa, sow 74 949

Niekrępujęcy 
czysty, swobodny

Jeżycka 33. mieszk. 2, zdw 74947

Bezdzietne
małżeństwo poszukuje mieszkania
1 pokojowego kuchnia wprost od -----
gospodarza — dzierżawę zgóry. O- uarc-awk 
ferty Kurier Poznański sdw 75281

Ładny
z klatki dwom panom obiadami 
tanio zaraz- Babińskiego 7 m. 1,
—i~2Ł"

niw 10 899
Rabka

— Zaryto pensjonat „MaTyeieiB- 
Stalnie llka“ położony pod lasem piąta.

1» rzeka, kort tenmisowy. Pokoje 3 oMaan. KisŁamia. ^iał«fe®gio 32, utejrniaiiuem 6 zł. niw 4140.

Lokal i Chłopczyka
.. » ... 4—5 lat zdrowego przyjmę na tehusaąmwaięm kolonjaitoem mtWB nisko bezpłatnie jak» towarzyszu 

kaniem pierwszoirzędnem miejscu. b^. sylnka. Najchętniej
nądajacę się ną drogorjejehazyj- rodziny kresowej. Zgłoszenia 
niewydmerzawie. Wł Osmańek-ii. K j Poznański zdw 75179
Powida, powi-ait Gniezno , -------------------------- —-

zdw 74 992/3_______ _ 2 SlOStry
szufeaja letniska ma sierpień, nie- 

. , . _ daleko Poznania. Proszą o podrKu^7po-=k?3zdw j^^ i™« warunków do Kuriera Po®
zdw 75169

Pokój
wynajkmie Śniadeckich Sa. nrie- 
iszkanie 10. <zdw 75 455

Elegancki
pokój paniom śródmieście oMzięŁ 
ne wejście. Adres wskaże Koner 
Poznański zdw 75 483

Pokój
1—2 eeobowy, także małżeflBtwu. 
Słowackiego 35, m. 10. »dw 75470

Dzierżawy l Krynica
300-500 móng poszukuje «awo-(i»- uroCT!O pierwezónzędny

Kompletne lrawemtarae peIIBjonat ,,Redutav‘ (5 minut od 
i 15.000 gotówki posradaim Zjrl. hsjowych ¿azienek) pokoje sło-
Kurjer Poznański zdiw 75 427 Ineczne z balkonami — d-oskonała 

____  kuchnia, ceny kryzysowe. Otwąr-
15 LETNISKA cały rok._______ dw 514

1 UZDROWISKA JHil
.Pensjonat ziemiański- „Kujań 

CbceSZ wianka“, Marii Dąbrowskiej.
być adrowym i wyleczyć się na- Pw 151 62.241
wet z zastarzałych chorób reuma- - j--i. _
tyamu. artretyzmu i ischiasu jedź
do Uzdrowiska w Busku. Kielec- okolica lesista, pokój ® kuchnia 
-kim. dw 10031 poszukiwane. Oferty Kurjer Po­

znański zdw 75 122

Frontowy
1—2 oeob. (tub małżeństwo bez 
kuchni). Długa 9. m. 4. adw 75469

„KriwÄlÄ PokojeL wi,laPS^roeÄczenie 
całkowite wyborowe utrzymanie | £„ ?ofa™ ®sło-
tanio.

Pokój
frontowy, wolny II piętro. Gro­
chowe Łąki 3. m. 4. zdiw 75 418-19

Pokój
panom. małżeństwu, _ ntrayma; 
niem. bea. Wały Jadwigi J. m.

zdw 75 499

Letnisko
zdw *74*2331la®, woda, spokój, pokoje neczne, kuchnia zdrowa.

zdw 75148

Dzlałyńskich
A at. K. otrzymaniem bea. 

adw 75 æB

Niekrępujęcy
wszelkie wygody wolny. W: 
skîego 19. m. 4.

-iart
507

Dwuosobowy
pokój frontowy zara*, św. Ma£ 
ein 39. m. 9.________ zdw 75 255

Elegancki
Śniadeckich 20. m. 8, żdw 75 269

Dwuosobowy
z ha&onaæ Góssta Wühda 1 

laa. U, »dw 751

Frontowy
pokój umehlowamy z tełafertean
Seakotea 3, mieszk. 18. / \

Pw 3062-26,75/ )

12 SZUKA POKOJU

Poszukuję
dużego pustego pokoju z używa­
niem kuchni. Oferty z podaniem 
ęsna do K-urierł^Pgga-

Promieuko. stacja Promno, po- IWielkawieś - Hallerowo 
koję z utrzymaniem, okolica lasy Pepsjona-t „Jutrzenka" L. Kaba- 
jeziora, dla rodzin cepy znmone. I c;r-ll9k'iej poł-eca słoneczne i dobrze 
Ziemibowa. _________zdw 74 7^u „impHIowaue pokoje z widofa-om

. ...... na morze: ceny przystępne. Kucło
POTOnin. Willa „Władka“ nia warszawska._______ zdw io 273

Tr«Va Urocze letnisko
śdw 74 921 |w majętooSoi. las jezioro^

szorzędnem utrzymaniem 4.3» 
I dziennie Majętność Dębiec Nowy.

i.,. _ , , .poozta Racot, pow. Kości,am.„Wielkopoianka , Drów; Molen- pw 19131^55,886
dów rehdez-vous Ziem Zachód- - —-—
nich. Odrebn-e: internat wzoro- Gdynia
wy panienek. Żad^ć^prospektów.lg.^ . ' świe w C0O-

trum miasta nad morzem . otwar- 
x xs |ty cały rok, pol-eca pokoje zRymanÓW - Zdrój trzymaniem i. bez kuchnia wy- 

Pierwszorzędny pensjonat ..Gos- borowa pok-oje odnowione gara® 
dawa“. Cray marznie znitem», ceny 30% niższe Telefon 14-14. 

ad© 79804 • aiw4IS5



Numer 296 «g Kurier PoznaSśŁi, soSoR 2 lipca Ï935 = ' Strona 19
. Pokoiku

i©7&tfCÍU- wASr6vrca poszuku 
3$. Zgłuszenia Kurjer Poztn

 zd'W 75 235

LetniskoÄ%toar8^m k6nchnda
. zdw 75135

Letnisko
Waeleń ¡n/Notecią. Informacje Po- ffsnań, Jeżycka 39. ni 2

ad-w 75 284

Do Pana Złodzieja!
Pominąwszy moje skradzione 
pieniądze w tramwaju, dnia 1. 7. 
Nr. 5 — 10 dolarów i 80 zlotyci 
upraszam o zwrot mego Ohiń 
skięgo paszportu, który jest mi 
koniecznie potrzebny, a który 
J,anu *la n’£, nie '"ia- Chen Chin Mor, Poznań, Rynek 
Łazarski 4. m. 4. zdw 7o070

Krawcowa
przyjmuje prace w dom i poza 
dom. Oferty Kurier Poznański

 zdw 75 497
Krawcowa

pierwszorzędna szyje po domach 
4 zł dziennie. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 75 502

Tysiące chorych
nn. katar żołądka wzdęcia kar­
cze. bóle, niestrawność, zgagę

Panna
lat 20. posiadająca 129 900 wyj­
dzie zamąż. Biuro „Przyszłość“, 
Poznań, Ogrodowa 5. dawniej 
Pamiątkowa. zdw 75 378

Letnisko
“^Jfisko ••kotwica" w Bosako­
wi© (blisko Leszna, poczta Blot- 
mca. - minuty od stacji) zaprasza 
Wycieczki -i letników. Okolica bar- 

i%/£?ryJasy’ d'uźe .ieizTó-J"*? °koki 1 SttO mór;?, plaża, iódlki, 
przyrządy gimnastyczne, huśtaw­
ki dla dzieci. Pokoje do Wynaję­
cia. kuchnia dobra, bufet obfity. 
cepy przystępne, nw 4162

Zegarek
bransol. damski, zloty zgubiono 
Łąkowa — Kwiatowa — Pół- 
wiejska. Proszę oddać za nagro­
da Tabakowa. Pólwiejaka 18.

zdw 76 37S

22 ROZMAITE

Obiady — Kolacje
abonament 3 dania 1.20 włącznie 
Obsługa Restauracja ..Pod Or- 
lem • Fredry 12. zdw 74 324

Jasnowidz
orientalista Mobet inetapsyeho- 
grąfolog rozwiązuje wszelkie 
najtrudniejsze sprawy. Wyczuwa 
przeszłość, przyszłość, stan psy­
chiczny zdrowia, przeznaczenie. 
Gwarantuje skuteczność porad 
wskazując bezinteresownie naj­
rozmaitsze okolicznościowo odpo- 
5V.1 t^’S specyfiki. Ratajczaka 10, 1. środę wyjeżdżam do Gdyni, 

zdw 75 506

go na cały świat Doktora Dietla 
profesora Uniwersytetu Jagielloń­
skiego. zadajcie bezpłatnej bro­
szury pouczającej. Adres Liszki 
Apteka. Pw 11 194/5-62.63)/

Dyskretnie i towarzysko
ułatwiam zapoznania matrymo- 
n.ialne w kolach inteligencji. 
Marsz. Focha 146, m. 8. zdw 75111

Panienka
inteligentna, z dobrej rodziny z u- 
kończoną szkoła gospodarstwa do­
mowego posiadajaca odpowiednia 
praktykę poszukuje posady do 
wyręczenia pani domu lub do dzie­
ci, Łaskawe zgłoszenia Kurjer 
Poznański zd-w 74 554 

Akuszerka
Krajewska. Strzelecka 2 przy pla­
cu Świętokrzyskim przyjmuje pa. 
nie. ud-ziela porady i pomocy po­
łożniczej. zdw 58 864/5

Kawaler
-kupiec, samodzielny lat 41. szuka 
aapowie-diniej partii; cel matry­
monialny. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdiw 75 477

Nauczycielka
wychowawczyni z pozwoleniem 
nauczania, bardzo dobrem; refe­
rencjami szuka posady od wrześ­
nia. Oferty Kurjer Poznański

zdw 74 660

Krawcowa
szyje starannie suknie od 5 zł. 
Kwiatowa 14. parter, zdw 75498-9

Letnisko Krzycko 
p. Leszno

poleca pokoje z calem uitrzyma- 
Plęm. , kapaniem, łódka. 4 ał. 
dąienme. Las, jezioro, plaża, ra-ddo adw 75442

Poszukuję
m liipjęc letmiiska suchej radej- 
soo-wuścii wiosce lub leśniczówce, 
fe-aczegótuwe oferty Kur jer Po­znański rw 2929

Letnisko
Batorowo 18 km od Poznana a. 
.pojazd autobusami. Willa skana­
lizowana na _górze nad jeziorem, 
słoneczna. Piękny park tennis, 
te« pjaża. łódki rybołówstwo — 
Kuchia pierwszorzędna, ceny'ni­
skie dlą rodzin ustępstwa. Tele­
fon, koóściól w miejscu. Zgłoszenia 
Krowa Uderska. Poznań Miel- 
żyńskiego 26/27, telefon 23-04

 zdw 75 360
Letnisko

âwnpokojowe. te8- wr"tla Mosina 
SohnlMiknęcbt, Poznań. Mielżyń- 
skiego 22 zdw 75 304

Puszczykowo
domefk Poznańska 53. (3 pokoje 
z BU-chnią) częściowo nmeblowa- 
ny do wynajęcia, zdw 75 309

Puszczykowie
pokoju poszukuje 15 lipca na mie­
siąc. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdw 75 313
Zakopane

pensjonat ..Jasna“, świeżo odno­
wiony, kuchnia pierwszorzędna, 
ceny przystępne. adw 75 347

Letnisko
Brzoza pow. Bydgoszcz przysta­
nek kol. Państw. Chmielniki, po­
łożone nad ¡przepięknem jeziorem 
*i cZ'U ii okiem, wśród lasów, gdzie 
zdrowe spacery, do dyspozycji 
łódki motorówka, plaża. radjo, 
dancing, światło elektryczne, ku­
chnia znana, z dobroci poleca po­
koje na lipiec i sierpień b. r z 
cailodziennem utrzymaniem. ’ — 
Gana- konkurencyjna. Łaskawe 
ngtoszenia pod powyższy adres 
_______ zdw 75 441)

Puszczykowo
® min. od dworca, naprzeciw Sil- 
vy na Tatowe mieszkanie, umebl. 
2 ¡pokoje kuchnia etc. na całe la­
to do wynajęcia. Inform. udzieli 
W Janaszek. Poznań, ul. Jezuiie- 

1- Pw 8 072-2
Hel

Pensjonat ^Leśniczówka położony 
20 mtr. od plaży polecą pokoje z 
Pierwszorzędnem wtnzymamiem od 
$ za dzienni©. Kuchnia polsko-
trancuska. ___ niw 4154
Pensjonat „światowid“

Jastarnia
poleca polkoj©. ładne, słoneczno » 
utrzymaniem od 8 al. Kuchnia 
warszawska. nwip4153

Letnisko
Błotkowo, .poczta stacja Lipno 
Nowe, powiat Kościan, uroepo w 
tesach położone, poleca pokoje 
óbfrtem utrzymaniem 4,50 dzien­
ni;_____________ nw 4157

Puszczykowo
1 ’ kuchnia w suterenach
»a ihtowe mieszkanie od zaraz 
Inf. W. Janaszek, Poznań. Jęzm-

1- _________ Pw 3073-26,87
Letnisko

duży pokój blisko wody, lasów 
zaraz. Wolnowski. Oborniki ma­
jora Dobrzyckiego. zdw 75 509

^16 OSOBISTE

Weksel
bl,ankiet 200 ¡podpisem Maksy mi- 
yana_Wagnera, żyrem Magdale­
ny . Wagner, wydany Leonowi 
Majchirealkowi 7/10 uplawny o- 
«rzegam- przed nabyciem. S-tani- 
Waw Chmielewski, ul. Marszałka 
focha 85, zdw 75 023

. Jestem
?'aięwozynką lat 22 i szukam przy­
jaciółki, wiek obojętny. Proszę 
haiwsać do Kur jera Poznańskiego 
__________zdw 74 985__________
41 Za
SW “OJ®! ¿óny Heleny z domu 
iWi-yeh me odpowiadam. Leon 
ńetka Cybińska 7/8.

Pw 3031-26.59
j^t7P0DZ^K^^W^J||

Opiekunka społeczna
ni';,.'' aś’ólska złożyła na ubogich 
j.-«^ta,Jo&naniin kwot© w wyso- 
RZe?1 ®i- ^a dar składamy VTf?to podziękowanie. Magistrat 

(1. zdw 75 465/6

29 czerwca
cKw, ^JJ’hióho książkę od samo- PtSJ P' z- 11 ”9- Znalazco u- 
Ulrte «o o »«w po-d adré® Fi-

Poahtó, Stromą 26- 
isdw75361

Kołdry
wykonuje, stare przerabiam. — 
hmoozynska, Kwiatowa 8.
 z-dw 74 784

Pluskwy
z zarodkami wytęp i a-m radykalnie 
wydymieniem gazami trująceuw. 
lepie szczury, robactwo z powo­
dzeń rem tanio. Wawrzyniak (A- 
mneusa Następca). Rynek Łazair- 
ski 4. mieszkanie 4. zdw 37 930

Dzwoń
25.-30. Posłańcy „Express" załat­
wiają wszystko. 27 Grudnia 16. 

zdw 69 549
Dr. W. Bernacki

lekarz przyrodnik homeópata Po- 
?nariÆ?lary Leonarda 1 tele­ion 2002 przyjmuje teraz tów- 
niez przed południem., zdw 70 780

Fotografje
Bracia Pecherscy. Aleje Marcin­
kowskiego 8. Ceny na portrety anigone 59% j,w ¿939

Trykoty
kąpielowe mę­
skie, damekie i 
dzieciece w wiel­
kim wyborze po 
cenach niskich 
poleca Fabryka 
Bielizny J. Schu­
bert. Wrocław

Pwi8281-20.53

Z powoda
śmierci wspólnika poozułku ję 
wispólniJka na polowanie 2899 mórg 
Zgłoszenia zara®. Otto Dóhrimg, 
Lzmoniec, poczta Bnin, pow. Śrem

 zdw 75 446
Eleganckie

suknię, komplety szyje tanio. Sło­
wackiego 39, m, 9, jw 1007

Pierwszorzędny
salon mód Paryżanka, wykonuje 
suknie, płaszcze, kostiumy według 
najnowszych wzorów paryskich. 
Stary Rynek 18/19. naprzeciw 
Woźnej.-- - . -j. 2 i ■; ¡żdtw? 75 308

- Salon
mód Zofja wykonuje, tanio, szyb­
ko sukienki, koanpJety. Buikow- 
ska 3. »diw 75 310

Reparacje
motocykli wszelkiego Todzajń ty­
pówitd wykonam starannie, szyb­
ko, tanio i fachowo. Masztalarska 
6, podwórze. zdw 75318

Na wyjazd
mezbednę garsonki swetry, jum- 
pry, pullowery, kostiumy kąpie 
lowe itp. również przeróbki wy 
konuje „Tricot", Pocztowa 23.

Pw 18 612-23,144
Dla naszych 
Milusińskich
Bielizna niemo­
wlęca wszelkie 
g© „ rodzaju w 
wielkim wyborze 
po cenach nad­
zwyczaj korżyst 
nych poleca Fa 

„ . . . _ bryka Bielizny jSchubert Poznań, ni, Wrocław- 
ska 8- Pw 19 616-24,5

Krawcowa
szyje ładnie i tanio. Plac święto- 
krzyski 1, m. 5, II. Zdw 75 333

Obiady jarskie
I,-- i 1,60 zl Matejki 2. I. m. 4. 
 zdw 75 364

2,90 koszula-z krawatką
zefirowe — 4,90; 7,50; 11.50: ro­
bocze 2.25; 3.50: m-acc-o 1.60: kale- 
iiciP-y *7 ińaoco 1.35; 1,75; skarpe-ty 
tGS.j; 0,46; jedwabne 0,75: 0.95" 
prima 1.25; 1.45; laski od 146,

°tW): Paelki skórkowe 0,60; 0,90; efl-eganakie 1.25: 1,75; 
krawaty, too-taierzyfci. ezełiki, naj. 
większy wybór, najtaniej tylko 
Jadwiga Podbielska Wielkie Gar- 
bary 46. naprzeciw Wodnej.

zd-w 75 413
Przepisuję

maszyna, 20 groszy strona. Sox>- 
'kojna 27. m, 4, zd-w 75 403

Krawcowa
»zyjd «ufeni© ód 6 zł. Kiilnń®kiego 
19, m. 10 zdw 75 4X>2

Chiromantka
wschodnia, wszechświatowej sła- 
wy. Plac Bernaipdyński 3. m. 12 

zd w 75 453

Grafolog - London
Z charaktery pisma, fotografjl 
udzielam wskazówki w zawilsła 
nych sprawach życiowych, ma 
jatkowych, rozwodowych. Li-c^uę 
podziękowania ~~ Przyjęcia od 
10—12 _i 15—18. śnaadectlch 4,

'— zdw 75473a. 10 Lazar«.

Pranie
to prajuemność. ana.ratem Kom- 
pra z-a ¿¿ zł. Zażądać, be®płatengo 
próbnegó prania. Kpmpra, gw. 
Woaeoooha 6. mieszk-tój© i,

włw 74972

Pracownia
Gorsetów 
„Wanda“

Gorsety na miarę 
Gorsety gotowe — 
Pasy do ciąży — 
Paseczki sportowe 
Biustonosze wszel­
kiego rodzaju. Re­
paracje gorsetów. 
Ratajczaka 27, par- 
parter. zdiw 75 222

Mereżkę
0.15. okretke 0,10, dziurki 1 grosz 
wyaonuje. Wrońieoka 19, m. 11. 

zdw 75 195-6
Suknie

płaszcze, bostjomy, wykonuje ta- 
nio Pocztowa 30, III. zdw 7-5 253

Wdowa
bezdzietna, 50 letnia, przystojna, 
miła, gospodarna, mająca gotów­
ką i większe dobrze umeblowane 
mieszkanie poślubi pana ewtl. 
wdowca prawego charakteru na 
dobrem stanowisku. Pośrednicy 
wykluczeni. Sprawa poważna i 
dyskretna. Zgłoszenia Kurjer Po­
znański zdw 75 474

Pielęgniarka
poszukuje posady do niemowlęcia. 
Oferty Kurjer Pozn, zdw 74 671

Posady
do dzieci i lekkich prac domo­
wych szukam. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 74 618

Obiady
smaczne 69 gr. św. Marcin 52/53. 

zdw 75 955

Sanację przedsiębiorstw
dobrowolne ugody z wierzycielami 
w przemyśle, handlu, i rolnictwie 
ekspertyzy finansowe, rewizję 
ksiąg i bilansów, oraz odwołania 
od wymiaru, podatku dochodowego 
załatwia Biuro buch a Iteryjne-re­
wizyjne. MaczyrtiSki, Chełmońskie­go 9. teile fon 76417 wi«,- 7K 9iqk

Inteligentna
panna, brunetka. 30 lat, Malopo- 
łapka, rzymsko-kat, z mniejszem 
mies-zkaniem pozna pana na sta­
łem stanowisku. Cel matrymon­
ialny. Wiek obojętny. Oferty 
Kurjer Poznański isdw 75 498

Młodzieniec
lat 19 inteligenty syn uozciwych 
rodziców, znajdujący się bez 
środków do życia, zwraca nię tą 
drogą do szlachetnych serc pp. 
pracodawców o udzielenie jakiej- 
kolwiekbądź pracy. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 74 642

K 24 NAUKA
Szukam

jakiejkolwiek pracy lub posługi 
jako przychodnia. Zgłoszenia do 
'"urjei-a Poznańskiego zd w 74 699

Poznań!
Urzędnicy! Akademicy! 

Uczniowie 
szkół średnich!
Pierwszorzędne

utrzymanie, mieszkanie, letnisku 
w maj. ziemskim. Udział 759 zł i 
opłata 75 zł miesięcznie. Dla li­
czącej się młodzieży 29 procent 
zhuzki. Oferty Kurjer Poan.

zdw 75 052
Kuracja

ziołową. Karwowskiego 22, II., 
wprost za rynkiem Łazarskim

zdw 75049

Kawaler
kupiec, solidny właściciel wiek 
»zych objektów handlowych, za 
możny, pragnie nawiązać znajo 
mość z panna z odpowiednim ma­
jątkiem i wykształceniem, celem 
ożenku. Panie, tylko poważnie 
myśląc© uprasza się o ła-skawe 
podanie swego, adresu oraz foto­
grafii którą się zwraca. Sprawę 
traktuje się bardzo poważnie. Po­
średnictwo rodziców lub krew­
nych mile widziane. Oferty upra­
sza do Kuriera Poznańskiego 
, zdw 71 939

Kursy
jtenografji, pisania na maszy 
uach rozpoczynam 5 lipca. Kan taką 1 II. p. zaw 7i 474

Kursy handlowe
Tadeusza Preissa Ratajczaka 29. 

fa-POa. zdw 74 835
Kursy handlowe

Tadeusza Preieea Ratajczaka 29. 
2 topea. zdw 74 835

Kurs
ulgowy księgowości stenografii, 
maszyny, korespondencji rozpo­
czynamy 4 lipca. Opłata zniżona. 
1 ostęp. Plac Samieżyński 2 a.
 «-d w 73 939/49

Biuralistka
posiadająca maszyn© poszukuje 
posady. Zgłoszenia Kurjer Po­
znański zdw 74 577

Praczka
pierze tanio. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 75 064

Gorzelnik
kawaler, biegły fachowiec, mogą­
cy zastąpić pisarza gospód, z p©l- 
nemi wiado-mościami szuka zaraz 
lub później posady. Łaskawe o- 
ferty Kurjer Poznański zdw 74922

Dwoje dzieci
(bliźnięta) chłopiec i dziewczynka, 
bardzo dobrej rodziny krytyczne 
stosunki rodzinne Zniewalają od­
dać je celem adaptacji. Adres 
wskaze Wydział Parafialny św. 
M-arcittka, siostra Uentryika.

zd w 75 934

Kawaler
urzędnik pańsfwowy, przystojny, 
lat 35. mający 1 990 zł osaciaęd:- 
n oś ci pozn a p ann ę s y m p aty ozn ą 
do lat 30 celem ożenku. Poważne 
oierty Kurjer Poznański

zdw 75 026

Korpus Kadetów
przygotowuję niezawodnie do 
egzaminu wstępnego. Załatwiam 
wszelkie formalności przyjęcia 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 75 956

Szofer - mechanik
osiemnastoletnią praktyką eamo- 
chodówą zagranicą i w kraju — 
przyjtoe posadę zaraz. Chlubne 
świadectwa. Oferty Kurjer Pean, 

zdw 73 973
Bufetowa .

z kaucja szuka posady. Oferty 
Kurjer Poznański z/dw 75091

Poufne
Detektyw pry-w, wyjeżdżający do 
Udjyipi-HpTu ita. przyjmd-e obser­
wacje^ Spieszne zgłoszenia Ku- 
rjer Poznański zdw 75 999

Zamienię Forda
1927 na jakiekolwiek towary. Pro­
pozycja Kuirjer Puzn. zdw 74 “ 
lub telefon 79-99.

Handlowiec
z branży kolonjalnej. lat 26, z po­
ważanej to dżiny ożeni się z pan- 
gą mb. bedzietną wdową do lat 
śib także chęnie « prowincji, po­
siadająca skład lub gotówkę dla 
zafozenią interesu. Pośrednictwa 
rodziców bardzo chętnie widzia­
ne. Zgłoszenia do Kur jera Po­
znańskiego 0w 74 989

Niemieckiego
lekeyj ¡konwersacji udziela aka­
demik niemiecki katolik. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 75 009

Tańczyć
wyucza — baletmistrz Szczurek 
Dom Rzemieślniczy. zdw 74961

Poszukuję
posady jako biuralista. inkasent 
lub woźny. Kaucja 300 złotych. 
Oferty Kurjer Poan. zdw 75 044

Chiromantka
z długoletnią doświadczoną praik 
tyką przepowiada, przeszłość, te­
raźniejszość i ¡przyszłość z rąk z 
fiizjognomji gi-afologji fotogra- 
fji J ¡kart. 14-ftzng podziękowania. 
Przyjmuje-od-10—1 ¡ od 3—8 wie­
czór. 'F.ręnci«żka Ka t a 1 CzSklf lSk mieszkauie 10. II. „iefró f. wej­
ście w Pasażu Abolí» prawo.

zd w 74 942
Dziewczynkę

4 ygodniową oddam za własną. — 
Oferty Kurjer Porzn, zdw 74894
Woźna 12 Gwarna 20 

Podręczniki
kupuje i płaci najkorzystniej — 
„Książka Antykwariat“.

zd-wp 74483
Salon mód

wykonuje wykwintnie tani© — 
wszelką garderobę damską. Fe 
gloraka. Wielki© Gamb ary 33

zdw 76 177
Inwalidy

koncesją wyszynku poszukuj«. — 
Ogłoszenia Kurjer Pozn.

zdw 75198

Krawcowa
wydrenuje suikńie 6—10 oí. Nowa- 
kowa. Składowa 12. zdw 75120

Kroju
SZ!T'?,’ kura wakacyjny, ©płata 
wyjątkowo niska. Szpot&ńska, 

arem 18. zdw 75187
Krawcowa

dpielna z dobrem krojeni, także 
poleca eie poza dom na 

wyjazd na wieś. 2,50 d-zietuni«. —
Oferty Kurjór Pozn. zdw 75190

Czytelnia Dippla 
warunki zniżone.

Wielki wybór.nowości polskich, 
irąaeuakieh. memieokich,. angieł 
sWch. Płac Wolności lh

zdw 75 245
Modnie

szyje tanio sukienki letnie. Wod­
na17/18 m, 7. »W2020

Kapelusze
czyszczę fasońiuje 2 zł kon­
fekcja damska, wykonanie pier­
wszorzędne. ceny przystępne. 
Grosman. Piekary 18 m. 23.

adw 75207

Restauracja „Silesia“
Aleję Marcinkowskiego 5 wydaie 
obiady z 3 dań 90 gr. Kolacje 
8? gr. ___________ zdw 75 208

Krawcowa
irzyjmuje do szycia i przerabia 
Sukienki od 5 al. św. Marcin 54. 
mieezk. 7. z/) w 75 W

Akuszerka
Kieinwąehterowa Poznań, cen­
trum. ulicą Romana Szymańskie­
go Z. pierwsze piętro lewo, drugi 
aom od Placu świętokrzyskiego

 Zdw 52 305/6

Chiromantka
Wszołkiem poleceniem przepro

«Ö§aSffi'eifO
•dw75Ł28S

»a
Ü*

Fotograf
brunet przystojny lat 30. rpoślu, 
bi pannę lub wdowę przystojną 
zgrabną, niebiedna. Oferty Ku 
rjer Poznański zdw 74 973

Kursy
stenografii, pisania maszyną ■ 
■księgowości, rachunkowości kor©- 
-spondencji rozpoczynam 4 lłpca. 
tyran . Zaworska. Strzelecka 33 
l łac Świętokrzyski zdw 70 472

Biuralistka
sz-uka posady zaraz lub później, 
ewtl. kasjerka na wieś. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 75 945

Handlowiec
kawaler, lat 35. katolik, przystoj­
ny bez nałogów, -ipo/zua paáune, 
estjn tiiajiiię....wdówką__ majgęną
wzgredme-'” jiMaiïsïW^œ 
'Przedsiębłomtwo, -Cel matrymo- 
njalny. Panie poważnie myślące 
zechcą złożyć oferty do Kurjera Poznańskiego nw 4 144

Kursy
pisania maszyna. Piekary 6. par 
ter- ______ zdw 75226

Studentka
- -«¡dzieli- korep., konwere.....niem..

franc., topice, sierpień, wrzesień, 
za.pobyt na wsi. Zgłosizenia Ku- 
rjer Poznański zdw 75 297

Wdowa
śfediniim wieku -posiadająca pnaed- 
siębiorstwo i parę tysięcy poszu­
kuje męża od 50 do 60 lat. posia­
dającego Swoja i-eaność lub na 
stałej osadzie. Oferty Kurjer Po- 
znanski zd w 74 609

Kawaler
przystojny blondyn, lat 30, mistrz 
rzseziniioki) a z wł-ąsną egzystencją i 
'KidKU tysiącami gotówki nawiąże 
'korespondencję 0 religijną i sym- 
ipatyczną panną. Cel matrymenjal- 
■ny Łaskawe oferty Kuirjer Po­znańska nw 4125

Dla
mojej .ferewmiaczkS. lat 33 przy­
stojnej, inteligentnej gospodarnej 
i niebiednej panny, iposzukuje »»- 

Pa,awyi© powyżej łat 30 ńa 
stałem stanowisku, traktując 
spraw© ¡poważnie, zechcą złożyć 
oferty Wiraiz a fotografią, fetórą 
sie zwirac«, do Kuriera Poznań­
skiego pod zdw 74463. Anonimy 
■zostaną bez odpowiedizi.

Kupiec
przęmysłowdeą, -kawaler, lat 28, 
wlaśoięiel dobrze prosperującego 
przedsiębioretwa pozna przystoi- ną panią, unteligenitną, dobrej 
¡nuozmy w celu matrymenjsinym. 
Zgłoszenia fotografia którą sie 
zwraca pod ełow>em honoru ¿o 
Kur jera romańskiego rw 2037

Wdowiec
rzemieślnik lat 45, przystojny 
szlachetnego usposobienia z 
chłopczykiem, mieszkanie trzypo­
kojowe sizuka dobrej żony, Goś 
kolwiek gotówki pożądane. La 
skawe oferty Kurjer Pozn.

zdw 75 212
Panna

lat 25. posiadająca 50 000 wyjdzie 
zamąz Biuro „Przyszłość“. Po­znań. Ogrodową 5. m. 7.

___ zdw 75 379/80

Przystojna
wysoka, irateldgentna, krawieewa, 
lat,.>2, biedna, pozna pama celu 
matrymomjatoiyim. Oferty Kurier 
Poznański zdiw 75 264

Niemka
jąmotna, inteligentna, z dobrwm 
cbaira/kjterem, -z wilusncm mieszka, 
mcm z ¡komfortem urządzeniem' 
szuka znajomości z dobrze eybuo- 
wanytn sl.arsz.iTn panem celem za- 
mąspojscia. Oferty Kurier Po­
znański -zdw 75 288

Wdowiec
przystojny, posiadający kamieni­
cę i,utero«, centrum Poznania, 
¡poszukuje panny lub wdowy w 
srednim wieku. Cel mafirynłottjai- 
ny. fotografia i trochę majątku 
»paadanA Łaskaw© zgłoszenia 
Kurjer Peonańsiki rw 2 021

Dziewczyna
z dobreini świadectwami i s«mp- 
dzielnem gotowaniem, zaprawia­
niem szuka posady od 1-5. Miej­
scowość obojętna. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 75 048

Książkowa
pisze biegle na maszynie zna ję­
zyk polski i niemiecki szuka po­
sady. Oferty Kurjer Pozna liski 

zdpw 74 122

Który z PP. Profesorów
przyjimie na utrzymanie na czas 
waka-cyj ucznia 7 kil. gdańszczani­
na, syn-a tamtejszego notarju«sza 
celem naiutei jeżyka .polskiego, gra­
matyka, ikoowersacja. Warunek* 
pierwszorzędny dom. Oferty Km 
r,ier Poznański diw 517

Angielka
udziela lekcyj podczas przechadz- 
-ki. Katajozaka lia, m 85, wej- 
ście zdw 75 484
Konwersacji francusk.

u rutynowanej poszukuję przez 
lipiec codziennie okolicy możliwie 
parku Wilsona, Oferty do Ku- 
1-jera Poznańskiego zdw 75 244

Maturzysta
troszulfcuto koreipetycyj. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 75 414

25 MUZYKA 3
Pianista

pierwszorzędne referencje wolny 
Oferty Kui-jct ftozn. zdw 75 039

Nuty
cały mój Pierwszorzędny reper­
tuar, wra-z z szafką, 450 utworów 
koncertowych na salonową orkie­
strę za oOO zt. kom/płet sprzedaj© 
bez szlagierów. Uwertury, fanta­
zje (opery) po 1—2 zl., walce bła- 
syezne rozmaitości po 1 do 2 zł, 
oraz skrzypce pierwszorzędne za 
400 el. Fine, kaipełmistrz. Bvd- 
go-sacz, Stary Rynek 15. niw 4159

Trio
akandeon wolny zara®. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 75 382

Udzielam
sumiennie lekcyj gry skrzypco­
wej także poza dom. Dyplom 
nauozyciel. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 75350

Kino Tęcza
Kapitan gwardji królewskiej. 

 zdw 75 210
Dźwiękowe kino

„Odeon“
Od.dziś: „Ostatnie dni Pompei' 

zdw 75503

Ogłoszenia do 30 słów dla pota­
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych

Piekarz
z prakt/M ćtttóenjtósa saufea

Panienka
poszukuje posady _do dzieci na 
wyjazd. Oferty Kurjer Poznań­
ski zd w 74 389 _______________

Poszukuję
jakiejkolwiek pracy. Oferty 
Kurjer Pozn. zdw 74 718

Dziewczyna
wiejska poszukuje posady do 
wszystkiego z gotowaniem. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 74 684

Poszukuję
poshugn* od zaraz. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 74 651

Krawcowa
z fcitkoletnda praktyką szuka pra­
cy. Oferty Kurjer Poznański

zdw 74 637

Dziewczyna
średnim wieku uczciwa, sumien­
na z dobrem gotowaniem poszu­
kuje posady zaraz. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdw 74 643

Posługi
Poszukuje. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 74 646

Asystentka
dentystyczna wyjed-zie na pro­
wincję bezpłatnie petaem utrzy­
maniem. Oferty Kurier Poznań­ski zdw 74 648

Osoba
w średriiirni vńęku »żuka posady, 
najchętniej do gotowa»!». Zgłó- 
ezeiuia do Kurjera Poznańskiego 

adw 74 599

Dziewczyna
uczoiiwa poszukuj© posady cośkol­
wiek gotowaniem i praniem. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 74 561

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posady do 
wszystkiego. Oferty Kurjer Pozn.

 zdw 74 824

Osoba
samotna z gotowaniem, praniem, 
poszukuje posady jako posługacz, 
ka. lub na stale za skrommeni 
wynagrodzeniem. Oferty Kurier Poznański zdw 74 746

Dziewczyna
młodsza azysta, uczciwa posił­
kuje posady do wszystkiego za­
raz lub 15. Oferty Kurjer Pozn.

zdw

Służąca
czysta, fcochajaca dzieci, cośkol­
wiek z gotowaniem poszukuje 
posady. Oferty Kurjer 1’ozn.
 zdw 74 807

Młodsza
uczciwa, pilna dziewczyna z •©.

Pana.



Síroná » = Kurier Pozn-ąSs«, roSofa, « ftp™ ÍOSZ <s>

Młodsza nauczycielkas ukcicronem seminarium poszu; 
i kuje od zaraz posady biurowe] 

za skromnem wynagrodzeniem. 
; Oferty Kurier Pozn. zdw 74 677

Uczciwa
praazika panna lat 30 tanio szu­
ra, prania Szamarzewskiego ab.

«kanie 10. zdw 74 958

Ogrodnik
dobry fachowiec obeznany 2 
wszetkiemi pracami w zakres za 
wodu wchodzacemi szuka posa­
dy zaraz lub później. Oferty 
Kurier Poznański zdw 75 065

Poszukuję
posady mechanika, robotnika lub 
■woźnego dam kaucje. Oferty Ku­
rier Poznański zdw 74 986

Stolarz
dzielny znajdujący się w. kry 
tycznem położeniu poszukuje ja­
kiejkolwiek pracy. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 75 038

Dyplomowana
jgniarka poszukuje PO®! 
dzieci lub starszej osoby.

Pielęgniarka

W UMÇJOVU ZiiliaiZJ.
Poznański zdw 74 033

Profesor gimn.
magister filoz. poszukuje u 
nauczyciela domowego Zgloi do Kuriera Poznańskiego

zdw 74 931
Kupiec

87 lat. były fachowiec zal 
ezeńśtw-a. poszukuję Gene: 
stępstwo przy stałe] pensji 
i prowizji. Zglosz. pod zdw 
do Kuriera Poznańskiego.

Sierota
lot 18. znajaca cośkolwiek, kra

wyjazd.
Biurowa

ttoozatkuiaca poszukuje P<>----o •
Oferty KuTjer Pozm. zdw 74 970

Książkowa

Dziewczyna
ilinikia.

Kucharka

zdw 74 961
Kucharka

majaca dobrze kuchnie restau 
cyjną poszukuje posady Ofe 
Kurjer Poznański zdw 74 tMn)

Chłopiec
poszukiuje posady do posyłek.
Oferty Kurjer Pozn. zdw 75 232

Służąca
szu-k-a posady do wszystkiego sa 
sztywmem prasow-aniem. Oferty 
Kurier Poznański zdw 74948 

Policjant
emeryt energiczny, młody poszu- do 
kuje posady portjora. placowego, ku 
magazyniera lub woźnego. Dobre 
polecenia. Oferty Kurjer Poznań- zm 
sk-i zd w 74 980

Wykształcona
panna, zna języki francuski, an­
gielski i niemiecka. umie pisać na 
maszynie i gra na fortepianie, 
szuka jakiejkolwiek posady u- 
dzieli lekcyj lub dc towarzystwa 
na wyjazd Oferty do Kurjera 
Poznańskiego adw 75 097

Asystentka
dentystyczna wyjed-żię także na 
iprowincje. małem wynagrodze­
niem.. Oferty Kurjer Poznańska

zdw 74 050
Dentystka

. przyjmie posadę tak-że ną wisri. 
Oferty Kurier Pozn. zdw 74 649

Panienka
poszukuje posady w biurze na li­
piec i sierpień (wykształcenie 
gimn.) Oferty Kurjer Poznański 

zd w 75 WO
Maszynistka

pitszaea dyktandem. praktyka
biurowa poszukuje posady, pen- 

- sja 40 złotych. Oferty Kurjer Po- 
. znański zd w 75 170
; Praczka
!) poszukuje prania, czysta i praco- 
- wita. Prusa 17. m. 10, Jeżyce, 

zdw 75 137
ró Inteligentna
- panna lat 28, nawskroś uczciwa, 

dlugoletniemi świadectwami, włą-
„ sna pościelą, znajaca. kuchnie
7 i piefcne szycie poszukuje posady 
ę u samotnej osoby za
1 nagrodzeniem zaraz lub 15. Ofer- 

ty Kurjer Pozn. adw 75 123
3: Posługaczka

poszukuje posługi. Oferty Ka- 
rjer Pozn. zdw 75 112

»i Sierota
lat 20 szuka posady z cośkolwiek 
gotowaniem od zaraz. Oferty 
Kurjer Pozn. zd>w 75 103 t

a- Krawcowa
ty szuika posady do szycia i przeró­

bek. Oferty Kurier Poznański
bb zdw 75 155

Panienka
poszukuje posady bufetowej z 
kaucja. Oferty Kurier Pozn. 

zdw 75 221
Służąca

za poszukuje posady od 75. 7. do 
wszystkiego z gotowaniem, z.div-

, goletniemi świadectwami. Oferty 
Ó- Kurjer Poznański zdw 74 052

Praczka
poszukuje prania. Półwieijisfca 35. 
m 6. rw 2018

Gospodyni* 
knehmistrzyni

pracowała w dużych dworach po- —..n-.-.-;« -rv/vc-.oic, xr n«-i t sierpnia do 
Kurier Po-

Młody

Administracji

*28 WOLNE MIEJSCA

Pralnia
Europejska, Lwów. Łyczakowska 
19 a Doszukuje zaraź zdolnego 
farbiarza oraz zdolnego 
dx> wywabiam a piam- aw 4±x&£

Potrzebny
Ślusarz - kotlarz fachowo obu 
znany z remontem ¡okomobu i za­
kładaniem palenisk Zgłoszenia 
Kurjer Pozn. zdw 74 897_____

Chłopiec
do posyłek potrzebny. Celanoweki 
Strzelecka 12. ad"» 74 7’J2

Słynny pies Rin-Tin-Tm
W mrokach Nocy

II.
Wielka Atrakcja 

Ken Maynard

azne reiertaivjc unw. 
Oferty Kurier Pe-

Stolarza
mniejsza gotówka ¿ako wspótau 
ka poszukuje. Oferty Kurjer Po- 
znański zdiw 7o 274________ ..

Dziewczę
-prac domowych, dziecka do lat 
17 na stałe. Mu ro a3. m. 6.

zdw 75 394 

Eleganckie stroje 
damskie znajdą

zawsze
chętnych nabywców. Należy 
je tylko reklamować chociażby 
w najskromniejszych rozmia­
rach, lecz w najwięcej 
rozpowszechnionem piśmie 

Kurjerze Poznańskim“.W

Energiczny

Młoda gosposia
cho-

Fachowiec drzewny.
wolny od wojska, władający ję­
zykiem polskim niemieckim,, o- 
beznany z wykorzystaniem drze­
wa -piszący na w-kuje posady zaraz lub później w 
tartaku lub składnicy drzewnej 
budowlanej opalowej. .Wymaca­
nia skromne. Zgłoszenia Kurjefr 
Poznański zdw 73 265

Uczennice

Dzielnego podróżującego
na prowincje za wysoka prowizje 
poszukuje Of orty Orędownik

zd 74 608 _______
Uczennica

początkującą z dobrego lepszem wykształceniem safcol- 
nem do drogerji potrzebna. ±5r. 
Machali*. 27 Grudnia 2.

zdw 75 087 _______„

Pw 3070-55,420
Kucharka

dobrze gotującą oszczędna i 
wa potrzebna zaraz do dworu
Zgłoszenia z „newski,odpisem świadectw JaraczewsiEi, 
maj. Szelejewo p Gasawa.

zdw 75 032 _________

Pracę
stała dam za wypożyeseniem^OO 
a pewna gwarancja. Oferty Ku­
rjer Poznański zidiw 75 092_____ _

Krawcowa
z, maszyna potrzebna.
«kich 24. mieszk. 9. zdw 74 Job

Ucznia
3 Szkoła Handlowa , rowerem 
-przyjmę. Jan świerezynski Scza- 
nieckiej 2. rirvr 74 93o

Uczciwa
panienka posiadajaca 5 000 zł no­
życzki na pewna gwarancje u- miejaea Cośkolwiek szyć otrzyma 
posadę ekspedientki z calem u- 
trzyma-niem i przyłączeniem do 
rodziny. Zgłoszenia paniom 
wynagrodzenia do Kurjera po­
znańskiego pod zdw 74 ».to

Ekspedientka
uczennica do składu rzeźnickiego 
zaraz. Wroniecka 3, skład.

rw 2019

Maszynistka
biegła w polskiem i niemieckimi 
z branży zbożowej na .zas{JeP®t,’i° 
potrzebna. Oferty Kurjer Poznań- 
siki zid w 75 189

Panienka
inteligentna uczciwych rodziców, 
zdrowa, nie niżej lat 18. moae się 
zgłosić jako uczennica. Bracia 
Miethe. Gwarna 8. zdw 74 943

Poszukujemy
przedstawicieli (dkl powiatowych 
do sprzedaży poku-pnych tanich 
kompresorów do prania. Kompra 
Poznań, św. Wojciech 6.

zdw 74535____
Piekarz

cukiernik piecowy na duże pte-| 
ikarstwo «potrzebny. Tylko piś­
mienne zgłoszenia, załączeniem 
praktyki. Portaszktewicz i oTuń, 
Podgórna 22. w 4138

50 złotych zarobku
dziennie

Zastępców i odsprzedawców dla 
rozpowszechnienia nowopatento- 
wanych artykułów poszukuje 
firma „Maibruch” Anvers - Bor- 
gerhout. Belgia.______zdw 68 454

Najwyższy
zarobek dla zdolnych zastępców 
Fachowość zby teczna. Po okresie 
próbnym stała płaca. Zgłoszenia 
„Polrek“, Lwów, Zunorowicza. 

nw 4140
10G0 złotych

miesięcznie i więcej zarobi każdy 
la,twa pracą akwizycyjną. Pensja 
prowizja. Dom Wysyłkowy Sta­
nisław Ńower, Warszawa A. 
Bielańska 15.___________ 4144

Pielęgniarka
doSwi-adczona potrzebna do nie­
mowlęcia na Pomorze. Pensja 40 
zł., życiorys, f°ł<!'Kraf3^,-™®Se świadectw- do Kurjera Poznan- 
skiego zdw 75 182

Zakład
fryzjerski poszukuje wspóWka dzierżawcy lub luerowmka z kau- 
cją. Adres Kurjer Poznanskii

zdw 7o
, Dziewczynka
do dziecka na parę godzin dzien- 

Imie potrzebna. Ratajczaka 27. 
mieszkanie 5. godz ® ”•

zdw 7'o WJć

Do
mea drogerii i składu kolonialne­
go poszukuje ucznia z 
niem wykształceniem szkotaenŁ 
F. B. Deutsch Wronki, zdw io445

Podróżujący
¡zdolny na cukry Oferty Kurjer 
I Poznański zdw <o)4i<______ ___ _

Chłopiec
do posyłek. Hawan-Tea Maszta- 
Srska 7a._________ 75 41t

Filet
abażurów jedwabnych celulozy. 
kwiatów celulozy, haftów białych 
kolorowych, robót włóczkowych, 
malowania na tkaninach. .Mie­
sięcznie 6.—. Sosmska. Półwi-ej- 
ska 10, mieszk. 23.____ zdw 75 3o6

Fotografiścil
Oienniéoi na własny rachunek- 
i obrót z fotograficznemi artyku­
łami za kaucja do odstąpienia, i 
Zgłoszenia Kurjer Pozn.zdw 75184

Uczennice
do szycia potrzebne. Dąbrowskie­
go 38.________________ J'w 1016

TEATRY
Teatr Polski: Dziś —

Iowa Przedmieścia“. 
Niedziela, 3. 7. — „Kr 
Przedmieścia“.
Poniedziałek, i. 7. —
Iowa Przedmieścia“.
Wtorek, 5. 7. — „Kr 
Przedmieścia“.

Teatr Nowy: Dziś „Miłość już 
nie w modzie“, s Jeerzym 
Leszczyńskim.
Niedziela, 3. 7. = „Miłość 
już nie w modzie“, z Je­
rzym Leszczyńskim. 
Poniedziałek, 4. 7. — „Mi­
łość już nie w modzie“, — 
z Jerzym Leszczyńskim. 
Środa, 6. 7. — „Opiekuj się 
Amelją“.
Wtorek, 6. 7. «= „Opiekuj 
się Amelją“, premjera.

Teatr Letni (Plac Nowomiej- 
aki 5, tel. 29-08). Dziś i co­
dziennie „Teść szaleje" 
Ceny od 1—3 zł.

Teatr Narodowy: Sobota, 2. 7. 
w Jarocinie.
Niedziela, 3. 7.: w Wrześni. 
Poniedziałek, 4. 7. w Gnieź 
nie.

piekarsko-cukiemicza poszufcuoe 
posady w piekarni, cukierni, do 
bufetu. Oferty Kurjer Poznański 

zd w 75 258

Panienka
Zdrowa, silna, lat 16. poszukuje 
-posady do dzieci j-ako początkowa 
■Łaskawe zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdw 75 494

Bufetowa
potrzebna. „Oa-za“, Dąbrowskiego 
53155. ____________ J* 1017

Kucharka
potrzebna na stała posadę. Zgło­
szenia Grochowe Lalki 4. restau­
racja.  zdw 75 307

Dwóch
rachunkowych oraz, stenotypistkę 
przyjmie przedsiębiorstwo prze­
mysłowe. Wnioski, znaezetk na 
odpowiedź Kurjer Pozn,

2x1 w 75 217
Posługaczka

—-bna po południe. Ju-swwnk. 
.ybaki 13 75 015

Służąca
do wszystkiego, dobrem gotowa­
niem do Gniezna potrzebna. Zgło­
szenia Poznań Skarbowa 18, m. 10 

zdw To 55^
Uczennica

potrzebna do prasowalni. Krą- 
sze-wskiego 5._________ jw i

Służąca
do wszystkiego potrzebna zaraz. 
Dąbrowskiego 53/5a. m. 1U. 

jw 1 Out)

Czeladnik stolarski
na budowle i meble zara?, po­
trzebny. Stolarnia ul. Dąbrow­
skiego 83/85. I4

Dziewczyna
czystą, zdrowa Potrzebna, 
wackiego 34. m. 3.

una.
adw 75131

dolara,
■wypłacimy

■ i v dezynfekcji domowej preparatemza każda żywa pluskwą analezmna Po praepro -Wit
JFÜMIGATORE ClJnEX:*

■r» -D A » r* T K-n W «5 JTJ i CZEPCZYNSKI A.
g&--“ - —

Bona ,
imteOiigentna. z dobrej rodziny, z 
kiłkoiletmia praktyka, kochająca 
dzieci, szuika posady na -wieś. Do­
bre świadectwa, referencje. Ła«k. 
oferty Kurier Poznański

adw 75 443 

Gosposia
g oszukuje pracy przechodniej. — 

askawe oferty Kurjer Pozn.
adw 75 325 ___

2 uczni
z odpowiedniem wykształceniem 
rzyjm-ie F. Kaźnuerskl, specjal­
ny skład bławatów. Poznan., ¡sta­
ry Rynek 38/39 parter i I. piętro, 

adw 74 857
Pielęgniarka

do dzieci potrzebną. Królikiewicz 
ul. Podgórna 6. skład, zdw To 230

Uczennica
z lepszej rodziny potrzebna to 

kŁPelUSZy zdwa75W

Posługaczka
potrzebna od zaraz. Skoczowska 
Gąsiorowsk-ich 12.____ zdw 73 117

. Młodsosa
ekspedientka branży korne»- 
nie biżutesrja naryska. Koronow­
ski, Stary Rynek, i Woźnej^___________ 701*?

Ekspedientkę 
łub wspólniczkę młoda z eo™?™ do składu delikatesowego. Adres 

1 Kurjer Pozn. zdw ¡u 107

DZISIAJ W KINIE
Apollo: „Żółta maska“. 
Aurora: Pancernik Atlantic. 
Colosseum: I. „W mrokach 

nocy“. II. Wielka atrakcja. 
Corso: „Zemsta Duana“ oraz 

„Hipek i Lopek się żenią“. 
Metropolis: „Tabu“.
Muza: „Wieża miłości“ (Don 

Juan).
Odeon: Ostatnie dni Pompei. 
Orzeł: „W niewoli u szeika“ 

i „Na tropie przestępcy". 
Renaissance: „Kłamiesz ko­

bieto“ i „Djabełek".
Roxy: Małżeństwo bez ślubu. 
Sfinks: „Pokusa“ oraz „Precz

z taksówkami“.
Słońce: „Dzwonnik z Notre-

Dame“.
Tęcza: „Kapitan gwardji kró­

lewskiej“. /
Wilsona: „Baron Cygański

Panna
do bufetu poszukuje posady. O- 
ferty Kurier Poznański 

zdw 75 263 

Panienka
a lepszej rodziny bardzo uczciwa 
i praootwi/ta szu/ka. posady poko­
jówki. lub też do pomocy pani.do­
mu. Oferty kierować do Kurjera 
Pozmańskieigo zow 7o 4roi

Polski
Związek Zawodowy

Buchalterów Oddział Poznań o- 
becnie ul. Reya 5, m. 5. poleca, 
swych członków do prac, doryw­
czych i stałych. Regulacja ksiąg 
itp. Fachowość zapewniona 
wynagrodzenie umiarkowane. Agł. 
przyjmuje się codziennie od 2 
i od 15—17. zdw 75 321

Tkacze
zdolni robotnicy na. warsztaty 
mechaniczne potrzebna. Wejman, 
Kościelna 24. zdw 75188

Ekspedientka 
branży obuwia potrzebna. K”®- 
raarynowicz Stary Rynek ss.

rw2025 

Humor zagraniczny

Posługaczka
.posauflruj'e (p-oslugi lmb jpTaiiia O- 
ferty Korier Poznański zdiw 75440

Służąca
uczciwa, z dlłuigolętmienri świądec- 
tw.ami ezu/ka miejsca lub -posługi. 
Oferty Kurier Poznański

-Zdw 75 434

Ekspedientka
-początkująca z branży rz^ni^iej 
ewentualnie do ¡Składu . b^pmjął- 
nego szuka posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 75 475________

Wychowawczyni
miłoda, apokojma, przyjmię jaka­
kolwiek posadę do dzieci, prac 
domowych, zastępczyni domu. t e- 
wedutuailnie składni. Oferty Kurier 
Poznański zdw 75 291

Asyst, aptek.
poszniikuje Apteka pod Ort em W a 
growdec. Oferty z .podanmem w&- 
ranków nadsyłać: W ¡yrrowiec. 
Apteka pod Orłem. zdw 74 539

Młody
człowiek, bezrobotny . mający na 
utrzymaniu żonę i dziecko posia­
dający 9 lat praktyki, spedytor 
skiej pojętny poszukuje Jakiego- 
kolwiekbąidz najęcia. Oferty Ku­
rjer Poznański zdw 75 oho

Posługaczka
czysta, uczciwa posziikuje posłu­
gi. Oferty Kurjer Poznański

adw <5 341 _____
Gospodarz

kawaler, samodzielny jaiko wło­
darz lub stangret .poszukuje posa­
dy .Oferty Kurjer Poznański

jw 1011

Zastępstwo
ma miasto Poanań i ewfcl. Puenań- 
skie dobrze zaprowaidizomycn arty- 
kniOw w składach kol. i drog^od­
dam dobrze pplecomem/u jkwitobu; 
j-acemuu. Oferty Kurier Poznańska

adw 75 415_______

Poszukuję
zaraz posługi zamanie, najchętniej Wilda. Łaska 
we oferty Kurier Poznański

zd w 75 517_________

Krawcowej
z gotówka 1 500,— poszukuje __ 
mofcny kawaler do dobrego prsett- 
siębiorstwa. Oferty Kurjer Po- 
snański zdw 75 514

Służąca
szuka posady od zaraz do wiszysL 
kiego. Oferty Kurier Poznanski 

zdw 75 496
Służąca

z gotowaniem samodziełnem, ucz­
ciwa, pracowita szuka posady. 
-Oferty Kurier Poza, zdw 75 511

WILLĘ
mniejszą z ogrodem w Pozna­
niu lub blisko Poznania, kopię. 
Wpłaty 6.000 zł. Właściciel może 
dalej mieszkać. Oferty do eksp. 
Kurjera Pozn. pod zw 15138

U sławnego chŁromanta.
e= Pańska ręka jest wysoce interesująca; widzę Koj* 

oznaczające silną wolę, skupienie, odwagę ... „.ałMa
Klient- — Bardzo przepraszam, znowu zapommaien* 

MW rękawic««. (WocŁe. Berlin). S. F.

uiao r cita, wvidama raaem włącani* tygodn*owe«o do-
Przedpłata
feSSŁ.- ST8“ A*ÍtíüSSSS>'S■ïïb.-. n

/ •) na (WujDowed 25 Kr, da stroDłB 4-łamowej przy końcui") <T ł 7 dl 13. redakcyjnego 00 gr na stroni© czwartej 100 gr. na stronie drugiej kJglOSZenid redakcyjnej wia|omośpiamJmtoeznemi 200 gr od 1-łamowego mil-.m. 
Ogłoszenia skomplikowane oraz ^“nag^ych4Wypadkach7do godź^ u stróża: do

matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada.
część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjał poświęcony dane] uroczystość 
nocą tylko 1476, 3524 i 4072, «ja Stary Rynek 2305. - P. K. 0. Poznań nr. ¿uu i«
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